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Pér programin e studimit té ciklit té paré “Bachelor” né “Kimi Industriale dhe

TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE Tk PROGRAMIT TE STUDIMIT

Mj edisore”
Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
2 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Kimisé Industriale
3 Bachelor né “Kimi industriale dhe
Emértimi 1 programit t€ studimit: Mjedisore”
4 | Urdhéri/ VKM i licencimit: Urdhér MA Nr.31, daté 30.12.1994
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: VKM Nr. 638, daté 22.07.2015
6 | Forma e regjistrimit té diplomés: Urdhér MASh Nr. 297, dt. 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: S’ka
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me :
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: | Niveli 6
R s
13 ;{(;J;)f;:);‘rlu)denteve. (2018-2019; 2019-2020; (100; 98; 52) 205 student
19 | Komente / té tjera:

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info(@ascal.al

Web site: www.ascal.al



PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i studimit i Ciklit t&¢ Paré Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” ofrohet né
Universiteti i Tiranés (UT), Fakulteti i Shkencave t& Natyrés (FSHN) nga Departamenti i
Kimisé Industriale (DKI).

Ky progfam €sht€ né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 t& Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor
pér IAL-té né Republikén e Shqipérisé.

Programi i studimit i Ciklit t¢ Paré Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” kontribuon né
zhvillimin e shoqgérisé népérmjet kérkimit shkencor dhe edukimit né pérputhje me géllimet dhe
misionin e UT si dhe fushén e veprimtarisé sé tij. PS &shté i shtriré né 3 vite akademike dhe
pérmban 180 kredite. Diploma Bachelor gé 1éshohet emértohet: “Kimi Industriale dhe
Mjedisore”.

Ky program studimi synon formimin e shprehive t& veganta né njé llojshméri t& gjers
profesionesh e specialitetesh. Programi pérgatit studentét me njohuri té pérgjithshme dhe
njohuri specifike né disiplinat bazé dhe karakterizuese.

Programi i studimit t€ ciklit t& paré Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” u oftron
studentéve njohurité bazé dhe specifike, qé do t& jené té nevojshme pér té nivelin e paré
bachelor si edhe pér té€ ndjekur né vazhdimési cikle té tjera studimi dhe njékohésisht u pérgjigjet
kérkesave per t’u perballur me tregun aktual t€ punés né vend. Té kuptuarit kritik i teorive dhe
- parimeve akademike t& fushés s€ Kimisé industriale dhe asaj mjedisore, shihet i lidhur me
kurrikulén e cila ka shtrirje t€ njohurive teorike dhe praktike.

Programi i studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, pérmban té gjitha elementét
q€ pérbéjné strukturén e programit t€ studimit t€ pércaktuara né akte ligjore dhe nénligjore t&
Arsimit t€ Larté 80/2015. :

Né dispozicion t€ studentéve, si dhe pér realizimin me sukses té kétij programi studimi éshté
nj€ infrastrukturé bashkékohore didaktike duke pérfshiré kétu jo vetém auditorét, por edhe
laboratorét mésimoré, bibliotekén, pérdorimin e internetit, si dhe té gjitha fasilitetet ¢ tjera qé
mundésojné njé mésimdhénie cilésore, jo vetém né ecuriné e zakonshme, por edhe né kushtet
véshtira t¢ pandemisé.

Institucioni bashképunon me institucione t&€ ndryshme publike dhe private, ku mundéson jo
vetém formimin profesional t€ studentéve, por edhe ndihmon dhe mbéshtet studentét né rrugén
e punésimit. Kjo mbéshtetet nga mjaft marréveshje bashképunimi me institucione publike apo
private, si dhe me sektorin e biznesit.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Raporti i vlerésimit té brendshém éshté pérgatitur nga njé ekip i FSHN, i cili pérfshin anétaré
té stafit akademik si dhe pérfagésues té studentéve. Grupi i vlerésimit té brendshém (GVB) i
mbéshtet argumentat e shkruara né Raportin e Vlerésimit t¢ Brendshém (RVB) né njé séré
dokumenta té véna né dispozicion té Grupit t€ Vlerésimit té Jashtém (GVJ) pérmes sistemit
AMS. GVB gjykon se né té pesé fusha e vlerésimit, standartet jané t€ pérmbushura plotésisht.

GVIJ pérbéhet nga dy profesoré t€ Universitetit Bujgésor t€ Tiranés (UBT) dhe né gjithé
progesin € vlerésimit & jashtém jané mbéshtetur nga njé Menaxher i Vlerésimit, pérfagésues i
Agjencisé sé Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL) e cila mbante gjithashtu dhe
shénimet pér takimet e zhvilluara gjaté vizités né Institucion. GVJ shfrytézoi RVB, si dhe
evidenca té ndryshme, t€ cilat iu vuné né dispozicion mjaft kohé pérpara zhvillimit t€ vizités
né institucion. Pérmes leximit té dokumentacionit GVB u familjarizua me strukturén, politikat,
menaxhimin, si dhe me natyrén e mésimdhénies dhe aktivitetet kérkimore té kryera nga IAL,
si dhe konkretisht nga stafi i Departamentit t€ Kimisé Industriale.

GV realizoi njé séré takime gjaté vizités né institucion, ¢ka i mundésoi ekipit vlerésues té
kuptojé mé garté kéndvéshtrimet e stafit dhe student€ve. GVJ u takua me pérfagsues té
ndryshém, autoritete drejtuese, pérfagésues té studentéve, pérfaqésues té€ zyrave mbéshtetése
té progesit mésimor, dhe aktiviteteve akademike e kérkimore té€ Departamentit. Gjithashtu GVJ
realizoi dhe njé vizité né ambjente e brendéshme t€ institucionit, qé lidheshin kryesisht me
programin studimit, vizitoi klasat, laboratorét mésimoré, sekretarin€ mésimore, bibliotekén etj.
Bazuar né evidencat e véna né dispozicion, si dhe gjithé informacionin e mbledhur gjaté vizités,
GV]J arriti né konkluzionet t& cilat jané dhéné né fushat pérkatése dhe n€ analizén SWOT.

ME daté 22/11/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/142 Prot., daté
08/11/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém.
UT kthehu pérgjigje, pérmes AMS, mé daté 13/12/2022.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

GV] gjaté punés sé tij pér vlerésimin e plotésimit t&€ Standardeve nga PS Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore”, shqyrtoi me shumé vémendje dhe vlerésim, t€ gjithé materialin e
paraqitur nga GVB.

GVJ, vleréson punén e béré nga Departamenti i Kimis¢ Industriale pér plotésimin e
Standardeve Shtetérore né realizimin e PS Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, dhe kjo
evidentohet né vlerésimin “Pérmbushet plotésisht™ pér t€ gjitha standardet.

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, GVJ ka shprehur mendimin e tij né lidhje me
problematika, t& cilat nuk e zbehin aspak punén e béré nga Departamenti, por evidentimi i tyre
mendojmé qé ndihmon né pérmirésimin e saj. Kéto problematika GVJ i ka véné né dukje edhe
né takimet g€ patém gjaté vizitave né IAL.
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Duke paré objeksionet e paragitura nga GVB pas Draftit Raportit té GVJ sgarojmeé:

a) Standardi LS5, kriteri 4 thekson shprehimisht "Institucioni vendos marrédhénie zyrtare
e bashképunon me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikégyrjen e praktikés, né varési té
naryrés specifike t€ programeve té studimeve qé ofrojng". Ndérkohé vlerésimi i
ekspertéve t€ GVJ éshté shprehimisht: Njé nga mangésité themelore qé u vu re né PS
Bachelor "Kimi Industriale dhe Mjedisore" ishte se praktikén e deryruar profesionale
nuk e ka pjesé t€ kurrikulés sé vet. Fakulteti dhe Universiteti kané lidhur marréveshje
bashképunimi pér zhvillimin e praktikave mésimore né Programet e Ciklit t& Dyté té
studimit (Evidencat 1.28, Evidenca 1.33, sipas evidencave t& deklaruara por kjo nuk
éshté pjesé e PS. Kjo duhet t& konsiderohet sa mé paré gé té jeté e mundur.

Refleksioni i GVB: lidhur me kété piké éshté: PO, Institucioni vendos (i ka vendosur tashmé)
marrdhénie zyrtare bashképunimi me punédhénésit né varési té natyrés specifike t& programeve
té studimit g€ ofron. Evidenca 1.28 dhe 1.33 (t& p&rmendura né RVJ nga ekspertét) dhe 18
referuara né RVB e vértetojné njé gjé té tillé. Pér kété arsye gjykimin Pérmbushet kryesisht
bazuar né€ két€ fakt pér Standardin L.5 e gjykojmé jo né pérputhje me cfaré konkretisht kérkohet
né nivel Institucional. Pér mé tepér mospérfshirja e po kétij elementi (praktikave profesionale)
né programin e studimit, pérbén bazén pér vlerésimin Pérmbushet kryesisht pér Standardin
1L:3.

Komenti i GVJ.

Né RVB né standardin 1.5 kriteri 4 thuhet: “Programi Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” nuk e ka pjesé té kurrikulés sé vet praktikén e detyruar profesionale. Fakulteti
dhe Universiteti kané lidhur marréveshje bashképunimi, pér zhvillimin e praktikave
mésimore né Programet e Ciklit té Dyté té studimit. (Evidencat 1.28, Evidenca 1.33)”.

Vértet n€ RVB né standardin L3 kriteri 4 tregohet qé shumica e studentéve q& mbarojné PS
Bachelor né “Kimi Industriale dhe Mjedisore” vazhdojné studimet né Master, por Sistemi
Bachelor duhet t’i pérgatisé t€ gjithé studentét pér tregun e punés,

Nga ana tjetér natyra e diplomés, e cila pérgatit Kimist Industrial dhe Mjedisor kérkon njohjen
e studentéve me procese té ndryshme industriale.

GVIJ i ka shfletuar t€ gjithé evidencat e paraqitura nga GVB pér té gjetur ndonjé mundési
shfrytézimi t€ kontratave t€ lidhura nga UT/FSHN nga PS Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore”, pér praktika profesionale, pér vizita né kuadér t¢ 1éndéve té vecanta (syllabuset),
apo pér ndonjé internship t€ kryer nga studentét e kétij PS. Pér mé tepér problematika e
mungesés sé praktikés profesionale u evidentua dhe né takimet q& patém me studentét gjaté
vizités né IAL. E kuptojmé qé€ shqetésimi i GVB ka t& b&jé dhe me faktin qé edhe degé té tjera
né FSHN mund t€ mos e pérfshijné né program praktikén profesionale, por natyra e kétij
programi €shté specifike. Pérsa i pérket vlerésimit “Pérmbushet kryesisht” né standardin I1.3,
ky vlerésim lidhet drejtpérdrejt me zbatimin e ligjit, VKM 41. dt. 24.01.2018 né lidhje me
raportet midis tipologjive té léndéve, ku nga GVJ propozohet Praktika Profesionale si mundési
e plotésimit té raporteve.

Mendojmé qé vilerésimi pér standardin 1.5 té mbetet “Pérmbushet kryesisht”,
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b) Standardi V.2 kriteri 4 citon shprehimisht: "Institucioni informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e studimit"
ndérkohé vlerésimi i ekspertéve pér kété kriter éshté shprehimisht: GVJ rekomandon té
rishikohet rregullorja e PS Bachelor "Kimi Industriale dhe mjedisore" né pérputhje té
ploté me statutin e UT, dhe pér tu dhéné mundesiné studentéve t& ekselencés qé té kené

mundésing e punimit t& temave t€ diplomés. Kjo kérkon t€ shogérohet dhe me -

rregullimet e tjera pérkatése. Né takimet me stafin e AL u diskutua dhe pér mungesén
¢ njé punimit t€ diplomés pér studenté me rezultate t& larta, ku nga ana e tyre
argumentohej me faktin e njé kohe té reduktuar, meq€ semestri i gjashté éshté
planifikuar i ploté né€ auditor.

Refleksioni i GVB lidhur me kété piké éshté gé ky éshté rekomandim i vlefshém pér t€ gjithé
programet Bachelor qé kryejné vlerésimin pérfundimtar té studentéve né bazé t€ provimit t€
formimit dhe jo me diplomé. Kjo me t€ drejté rekomandohet q¢ mund t€ kryhet pas
ndryshimeve dhe rregulloreve pérkatése Institucionale. Gjithsesi ky mbetet rekomandim dhe
jo argument pér té vlerésuar gjithé Standardin V.2 "Pérmbushet kryesisht".

Komenti i GVJ: Obieksioni i GVB e ka té shképutur nga konteksi komentin e GVJ né RVJ.

Né Standartin V.2, kriteri 4, GVJ éshté shprehur pér mospérputhje t€ Statutit t& UT me
Rregulloren ¢ Programit t& Studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, né lidhje me
punimin e diplomés. Statuti i UT éshté né pérputhje me Ligjin Nr. 80/ 2015 pér “Arsimin e
Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Kjo éshté dhe arsyeja kryesore e vlerésimit Pérmbushet kryesisht pér kété kriter.
Ky problem u diskutua dhe gjaté takimeve né IAL.

Pér kété standard (Standardi V. 2) GVJ mendon & vlerésimi 1€ mbetet “Pérmbushet
kryesisht”.

c) Standardi ITL.3 kriteri 3 citon "Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sisteme
té ndryshme informatike, infrastruktur€ t&€ konsoliduar t€ IT t€ nevojshme pér realizimin
e procesit mésimor" ndérkohé ekspertét e GVJ sugjerojné pérdorimin vetém t€ adresave
zyrtare té postés elektronike nga stafi né syllabuse dhe CV,

Refleksioni i GVB: Dhe pikérisht né fagen zyrtare t€ FSHN, Departamenti i Kimis¢ Industriale
jané t& shfaqura profilet akademike té té giithé stafit me adresat zyrtare té tyre (emér.mbiemér@
fshn.cdu.al), me té cilet studentét mund té komunikojné me stafin. Né syllabuset e shfaqura
gjithashtu né fagen zyrtare nuk paragiten emrat e pedagogéve dhe si rrjedhim as adresat e tyre
t& postés clektronike zyrtare apo jo, duke mos shkaktuar asnjé rast véshtirésie apo pamundésie
né komunikim me studentet.

Standardi IIL3 kriteri 4 citon "Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén programit té studimit (fizike dhe elektronike), garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive té nevojshme té parashikuara n€ programin e studimit", ndérkohé ekspertét e
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GV] shprehen konkretisht- ritheksojmé pérditésimin e literaturés né pérdorim. recensimin e saj
né ményre té rregull dhe t€ panashém, pérfshiré kétu edhe Leksionet e shkruara né pérdorim.

~ Refleksioni i GVB lidhur me kété piké éshté qé sigurisht e vlerésojmé sugjerimin e tyre dhe
ky kriter éshté detyré e vazhdueshme dhe e patundme pér sa kohé zhvillimet né shkencé dhe
literatura respektive kudo né bote &shté né pérmirésim té vazhdueshém dhe sigurisht késhtu
duhet t€ jeté. Por ritheksimi i mésipérm &shté thjesht pohim dhe jo bazé pér vlerésim:
pérmbushet kryesisht pér Standardin II1.3, kur nuk &shté argumentuar apo evidentuar
konkretisht. Ne kété kontekst pér sa mé sipér té 2 rekomandim/sugjerimet per kriteret 3 dhe 4
té Standardit IIL.3 vlejn€ pér tu patur parasysh sot e n€ vijimsi, por mendojmé qé nuk pérbéjné
njé bazé pér t€ vlerésuar Pérmbushet Kryesisht Standardi IIL.3

Komentii GVJ:

NEé evidencén 4.17 shembull raportimi pér mésimin online fq.3 njé pjesé e e-mail-eve t& stafit
jané jashté e-mail-it zyrtar (7 prill 2021).

Né evidencén 1.8.1. (Syllabuse), t€ paragitur nga GVB, né njé prej syllabuseve (Kimi e
Pérgjithshme) nuk jané vendosur vitet e literaturés dhe né tri prej tyre e-mail-et e hartuesve té
syllabusit jané jo zyrtare (I€ndét Fiziké, Vizatim Teknik dhe Anglisht).

Duke paré se kjo nuk éshté né masé dhe meqé pedagogét pérkatés nuk jané pjesé e
Departamentit t€ Kimisé Industriale, GVJ merr parasysh komentet dhe ndryshon
vlerésimin e “Pérmbushet kryesisht” né “Pérmbushet plotésisht”,
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té¢ Paré Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR

s rté :
Kriteri 1. Institucioni ofron | Nga shqyrtimi i hollésishém i dokumentacionit té depozituar na
programe studimi gé nuk bien | rezulton se: Universiteti i Tiranés (UT) Fakulteti i Shkencave té
ndesh me interesat kombétare. Natyrés (FSHN) ofron Programin e studimit (PS) Ciklit t€ Paré
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” (KIM) i cili vlerésohet se
synon pérgatitjen e kimistéve industrialé me formim té pérgjithshém 3
(tre) vjecar sipas shkresés s¢ MASH Nr. 7897, daté 14.02.2005. Ky
program i ofruar nga Departamenti i Kimisé Industriale (DKI) éshté né
zbatim t€ Ligjit Nr. 80/2015 té Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor
pér IAL-té€ né Republikén e Shqipérisé, Statutit t€¢ UT (Evidenca 1.1)
(Neni 2) dhe né pérputhje me objektivat dhe misionin e UT. Ky
program nuk bie ndesh me interesat kombétare po ashtu éshté né
pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit t€ Universitetit t€ Tiranés 2018-
2023 (hyrje, pika 2 & 4) té UT (Evidenca 1.2). Ai synon plotésisht
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave kombétare, si dhe éshté hartuar ng
pérputhje me misionin dhe géllimet e institucionit né kété fushé.

Kriteri 2. Programet e studimeve | Nga intervistat e realizuara gjaté ditéve t€ vizités, por dhe nga
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e | informacioni i véné né dispozicion, grupi i vlerésimit t& jashtém (GVJ)
vlerave akademike e kulturore | thekson se ky program kontribuon né zhvillimin e shogérisé népérmjet
kombétare. kérkimit shkencor dhe edukimit né pérputhje me géllimet dhe misionin
¢ UT, si dhe fushén e veprimtarisé s tij. Neni 8, pika 6 i Statutit t€¢ UT
(Evidenca 1.1), pra ky program studimi synon plotésisht ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare. Né
Rregulloren e Departamentit t€ Kimis€é Industriale theksohet
shprehimisht qé misioni 1 programit t€ studimit éshté promovimi i

njohurive shkencore népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
(Evidenca 1.3).

Kriteri 3. Programet e studimeve | Ky PS éshté hartuar né pérputhje me né pérputhje me Misionin e UT
hartohen dhe ofrohen né pérputhje | (https://api.fshn.edu.al/uploads/Statuti i Ri 1 UT 5916d9405.pd{),
me géllimet dhe misionin e | si dhe me politikén udhéheqése té tij dhe pérkon me strategjité e
institucionit, si dhe fushén e | aplikuara pér zhvillimin ekonomik té rajonit dhe t& vendit.
veprimtarisé. Sa mé sipér éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me misionin dhe
objektivat e Departamentit t€¢ Kimisé Industriale paragitur
shprehimisht né Rregulloren e Departamentit t& Kimisé Industriale.
(Evidenca 1.3). Nga i gjithé¢ dokumentacioni né dispozicion si dhe
intervistat u pa qarté se PS synon pérgatitjen, formimin dhe diplomimin
e studentéve né fushén e kimisé industriale.

Kriteri 4. Programet e studimeve | Grupi i vlerésimit t€ jashtém thekson ve¢ t€ tjerash edhe faktin
hartohen dhe ofrohen né pérputhje | ¢, né nivel kombétar, €ht€ i vetmi program studimi i keétij
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dhe pér té nxitur

zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

profii qé ka tradité dhe vazhdimési shumévjegare dhe

rrjedhimisht i vetmi qé pérgatit né ményré periodike dhe té
| konsoliduar specialisté né kété fushé. Ky program studimi i hartuar me
kété drejtim éshté njé kurrikul né pérputhje me kapacitetet e
bréndéshme, ekperiencat mé té mira kombétare si edhe duke patur
parasysh zhvillimet dhe perspektivat ekonomike t€ vendit, sipas Planit
Strategjik (Evidenca 1.4), né pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit té
UT. '

 Jarté dhe o

résimi i eksp

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatie dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Programi i Studimit €shté sé pari né pérputhje me 1gjm e Arsimit té
Larté Neni 71, pika 3. Gjithashtu né statutin e UT-sé (Evidenca 1.1)
pércaktohen t& gjitha programet e studimeve qé ofrohen. Programi i
studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” €shté né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér zhvillimin e veté institucionint e cila nga
verifikimi i dokumentacioneve éshté e pasqyruar né Planin Strategjik t&
UT 2018-2023 (Evidenca 1.2), vizionin dhe misionin e UT-sé
(Evidenca 1.1), dhe Strategjiné e Zhvillimit t€ programit nga ana e
Departamentit t&€ Kimisé Industriale. (Evidenca 1.4).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
¢ institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim té kétyre té fundit.

Nga kontrolli i dokumentacionit bazé: Statuti dhe rregullorja e UT shihet
qarté se ato pércaktojné drejtimet prioritare akademike t€ PS si edhe
demonstrojn€ qé PS hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe né zbatim té
prioriteteve né€ lidhje me mésimdhénien dhe tregun e punés.

Ky program studimi synon té ofrojé njohuri qé t’i shérbejné pérmirésimit
té qéndrueshmérisé sociale, industriale dhe ekonomike.

(Evidenca 1.1), (Evidenca 1.5)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit ofrohen

né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike @
institucionit.

Nga verifikimi i dokumentave &shté konstatuar se: emértimi, organizimi,
struktura dhe pé&rmbajtja e PS ofrohen né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ UT. Ky PS éshté emértuar sipas fushés sé studimit té
Shkencave Natyrore (Evidenca 1.1), ku 1 kredit (Evidenca 1.1,
VKM_nr_41_date_24_1_2018) pérfagéson 25 oré, nga té cilat mbi 50%
jashté aunditorit. Léndét e programit ndahen né Iéndé bazé,

karakterizuese, ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése né pérputhje me Udhézimin e MASR nr.41, dt. 24. 01.
2018 dhe VKM Nr.879 daté 18.12.2019. Ky program i pérket nivelit 6
(bachelor) t€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva té pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t€ fitojné
studentét né pérfundim té programit
t€ studimit dhe g karakterizojné
profilin e programit,

erés ertd .

Programi i Studimit Bachelor né “Kimi Industriale dhe Mjedisore”,
ka té pércaktuara garté objektivat pér formimin e studentéve, né
Misionin e Departamentit té Kimisé Industriale (Evidenca 1.3). Kéto
objektiva pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét né pérfundim té programit té studimit dhe |
gé karakterizojné profilin e programit sipas Rregullores sé
Departamentit t& Kimisé Industriale. Nga kontrolli i dokumentacionit
u pa se edhe ¢do syllabys i léndéve té programit ka té pércaktuara:
Objektivat e 1éndés, Konceptet Themelore, si dhe aftésité me t€ cilat
do t& pajiset studenti né pérfundim t€ programit mésimor (Evidenca
1.8.1, Evidenca 1.8.2).

Ky PS zhvillohet né 3 vite akademike dhe realizohet né 180 kredite.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit gé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: té dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe e tyre,
mundésité e punésimit t& studentéve,
t¢ dhéna mbi punésimin real té
studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

nevojat

UT ka realizuar studimin e tregut té€ punés, né kvadér té akreditimit
institucional (Evidenca 1.9.1, Evidenca 1.9) (Evidenca 1.10). Nga
ky studim ka rezultuar se: 79% e té intervistuarve géndrojné né
Tirané meqé ka mé shumé mundési punésimi né profesion.

Té diplomuarit né Fakultetin e Shkencave té Natyrés kané treg té
konsiderueshém pune mbi 50%, 55% dhe njé pjesé punésohen qé
gjaté kohés gé jané studenté. (Evidenca 1.10) Si edhe né shumé fusha
té tjera, sektori privat mbetet mé térheqés (rreth 43%) pér studentét
qé pérfundojné Fakultetin ¢ Shkencave t€ Natyrés, por shifra prej
22% qé 1 pérket sektorit shtetéror tregon dhe pér njé treg atraktiv
punésimi bazuar né meritokraciné dhe rezultatet e larta qé sigurojné
studentét e PS Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”. Kjo
pérgindje géndron e larté né té gjithé vitet e diplomimit. (Evidenca
1.10). '

Ajo gé vihet re gjaté intervistave €shté se Departamenti i Kimisé
Industriale ka punésuar studentét e tij si staf akademik apo ndihmés
akademik. (Evidenca 1.16, Evidenca 1.18).

Ky Departament éshté i pérbéré nga 19 anétaré staf akademik té cilét
jané diplomuar ndér vite né két€ fakultet dhe 6 staf ndihmés
akademik nga t€ cilét aktualisht 2 prej tyre jané gjithashtu ish
studenté té diplomuar né programin mésimor Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore” dhe né vijim programet Master né
Departamentin ¢ Kimisé Industriale gjaté periudhés 2017-2021, dhe
staf akademik 2 ish studenté t€ diplomuar gjaté t& njé&jtés periudhé.
(Evidenca 1.11.1).

Eshté realizuar edhe pyetésori, né nivel PS (Evidenca 1.11), mbi
punésimin e studentéve pér vite té ndryshme akademike. Nga
rezultatet e pyetésorit, por edhe té dhénat nga Dekanati (Evidenca
1.21.1), ka rezultuar se rreth 70% e studentéve qé kané pérfunduar
studimet e programit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
vazhdojné studimet né nivelin e dyté (master) prané Departamentit t&
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Kimisé Industriale. (Evidenca 1.11.1). Pra, rreth 68% e tyre né vitin
2019 kané vijuar studimet Master né t& njejtin Departament.

Kjo sipas viteve: 70% né vitin 2020 dhe 60% né vitin 2021, Njé pjesé
e studentéve g€ kané mbaruar studimet Bachelor, kané vijuar
studimet Master jashté shtetit. (Evidenca 1.40).

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura ~ dhe  pérmbajtja e
programeve t¢é studimit, rezultatet e
pritshme t& té nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé u
pérgjigien nevojave té tregut t€ punés
dhe lehtésojné  punésimin e

studentéve,

GVIJ mendon se ky kriter pérgjithésisht pérmbushet plotésisht

GV] vleréson se ky program studimi, ka njé pérvojé t€ gjaté né vite
dhe ka krijuar njé qéndrueshméri, tradité dhe vazhdimési.
Objektivat e réndésishme dhe formuese (Evidenca 1.4) jané té
pasqyruara né kurrikulén e programit, struktura e s€ cilés éshté né
funksion t€ formimit t€ specialistéve e teknologéve né fushén e
kimisé industriale dhe mjedisore. Té tjeré objektiva t& réndésishém
né RVB pérmenden: formim inxhinerésh té ardhshém té industrisé
kimike, formim specialistésh me background té plotésuar né té gjithé
aspektet e pérgatitjes profesionale dhe social kulturore, pérmirésim
t€ vazhdueshém t€ programit pér t’ju pérgjigjur gjithnjé e mé miré
ndryshimeve dhe tendencave né kérkesat qé parashtron zhvillimi
ekomomik i vendit dhe mé gjeré, pérmirésim té vazhdueshém té
standardit t¢ mésimdhénies, etj.

Sa mé sipér PS ka né fokus formimin e studentéve dhe pérshtatjen e
tyre me kérkesat e tregut té punés.

Sa mé sipér rezulton se ky program garanton plotésisht formimin
teorik dhe praktik t& specialistéve me aftési té larta né fushén
pérkatése, si njé domosdoshméri themelore e tregut né ditét e sotme.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né njé fushé té caktuar.

Duke ju referuar dokumentave né disozwlon t€ paragitura né
ASCAL si edhe nga RVB rezulton se: FSHN-ja &shté njé prej
fakulteteve mé t€ vjetér n€ UT. Ajo pérbéhet prej 8 departamentesh
dhe 1 gendér kérkimore. Departamentet ¢ FSHN-sé kané né
pérbérjen e tyre t€ paktén 7 anétarg, t¢ punésuar me kohé té ploté si
personel akademik, nga t€ cilét té paktén 3 me grada shkencore ose
tituj akademiké. (Evidenca 1.15). PS Bachelor “Kimi Industriale
dhe Mjedisore” ofrohet nga njé staf i kualifikuar (Evidenca 1.16), té
cilét kan€ eksperiencén e duhur pér t€ mbuluar 1éndét e programit té
studimit. Nga dokumentat aktualisht Departamenti i Kimisé
Industriale ka staf akademik me kohé t& ploté 19 pedagogé: 3
Profesoré, 4 Profesoré té Asocivar, 10 Doktoré Shkencash, 2
pedagogé me gradén Master i Shkencave (Evidenca 1.17).

Infrastruktura pér veprimtariné mésimore — kérkimore té FSHN né
té cilén zhvillohet edhe ky PS realizohet né 4 Godina A, B, C dhe D.
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(Evidenca 2.28). Nga vizita e GVJ u pa se ky PS ka né dispozicion
prané Departamenti i Kimisé Industriale laboratore dhe mjedise pune
(zyra) me sipérfage totale 630 m?, nga té cilat 349 m? jang mjedise
laboratorike (Evidenca 1.13).  Gjithashtu shfrytézohen edhe
mjediset laboratorike té Departamentit té Fizikés, t¢ Kimis¢, Kimisé
Fizike, 2 laboratoré t& Kimisé Industriale 1 dhe 2 dhe Kontrollit dhe
parandalimit t& ndotjes né industriné kimiké dhe nje zyré/klasé¢ té
pajisur me 24 kompjutera (pér realizimin e léndés Kontrolli
Automatik né Inxhinerine Kimike). (Evidenca 1.13.1). Auditoret ¢
leksioneve dhe seminareve jané t€ shpémdara né gjithé ndértesat e
fakultetit dhe jané né pérdorim pér 1€ gjitha programet e studimit.
Nga takimi me stafin akademik si edhe nga dokumentacioni i véné
né dispozicion u pa se stafit akademik, si edhe stafi ndihmés
akademik ka té gjitha aftésité dhe kualifikimet e nevojshme pér
mbarévajtjen e proceseve laboratorike. (Evidenca 1.18)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e

studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve 1€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve

kombétare e evropiane.

Nga kontrolli i dokumentacionit e programit t€ studimit Bachelor
“Kimi Industriale dhe Mjedisore”, GVJ konstatoi se ky program
éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té Fakultetit té
Shkencave té€ Natyrés (Evidenca 1.1, Evidenca 1.5).

Ky program studimi éshté i organizuar né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té FSHN-s&, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit’kodifikimit t€ programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane (VKM 41,
2018) si dhe standardet pér sigurimin e cilésisé s€ programeve té
ciklit 1, ASCAL dhe Evropiane. (Evidenca 2.24).
dokumentacioni rezulton se! Fusha akademike kérkimore dhe
shkencore ¢ stafit akademik mésimdhénés né két€ program studimi
(Evidenca 1.17) éshté konform me disiplinat e léndéve t€ programit
té studimit “Bachelor né€ Kimi Industriale dhe Mjedisore” .

Nga

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet e
programeve  ndérdisiplinore, &
paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e PS Bachelor “Kimi Industriale
dhe Mjedisore”, i cili mbulon sipas manualit t& Frascatit, fushén e
Shkencave Natyrore dhe éshté sipas nivelit 6 sipas Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve dhe zhvillohet né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& Departamentit t& Kimisé Industriale. PS
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca 1.7),
struktuén e saj formuese e¢ realizon népérmjet veprimtarive té
formimit bazg, veprimtarive karakterizuese, si edhe disiplinave ose
néndisiplinave dhe 1éndéve me zgjedhje), veprimtarive plotésuese
(pér njohjen e gjuhés sé€ huaj, informatike, vizatim teknik) dhe
detyrimeve pérmbyllése (provim formimi), né respektim té
shpérndarjes né pérgindje t¢ secilit grup t€ disiplinave t€ formimit
dhe pércaktimit té krediteve.

Ky PS sipas (Evidenca 1.40) ka ngjashméri me disa programe
Kombétare dhe Ndérkombetare, duke béré t€ mundur edhe
trasferimin e krediteve t€ studentéve (Evidenca 1.20) si brenda
FSHN ashtu edhe né institucione té tjera duke béré ekuivalentimet
pérkatése. PS éshté i shtriré né 3 vite akademike dhe pérmban 180
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kredite (Evidenca 1.1). Diploma Bachelor gé 1éshohet emértohet:
*Kimi Industriale dhe Mjedisore”.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashképunimi
brenda institfucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes njésive e

personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe

analizés s€ vazhdueshme té

punés s€ tyre.

rtéve .
Nga dokumentacioni né dispozicion vihet re se né Statutin dhe
Rregulloren e UT-s&, &shté dhéné e qarté ndarja e detyrave mes njésive ¢
personelit, marrja e pérgjegjésive respektive dhe analizés té punés sé tyre.
Sa mé sipér jané rregulluar edhe marrédhéniet e bashképunimit brenda
FSHN, duhe synuar mbarévajtien e programit té studimit, népérmjet
njésive akademike, ndihmés-akademike dhe administrative t& shirira né
njésité kryesore dhe strukturén e rektoratit (Evidenca 1.1).
Oraret mésimore (Evidenca 1.39), ngarkesa e pedagogéve, komunikimi
midis njésive bazg, propozimet ¢ njésisé bazé pér kuotat (Evidenca 1.21),
kriteret e pranimit t& studentéve né programet e studimit dhe cdo
propozim tjetér, miratohen né dekanatin e FSHN dhe pércillen pér
miratim pérfundimtar, (Evidenca 1.22) né Senatin Akademik.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose té huaj.

UT ka nénshkruar 42 marréveshje me 100 universitete homologe jashté
vendit, gjaté periudhés 2019-2023 né kuadér té programit
Erasmus+KA107. Sa mé sipér jané té listuara né fagen zyrtare té
Universitetit t€ Tiranés.( https:/unitir.edual/marreveshjet-erasmus-ka | -
te-nenshkruara-nga-universiteti-i-tiranes/)

Disa anétaré té Departamenit té Kimis€ Industriale (Evidenca 1.28) jané
angazhuar pran¢ njésis¢ Nanoshkencés dhe Nanoteknologjisé Shqiptare
(Nanoalb) e krijuar né vitin 2019 n& bashképunim me Akademiné e
Shkencave. Nga takimi me studentét u pa se ata kané interes pér trajnime
ose internship ndaj Departamenti i Kimisé Industriale ka lidhur
marréveshje bashképunimi me disa kompani, e pasqyruar kjo edhe tek
(Evidenca 1.28). Kjo realizohet népérmjet Dekanatit t& FSHN
(Evidenca 1.33) duke lidhur marréveshje bashképunimi me disa
kompani qé ushtrojné aktivitete brenda fushés q& mbulon Departamenti i
Kimisé Industriale si p.sh Kantina e Pijeve “Gjergj Kastrioti”, Lufra,
Integrated Energy (Zona e Trajtimit t&€ Mbetjeve, Sharré), Fabrika Stela,
et).

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né

Nga takimi me stafin e Departamentit t¢ Kimisé Industriale (DKI) dhe
nga dokumentacioni né dispozicioni u vérejt se me njoftim nga
Pérgjegjési i Departamentit (Evidenca 1.34, Evidenca 1.28) pérgatiten
raportet vjetore mbi pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit té cilat
jané pjesé e integruar e raportit té analizés vjetore t€¢ DKI (Evidenca
3.12), ato jan€ objekt i diskutimeve né mbledhje té departamentit, dhe
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funksion  t&
programeve t€ studimeve.

realizimit  té

konsistojng né vler&simin e mobiliteteve t€ stafit akademik dalés dhe
hyrés, né komunikimin e eksperiencés sé fituar tek anétarét e tjeré té
personelit akademik, dhe nxitjen € mobiliteteve té stafit dhe studenteve.
Veté stafi pohon se marréveshjet e bashképunimit kané kontribuar né
fitimin e eksperiencés né mésimdhenie, nga ana e personelit akademik
dhe né bashképunim pér kérkimin shkencor.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqgyrjen e
praktikés, né varési té natyrés
specifike t€ programeve &
studimeve qé€ ofrojné.

Njé nga mangésité themelore qé u vu re né PS Bachelor "Kimi
Industriale dhe Mjedisore” ishte se praktikén e detyruar profesionale
nuk e ka pjesé té kurrikulés sé vet. Fakulteti dhe Universiteti kané lidhur
marréveshje bashképunimi, pér zhvillimin e praktikave mésimore né
Programet e Ciklit té Dyté té studimit (Evidencat 1.28, Evidenca 1.33,
sipas evidencave té deklaruara por kjo nuk éshté pjesé e PS. Kjo duhet té
konsiderohet sa mé paré qé té jeté e mundur.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e

diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

FSHN organizon aktivitete t€ ndryshme sipas pérkatésive té
departamenteve si: seminare, workshop-e, trajnime, leksione t& hapura
simpoziume, konferenca kombétare ose ndérkombétare ku ftohen té
marrin pjesé studenté (Evidenca 1.35).

Veté stafi pohon interesin e shtuar pér organizimin e oréve té hapura me
lektoré t& ftuar t€ cilét mbajné jo vetém leksione por edhe
bashkébisedime mbi tema té ndryshme né interes té formimit té
backgroundit profesional té studentéve si specialisté t€ ardhshém
(Evidenca 1.36).

Projekti Erasmus+ NETCHEM (Evidenca 1.31) gjaté 3 viteve ka
realizuar disa workshop-e me pjesémarrjen edhe té studentéve. Nga
bashképunimi me Njésiné Nanoalb prané Akademis¢ sé Shkencave u |
realizua workshop i paré i Nanoalb me pjesémarrjen edhe 16 studentéve |
(Evidenca 1.38).

Shkalla e pérmbushjes sé
‘standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

coutie s b
n ;v%,. ‘> Q\ 5 .

S

jané t€ organizuara né léndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 1. Programet e studimit

Nga dokumentacioni né djspozlcm vérehet se né pérputhje me Ligjin e
Arsimit t& Larté 80/2015, si dhe me Sistemin Evropian té Transferimit
dhe t€ grumbullimit t& Krediteve (ECTS), PS Bachelor “Kimi Industriale
dhe Mjedisore”, éshté i organizvar né léndé dhe module, ku vlerésimi i
krediteve realizohet né pérputhje me legjislacionin (Evidenca 1.1). Sa
mé sipér éshté né pérputhje VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet
¢ programeve té studimit té ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr
879, Dt. 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa ne VKM Nr. 41 dt.
24.01.2018” (Evidenca 2.1).

Duke cituar RVB si edhe dokumentacionin e véné né dispozicion, léndét
jané té ndara sipas veprimtarive formuese (Evidenca 1.6, Evidenca 1.7):

A. LENDE BAZE - pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme 20.6% (37 kredite)

B. LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitie pér disiplinén
shkencore 55% (99 kredite)

C. LENDE NDERDISIPLINORE/ INTE GRUESE - néndisiplina,
profile dhe grup-1éndg me zgjedhje 15.5% (28 kredite).

D. LENDE PLOTKESUESE — gjuhé t& huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale 6.7% (12 kredite) [me pak limitit te poshtem
(10-15%) te vendosur nga VKM 41. dt. 24.01.2018]

E. DETYRIME PERMBYLLESE 2.2% (4 kredite) ( me pak limitit
te poshtem (3-5%) te vendosur nga VKM 41. dt. 24.01.2018 )
Totali i krediteve nga Veprimtaria Formuese A, B, C, D, E é&shté 180.

(Evidenca 1.6; Evidenca 2.2).
Numri total i krediteve éshté 180 ECTS, nga té cilat 60 kredite gjaté njé
viti akademik duke ju referuar njé studenti me kohé t€ ploté. Njé krediti
i korrespondojné 25 oré mésimore (Evidenca 1.6), programi ka 4500 org
meésimore né total, nga t€ cilat 2062 jané brenda auditorit dhe 2438 jané
jashté auditorit (Evidenca 1.7).

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit té paré synojné formimin
e shprehive té vecanta né njé
llojshmeéri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga takimet me stafin e departamentit, studentét si edhe nga
dokumentacioni né dispozicion, vlerésohet se ky program studimi synon
formimin e shprehive t€ veganta né njé llojshméri té gjeré profesionesh
e specialitetesh. Programi pérgatit studentét me njohuri té pérgjithshme
dhe njohuri specifike né disiplinat bazé dhe karakterizuese. Léndét gé
japin njohuri té pérgjithshme nga fushat e Matematikés, Fizikés,
Vizatimit teknik, Kimisé sé€ Pérgjithshme e Inorganike, Kimisé
Organike, Kimisé Fizike dhe Koloidale, Kimisé Analitike, etj. Ky
program ofron edhe njohuri t€ tjera duke ju referuar 1éndéve té profilit
Bazat e Transportit t€ Impulsit, Nxehtésisé dhe Masés, Léndét e
djegshme dhe energjia, Kontrolli i proceseve né Inxhinering kimike,
Kontrolli dhe parandalimi i Ndotjes né Industriné Kimike, Inxhineria e
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Reaksioneve Kimike, Bazat e Industrisé Kimike, Kimia Industriale 1 dhe
2, ndihmojné studentin pér formimin e tij t& métejshém, si njé Kimist
Industrial. (Evidenca 1.6).

Kriteri 3. Programet e studimit té
ciklit t& paré japin njohuri té
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés..

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” u ofron studentéve njohurité bazé dhe specifike, qé do té jené
t€ nevojshme pér t€ nivelin e paré bachelor si edhe pér té ndjekur né
vazhdimési cikle t& tjera studimi dhe njékohésisht u pérgjigjet kérkesave
pér t’u pérballur me tregun aktual t€ punés né vend.

Té€ kuptuarit kritik i teorive dhe parimeve akademike t€ fushés sé Kimisé
industriale dhe asaj mjedisore, shihet i lidhur ‘me kurrikulén e cila ka
shtrirje t€ njohurive teorike dhe praktike. Studentét né kété kriter kané
njé reagim shumé pozitiv né lidhje seancat laboratorike.

Periudha e pandemis€ i ka penalizuar ata nga disa veprimtari dhe oré
laboratorike. Studentét e vitit té fundit ¢ vlerésojné peshén e seancave
laboratorike si edhe té mjediseve dhe pajisjeve né laboratore. Sa mé
sipér, pesha né PS éshté e pasqyruar né programin mésimor té studimit
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca 2.3, Evidenca
2.3.1, Evidenca 1.7). Nga vizitat n€ mjediset e Departamentit t€¢ Kimisé
Industriale dhe dokumentat né dispozicion u pa gg&: né pérbérje té
infrastrukturés (Evidenca 1.13.1) departamenti ka né total 9 laboratore
mésimore shkencor, ku 7 laboratoré mésimoré jané té€ pozicionuar né
godinén A dhe 2 laboratoré mésimoré jané té pozicionuar né mjediset e
jashtme té godinés A.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ zhvillojné njohuri,
afiesi dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, té nevojshme
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

pér

Nga takimi me studentét ata pohojné se né pérfundim té€ programit t&
studimit, zotérojné njohuri, aftési dhe kompetenca té nevojshme pér té
trajtuar problematikat teorike dhe prakfike té thjeshta dhe komplekse né
fushén e kimisé dhe mjedisit (Evidenca 1.6, Evidenca 1.7).
Dokumentacioni né dispozicion tregon gé népérmjet njohurive teorike
dhe laboratorike sigurohen kompetencat profesionale, kjo me ané té
koncepteve qé trajtohen né secilin modul dhe paragiten garté né
syllabuset e moduleve. Kétu pérmendim temat qé zhvillohen dhe
literaturén e pérdorur bashkékohore.

(Evidenca 1.8.1, Evidenca 2.25).

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t€ gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén
e programit t& studimit té
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Duke u nisur nga konsideratat teorike dhe praktike té dokumentacionit
né dispozicion si edhe t€ intervistave me personelin e programit té
studimit, gjykojmé me shumé vend emértimin dhe strukturén e tij
(Evidenca 1.6). Programi i studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore”, pérmban t& gjitha elementét qé pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit t€ pércaktuara né akte ligjore dhe nénligjore té
Arsimit t€¢ Larté 80/2015; Né ményré t€ pérmbledhur térésia e
veprimtarive formuese jepet tek (Evidenca 1.7). Veprimtarité formuese
qé pérbéjné programin e studimit, jané 1€ grupuara né semestra. Cdo vit
akademik ka dy semestra dhe semestri ka 15 javé, Vetém semetri i katért
ka 14 javé (Evidenca 1.6, Evidenca 1.8, Evidenca 2.35). Cdo javé ka
20-25 oré mésimore leksione, seminare e laboratoré (Evidenca 1.5).

Evidenca 1.8.5 jep programin e provimit t€ formimit (até t€ Provimit t&
Diplomimit). Né pérputhje me Udhézimin Nr.41 té MASR, dt.
24.01.2018 pér “Pér elementét e programeve t€ studimit té ofruara nga
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IAL”, ndryshuar me VKM Nr 879, Dt. 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe
shtesa né VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018". (Evidenca 2.1, Evidenca 1.8),
Programi i studimit;: Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
pérmban t€ gjitha elementet e strukturés sé kérkuar prej tij.

Dosja e plot¢ PS (Evidenca 1.8), pérmban: Programet e léndéve/
Syllabuset (Evidenca 1.8.1), Kurrikulén (Evidenca 1.8.2), Rregulloren
¢ Diplomimit (Evidenca 1.8.3), Modelin e Diplomés dhe Suplementin e
Diplomés (Evidenca 1.8.4), Programin e Provimit té diplomimit
(Evidenca 1.8.5), Rregulloren e programit té studimit (Evidenca 1.6),
Planin Mésimor (Evidenca 1.7).

Kriteri 6. Programet e studimit
kang¢ t€ pércaktuar  qarté
veprimtarité  formuese duke
grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité té pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” i ka té
grupuara léndét sipas kategorive/ veprimtarive formuese si méposhté
(Evidenca 1.7, Evidenca 2.2), sa mé sipér i referohet VKM Nr. 41.
Numri total i krediteve 180 éshté i shpérndaré sipas veprimtarive
formuese, e cila shpreh qarté pérqindjen qé duhet té zéré specifikisht gdo
veprimtari formuese.

Struktura e PS t€ ciklit t€ paré pérfshin: Disiplina t& formimit té
pérgjithshém, Disiplina té formimit karakterizues té programit, Disiplina
formuese té ngjashme ose/ dhe integruese me disiplinat karakterizuese,
displina formuese t€ zgjedhura, Veprimtari formuese pér njohje té gjuhés
s¢ huaj, aftésime informatike (Evidenca 2.1, Evidenca 1.5).
Konkretisht;

LENDE BAZE - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme
(A) 20.6% (37 kredite),

LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitje per disiplinén shkencore
(B) 55 % (99 kredite),

LENDE PLOTESUESE — gjuhé té huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale

(C) LENDE NDERDISIPLINORE/ INTE GRUESE — néndisiplina,
profile dhe grup-léndé me zgjedhje 15.5% (28 kredite).

(D) 6.7% (12 kredite), /mé pak limitit té poshtém (10- 15/) te vendosur
nga VKM 41. dt. 24.01.2018]

DETYRIME PERMBYLLESE (E) 2.2% (4 kredite) né Total 180
kyedite. [me pak limitit te poshtem (3-3%) te vendosur nga VKM 41. dt.
24. 01 201 8 ]

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet

FSHN dhe departamenti i Kimisé Industriale jané pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
(Evidenca 2.10). Ky PS pérmbush detyrimet ligjore pér vierésimin dhe
akreditimin. Né pérputhje me Ligjin 80/2015, Univesiteti i Tiranés éshté
akredituar né nivel institucional me Vendim té Bordit té Akreditimit
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ligore pér vlerésimin dhe

akreditimin.

Nr.84 daté 27.10.2018. (Evidenca 1.9, Evidenca 1.9.1) si edhe
(https://www .ascal.al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara) .
Gjithashtu Universiteti i Tirangés ka marré konfirmimin nga Agjencia e
Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit t& Larté pér akreditimin e Progr'amit té
Studimit ciklin e paré Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, si dhe
ka kryer pagesén pér kété shérbim.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili éshté

pérgjegiés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale  né

pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Né pérputhje me kérkesat e Ligjit t€ Arsimit t€ Lart€, koordinatori i
programit t& studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore", éshté
pérgjegiés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit né pérputhje me
objektivat e “tij, mban titullin Prof. Dr dhe &shté pérgjegjési i
departamentit. _

Koordinatori i programit sistematikisht harton raportet mbi ecuriné e
programit té studimit ku jané té specifikuara veprimtaria, ecurité dhe
problematikat e shfaqura gjaté vitit akademik. Ai raporton pér ¢do
pérmirésim né programet dhe planet mésimore té programeve té studimit
gé jané kryer ¢do vit, duke synuar njé pérmirésim té vazhdueshém té
cilésisé. (Evidenca 1.5, Evidenca 1.28, Evidenca 2.12, Evidenca 2.31,
Evidenca 2.32). Ai ka mbéshtetje t€ ploté né departament nga drejtuesit
e Grupeve mésimoré-kérkimoré (GMK), (Evidenca 2.13, Evidenca 1.5).
Kéto grupe jang: GMK Kimi dhe Teknologji Ushgimore, GMK
Teknologji Kimike, GMK Inxhinieria e Proceseve Kimike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjiése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligiore dhe nénligjore pér
organizimin  dhe  strukturén
akademike.

Né pérputhje me kérkesat ligjore té Ligjit Nr. 80/2015 pér “Arsimin e
Larté né Republikén e Shqipérisé”, FSHN /DKI éshté i strukturuar
(Evidenca 1.1, Evidenca 1.6), né pérputhje me to; pérmbushja e
detyrimeve ligjore dhe nénligjore pér t€ punésuar personel akademik,
personel ndihmés akademik dhe administrativ (Evidenca 1.25),
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike (Evidenca 2.17), ofrimi i programe té ciklit t& paré, t€ dyté
dhe té treté t& studimeve: Bachelor, Master Shkencor/Profesional dhe
Doktoratura.

FSHN konsiderohet si njé prej fakulteteve mé té vjetér dhe mé i madhi
né Universitetin e Tiranés. Ka né pérbérje 8 departamente dhe 1 gendér
kérkimore (Evidenca 1.15), me staf akademik me grada/tituj si Prof.Dr.,
Prof. Asoc. Dr., Dr. dhe Msc. (Evidenca 2.11).

Dekanati i FSHN pérbéhet: Zv. Dekan pér kurrikulat e Ciklit t& Paré dhe
Ciklit t&¢ Dyté té Studimeve, i cili mbikéqyr pérgatitjen dhe zbatimin e
planeve dhe programeve mésimore té ofruara nga Fakulteti i Shkencave
t&¢ Natyrés (evidenca 1.5). Zv. Dekani pér Projektet Shkencore dhe
Qendrat ¢ Kérkim-Zhvillimit mbikéqyr dhe koordinon punén kérkimore-
shkencore té gjithé njésive bazé té Fakultetit t€ Shkencave té Natyrés
(evidenca 1.5).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér

numrin dhe shkallén e
kualifikimit té personelit
akademik.

Nga dokumentacioni né dispozicion si edhe nga takimet me personelin
akademik dhe ndihmés akademik i PS rezulton se: FSHN dhe
Departamenti 1 Kimisé Industriale si pérgjegjés pér PS té€ ciklit t& paré
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” pérmbushin detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit akademik. Na rezulton
se rreth 90 % té té gjithé personelit akademik efektiv té njésisé bazg ka
tituj akademiké dhe grada shkencore. Ndérsa 10 % e personelit akademik
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nuk kané filluar ende procesin e kualifikimit, pasi pritet hapja e
studimeve t€ Ciklit t& Treté prané IAL.
Departamenti i Kimis¢ Industriale ka né pérbérjen e tij 19 personel
akademik me kohé té ploté, prej té ciléve 3 mbajné titullin akademik
“Profesor Doktor”; 4 “Prof Asoc”; 10 kané gradén shkencore
“Doktor i Shkencave” dhe 2 asistenté lektoré kané gradén “MSc”.
Gjithashtu, Departamenti i Kimisé Industriale ka né pérbérje dhe 6
(gjashté) anétaré personel ndihmés akademik (Evidenca 2.11, Evidenca
1.16, Evidenca 2.7).
Kriteri 5. Njésia kryesore/ bazé | Nga dokumentacioni na rezulton se: Fakulteti i Shkencave té Natyrés/
pérgjegjése pér programin e | Departamenti i Kimisé Industriale éshté i stukturuar sipas pércaktimeve
studimit, pérmbush detyrimet | ligjore té€ Ligjit Nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté né Republikén e
ligiore dhe nénligjore pér | Shgipérisé”, pérmbush, detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
organizimin  dhe strukturén | dhe strukturén akademike. (Evidenca 2.17).
akademike. Gjithashtu, Departamenti i Kimisé Industriale plotéson standardin (mbi
7 personel akademik) pér té gené njési bazé, pasi ka né pérbérje t€ tij 19
lektoré me kohé t& ploté, si Personel Akademik, nga té cilét 3 “Profesor
Doktor”, 4 “Prof Asoc”; 10 “Doktor i Shkencave” dhe 2 kané gradén
“Master i Shkencave”.
Departamenti i Kimisé Industriale ka né pérbérje dhe 6 (gjashté) anétaré
personel ndihmés akademik (Evidenca 2.11, Evidenca 1.16, Evidenca
2.7).

e té ciklit té paré jané té detajuara, infol
t dhe objektivat formuese té pre

- 1y mi i ekspertéve .

Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazg, | Njésia kryesore FSHN dhe njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e

pérgjegjése  pér programet e | programit t& studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”,

studimit té ciklit t€ parg, disponojné | Departamenti 1 Kimis¢ Industriale disponon té gjitha informacionet e

informacionet e nevojshme pér | nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pémbajtien e tij. Nga

organizimin, strukturén dhe | dokumentat e véna né dispozicion shihet se né térésiné e tyre kéto
pérmbajtien e programeve t& | kritere pérgjithésisht pérmbushen dhe ndér té tjera pérmbahen:
studimeve. Rregullorja e Univesitetit té Tiranés (Evidenca 1.5), Rregullorja e

Departamentit (Evidenca 1.3), Rregullorja e programit té studimit
(Evidenca 1.6), Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca 1.7, Evidenca 2.19). Ng to
pérfshehen edhe informacioni mbi disiplinat té grupuara né kategorité
pérkatése: léndé bazé (6 disiplina), 1éndé karakterizuese (14 disiplina),
léndé ndérdisiplinore integruese (5 disiplina), grupléndé me zgjedhje
(3 disiplina) dhe 1€ndé plotésuese (4 disiplina).

Pérmbajtjen e programit té studimit dhe cilésiné e saj do ta trajtonim
edhe né lidhje me literatuén e cila mendojmé se ka nevojé pér
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pérditésime si edhe specifikime konkrete se me cilin program éshté
pérafruar duke specifikuar edhe kur ka pérafrime té pjeshme.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizochen né léndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

VKM Nr. 41 t&8 MASR, dt. 24.01.2018 “Pér elementet & programeve
té studimit té€ ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr 879, Dt.
18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa ne VKM Nr. 41 dt.
24.01.2018” (Evidenca 2.1) éshté baza ligjore e Programi i studimit
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, Né planin mésimor té
programit té studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”,
pérmban veprimtarité formuese (studim né auditor dhe individual)
pércaktohen: 1éndét e programit té studimit, t€ ndara sipas kategorive
té veprimtarive formuese, si dhe né vite e semestra me kreditet
pérkatése.

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare,
ushtrime e laboratoré pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor
té programit té studimit, né bazé té krediteve, qé ka secila disipliné.
Veprimtarité formuese jané né pérputhje me 1regulloren e
Departamentit té Kimisé Industriale. (Evidenca 1.8, Evidenca 1.7,
Evidenca 1.6). Raportet ndérmjet veprimtarive formuese t€ programit
té studimit té ciklit té paré Bachelor jang né pérputhje me specifikimet
né VKM nr 41. (Evidenca 2.1, Evidenc.6).

Tek tipologjia e LENDEVE PLOTESUESE pérmbahen gjuhé té huaja,
vizatim teknik, njohuri informatike dhe Edukim fizik, 4 module qé
pérbéiné 6.7% (12 kredite). Theksojmé qé né kété PS mungojé
praktikat profesionale pavarésisht qé né VKM ato jané té pércaktuara
té jené pjesé e leéndéve té tipologjisé E. Edhe veté stafi akademik dhe
studentét jané pro zhvillimit té késaj lénde:

Pavarésisht se ruhen tipologjité e léndéve, nga shqyrtimi i evidencés
1.6 dhe tabelén 9 ASCAL vérehet qé pesha né % kundrejt totalit 180
t€ krediteve pér kategorité nuk jané né pérshtatshméri me limitet e
pércaktuara nga VKM Nr. 41. Dt. 24.01.2016.

Késhtu kreditet pér léndét e tipit A zéné 20.6%,

té tipit B 55%;

té tipit C 15.55%;

té tipit D 6.7%

té tipit E vetém 2.2%,

Sic shihet léndét e tipit A e tejkalojné pak limitin 20 % qé pércakton
VKM 41 (15-20) dhe sé bashku me ato té tipit B vené 75 % (limiti jo
mé pak se 70 %). Edhe léndét e Tipit C e tejkalojné limitin (12-15%) .
Kéto tejkalime (jo té larta) cojné né raportet e uléta pér Iéndét e tipit
D (vetém 6.7% nga 10-15% sipas VKM 41. dt. 24.01.2018 (Pérfshirja
e Praktikés Profesionale mund té ishte njé mundési pér realizimin e
kétij kriteri ). Edhe kreditet e vendosura pé provimin e diplomés jané
té uléta dhe mendojmé gé duhet té jené jo mé pak se 6 kredite.
Mendojmé qé ky kriter nuk plotésohet plotésisht ndaj duhen rishikuar
vierésimet né kredite pér tipologjité e Iéndéve deri né pérmbushjen e
kérkesave té VKM 41. dt. 24.01.2018.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&

Nga dokumentat e depozituara rezulton gé&: PS t& ciklit t€ paré
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” éshté i organizuar né
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vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

gjashté semestra, secili vit ka 2 semestra, pérkatésisht me 15 javé
mésimore semestri, semestri VI ka 14 javé mésimore (Evidenca 1.6,
Evidenca 1.8, Evidenca 2.35). Pér studentét e vitit té treté organizohet
njé javé konsultimesh me pedagogét respektive té léndéve té pérfshira
né provimin e diplomés. Kjo zakonisht parashikohet javén paraprirése
té provimit t& diplomés. Studentét njihen me planifikimin e detajuar
per sallat, orarin dhe pedagogét titullaré té léndeve. Cdo semestér ka
aférsisht 30 kredite né 1éndé module (29 module t& detyruara, 6
module me zgjedhje dhe provimi diplome) té cilat jané t& vlerésuar né
total me 180 kredite ECTS. Né semestrin e gjashté pérgatitet Provim
Formimi qé vlerésohet me 4 kredite. Numri total i krediteve né
programin e studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” €shté
i shpérndaré sipas veprimtarive formuese. Pér programin e studimit té
ciklit t€¢ paré, 1éndét jané té ndara sipas veprimtarive formuese
(Evidenca 2.20).

Kriteri 4. Programet e studimit

pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén

mésimore, orét né auditor/ jashté
auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Nga kontrolli i dokumentacionit dhe nga RVB na rezulton gé PS
pérmban planin mésimor (Evidenca 1.7), né té cilin pérfshihen
informacionet € nevojshme pér modulet e zhvilluara si: ngarkesén
mésimore (leksione, seminare, laboratore), orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin programit dhe ményrén e vlerésimit té dijeve.
Ngarkesa mésimore totale né auditor e programit té studimit éshté
2062 oré, kurse jashté auditorit 2438 oré. Ngarkesa mésimore né javé
éshté aférsisht 20 — 25 oré né javé. (Evidenca 1.7). Mésimi né auditor
(Evidenca 2.21, Evidenca 2.22) pérfshin leksionet, seminaret, seancat
laboratorike, si dhe format e kontrollit té vazhdueshém (Evidenca
1.6). Ngarkesa jashté auditorit pérfshin pérgatitjen pér provime, té
detyrave léndore, detyrave té kursit, si dhe pérgatitien e provimit té
diplomés (Evidenca 1.6). Rregullat pér ndjekjen, frekuentimin e
programit dhe vlerésimin e dijeve jané té pasqyruara né syllabuset
(Evidenca 1.8.1).

Studenti vlerésohet 5% deri né 10 % gjaté vitit pér frekuentim,
aktivizim, sipas veprimtarive formuese t€ specifikvara né planin
mésimor dhe syllabus. Ményra e vlerésimit pérfundimtar té dijeve
éshté provim me shkrim.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike té€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

Nga takimi me studentét rezultoi se ata jané t€ informuar né lidhje me
programin e studimit dhe kurrikulén pérkatése. Pér té térhequr sa mé
shumé studentét né kété PS jané organizuar aktiviteteve orientuese si
edhe késhillime dhe informacione me nxénésit né shkollat ¢ mesme;
shpérndarje informacioni mbi programet e studimit; takimin e
studentéve t€ vitit t€ paré me personelin akademik té programit té
studimit, informimin e studentéve nga pedagogu i 1éndés, dhe takimet
me kujdestarét né vazhdimési 1€ formimit té tyre, si dhe informim i
studentéve né lidhje me pérfshirjen e tyre né tregun e punés (Evidenca
2.23). UT dhe FSHN ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe
transferimin e studimeve, midis programeve té té njéjtit cikél studimi,
brenda t& njéjtit institucion apo institucioneve té ndryshme té arsimit
t€ larté. (Evidenca 1.6, Evidenca 1.1, Evidenca 1.20).
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Kriteri 6. Programet e studimit | Nga kontrolli i dokumetacionit vihet re se PS t& ciklit & paré Bachelor
pérmbajné  informacionet € | “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore nevojshme pér programet léndore (syllabuset ¢ detajuara) pér secilén
(syllabuset e detajuara) pér secilén | jandg, pér seminaret apo orét e laboratorit. Informacioni pér praktikat
[éndg, pér praktikat, seminaret apo | mungon pér faktin q& ato nuk zhvillohen, Nga takimet me personelin
orét e laboratorit, si dhe € gjithé | akademik t& PS pohohet se ata duhet t& dorézojé ¢do fillim viti
komponentét formues t& programit | akademik, programin léndor (syllabus-in) (Evidencé 1.8.1) pér

brenda dhe jashté auditorit né | modulin q¢ mbulojné, né formatin e pércaktuar né VKM 41/2018,
pérputhje me formatet e miratuara. | pika 2.8.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve | Nga takimi me stafin akademik té PS pér kété kriter u pohua se
t€ studimit éshté né pérmirésim dhe | pérmbajtja e programit té studimit éshté né pérmirésim dhe pérditésim
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né | té vazhdueshém. Né c¢do fillim viti propozohen ndryshimet nga
fillim té g¢do viti akademik | departamenti né fillim t€ ¢do viti akademik miratohen ndryshimet
miratohen ndryshimet eventuale | eventuale. Merren vendimet pérkatése né Dekanat deri né miratimin
dhe arkivohet dosja e plotg. pérfundimtar nga Senati Akademik i UT-sé, né rastin kur masa e
ndryshimit té kérkuar nuk e kalon nivelin 20% (Evidenca 1.8,
Evidenca 2.29, Evidenca 2.30, Evidenca 2.31, Evidenca 2.32). N¢&
rregulloren e UT (Evidenca 1.5) pércaktohen ndryshime té
réndésishme t€ planit mésimor dhe vendimi merret nga dekani, pasi
shqyrton me kujdes Analizén Mésimore t& Departamentit, Raportin e
Analizés Mésimore té€ FSHN dhe t&€ Raportit vjetor t&¢ Komisionit té

Sigurimit t€ Cilésisé dhe Kurrikulave

te té nxénit dhe vazhdim__
Kriteret . .
Kriteri L. Ngarkesa e programit t€ | Né dokumentaclomn qé kemi né dlspozwmn vérehet se Progra:rm i
studimit &shté strukturuar né | studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” &shté i strukturuar
pérputhje me parashikimet ligjore | né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi; Studimet
e nénligjore né fuqi. programit ofrohen me kohé té ploté dhe i pérkasin nivelit 6 t& Kornizés
Shqiptare té Kualifikimeve (LIGJI Nr.10 247, dt 4. 3. 2010, pér
kornizén shqiptare té kualifikimeve).

Ngarkesa né programin e studimit té ciklit € paré Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore”, €shté i organizuar né tre vite akademike.
Sasia e krediteve t&€ grumbulluara gjaté tre viteve &shté 180, pér njé vit
éshté 60 kredite.

Ngarkesa mésimore javore e studentéve né auditor, pér leksione,
seminare dhe laboratore &shté gjithashtu né pérputhje me parashikimet
nénligjore né fugi: 1 kredit éshté 25 oré mésimore, Viti akademik
pérmban 1500 oré pune t€ studentit (oré né auditor dhe oré pune té
pavarur), Orét e studentit pér puné té pavarur zené jo mé pak se 50% té
oréve té pérgjithshme t&€ 1500 oréve mésimore vjetore.
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Programi i studimit t€ ciklit t& paré tre vjecar Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore” éshté i organizuar né gjashté semestra, secili
vit ka 2 semestra, pérkatésisht me 15 javé mésimore semestri, semestri
VIka 14 javé mésimore (Evidenca 1.6, Evidenca 1.8, Evidenca 2.35).
Pér studentét e vitit t€ treté organizohet nje jave konsultimesh me
pedagogét respektive té léndéve té pérfshira né provimin e diplomés.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési dhe/
ose punésim té studentéve.

Emértimi i Programit t€ studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore”, éshté i béré né pérputhje me Ligjin e
Arsimit té Larté 80/ 2015, e reflektuar kjo edhe né strukturén e
programit sipas Statutit (Evidenca 1.1) dhe Rregullores sé¢ UT
(Evidenca 1.5), Pérmbajtja e veprimtarive dhe shpérndarja e 1éndéve u
ofron studentéve njohurité bazé g€ jané té nevojshme pér té ndjekur
ciklet e tjera t€ studimit, dhe aftési pér t'u pérballur gjaté ushtrimit té
profesionit t&é tyre. Né& dokumentat né dispozicion si edhe nga RVB
vérehet se: Planet mésimore té programit (Evidenca 1.7) t& studimit
pérfshijné 1éndé t€ formimit bazé, 1€ndé karakterizuese té cilat synojné
né njé formim t€ pérgjithshém t€ studentit, si kimist industrial. Veg
kétyre léndéve studentét kané mundésing té fitojné njohuri integruese,
plotésuese dhe pérmbyllése t& tij (Evidenca 2.2). Kéto njohuri
mundésojné pérfitimin e dijeve qé i pérgjigjen kérkesave té tregut té
punés t€ paraqitur né Strategjin€ e zhvillimit t& programit (Evidenca
1.4). Nga t€ dhénat e RVB citojm& N& kuvadér té akreditimit
institucional (Evidenca 1.9, Evidenca 1.9.1), UT ka realizuar studimin
e tregut t€ punés (Evidenca 1.10), ku shihet q& 79% e té intervistuarve
géndrojné né Tirané meqé ka mé shumé mundési punésimi né
profesion. Tendencat e tregut trégojné gé studentét qé pérfundojné
Fakultetin e Shkencave t€ Natyrés kané treg t€ konsiderueshém pune
mbi 50% 55% punésohen q¢ gjaté kohés qé jané student Evidenca
1.10). Sektori privat mbetet mé térheqés (43%) pér studentét qé
pérfundojné Fakultetin e Shkencave té Natyrés, por njé pérgindje té
ndjeshme ka edhe sektori shtetéror 22%. Kjo pérgindje géndron e larté
né t€ gjithé vitet e diplomimit (Evidenca 1.10). Departamenti i Kimisé
Industriale ka punésuar studentét e tij si staf akademik apo si personel
ndihmés akademik (Evidenca 1.11.1).

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritien e
objektivave formuese t&€ programit
t¢ studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Duke u bazuar né legjislacionin né fuqi, eksperiencén né vite té
Programit t€ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
vérehet se organizimi i kétij PS mundéson arritjen e¢ objektivave
formuese dhe rezultateve té pritshme té t€ nxénit dhe aftésimit
profesional, gjaté tre viteve akademike (180 kredite), gjashté
semestrave (nga 60 kredite secili) dhe né fund té vitit té treté provimi i
formimit 4 kredite. Studentét gjaté késaj periudhe marrin njohuri té
formimit bazé (Matematika L, Il dhe Matematika e zbatuar, Fizika I dhe
I, Kimi e Pérgjithshme); njohuri formimi karakterizues pérgatitje pér
disiplinén shkencore (Kimi Inorganike, Kimia Organike, Kimia Fizike
dhe Koloidale, Kimia Analitike, Bazat e Transportit té¢ Impulsit,
Nxehtésis€ dhe Masés, Bazat ¢ Industrisé Kimike, Procese dhe
Impiante né Inxhinieriné Kimike, Kimi Industriale I dhe II, Kontrolli
dhe parandalimi i ndotjes né Industring Kimike, Kontroll i proceseve né
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Inxhinieriné Kimike); njohuri né léndé ndérdisiplinore/integruese
(Projektim dhe ekonomi procesesh I dhe II, Inxhinieria e reaksionevve
kimike, Lénda e djegshme dhe energjia, Polimerét dhe materialet
plastike, Léndé me zgjedhje LILIM), si dhe léndét plotésuese
(Informatiké, Gjuhé e Huaj, vizatim teknik dhe edukim fizik (Evidenca
1.7). Nga 20 léndé bazé + karakterizuese qé pérmban programi i
studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca 1.7), 14
prej tyre, pra mbi 50% e 1éndéve kané oré laboratorike, té cilat synojné
rritjen e nivelit té té nxénit dhe aftésimin profesional té studentéve.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét  dhe tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje- me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té ngjashme
ndérkombétare.

emértimi i

Nga dokumentat e véna né dispozicion rezulton se struktura e
programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké €shté né pérputhje me profilin e programit bachelor dhe
gjithashtu duke qéné njé program bazal ka pérafrime me programe té
ngjashme ndérkombétare (Evidenca 1.40) dhe né sistemin Evropian té
Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve (ECTS). Referuar léndéve qé
pérfshijné leksione, seminare dhe laboratore né programet e tyre,
raporti &shté (Evidenca 1.7). Struktura e programit né lidhje me 1éndét,
veprimtarité mésimore dhe kreditet éshté e ngjashme me programe té
tiera té Kimisé Industriale dhe Mjedisore né institucione té tjera
homologe dhe kjo ka mundésuar procesin e ekuivalentimeve té léndéve
pér transferimet dhe pér studime né degé t¢ dyta (Evidenca 1.20,
Evidenca 1.27) .

Kriteri 5. Ndarja  sipas
veprimtarive ~ formuese  dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritien €
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
n¢ pérfundim té studimeve.

Né lidhje me kété kriter vérehet se ndarja sipas veprimtarive formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik né Fakultetin e
Shkencave Natyrore, Departamentin e Kimisé Industriale, mundésojné

arritjen e objektivave formues, transferim t& studimeve, mobilitet dhe

punésim né pérfundim t€ studimeve. Mésim né auditor, si: leksione,
seminare, ushtrime, oré laboratorike, forma t€ kontrollit té
vazhdueshém t€ zhvilluara né auditor. Studim individual, si: studim dhe
punim relacionesh, detyrash apo projektesh dhe pérgatitje pér provimin
e diplomés.

Kriteri 6. Programet e léndéve/
moduleve pérditésohen né ményré
té vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé té detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve té fundit.

Nga takimi me personelin akademik t€ PS, drejtuesin e departamentit
dhe dekanin e FSHN, pohohet se politikat e pérditésimit né ményré té
vazhdueshme t€ Syllabuseve (Evidenca 1.8.1) realizohen duke u
bazuar né literaturé t€ detyruar dhe ndihmése té 5 viteve té fundit,
sidomos kjo pér modulet gé e lejojné kéte.

Personeli akademik pohon se ményra e pérzgjedhjes dhe pérdorimit té
literaturés éshté njé aspekt shumé i réndésishém dhe synimi 1 punés sé
tyre kérkimore — shkencore. Ky program studimi mbéshtetet me tekstet
bazé té botuara nga personeli akademik g€ sigurojné transmetimin e
njohurive bashkékohore tek studentét. Vérchet se aférsisht 82% e
moduleve mbulohen me tekste mésimore bazé né shqip.

Kriteri 7. Pérmbajtia e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara pér
programet e studimit t& ciklit té
parg.

Takimet me studentét dhe personelin akademik t€ Programit t& studimit
té ciklit t& paré Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, pohohet
pérmbajtja e kétij programi garanton pérftimin ¢ dijeve, aftésive dhe
kompetencave duke zhvilluar dhe pérmirésuar né vite pérmbajtjen e saj.
Organizimi i programit garanton cilési dhe plotésimin e kérkesave té
tyre. Veté objektivat, njohurité dhe aftésité me t€ cilat pajiset studenti
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né kété program studimi gjenden né formatin e ploté té programit
mésimor i cili shérben, si bazé pér formimin e studentéve kimisté
industriale, pér studime mé té thelluara né ciklet pasardhése t& studimit
dhe né fagen web té Departamentit té Kimisé Industriale
(https://fshn.edu.al/Departments/departamenti-i-kimise-
industriale/Programmes/kimi-industriale-bsc ).

Kriteri 8. Pérmbajtia e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t€ studimeve
dhe/ ose punésimin e studentéve né
pérshtatie me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Nga dokumentacioni i PS vérehet se pérmbajtja e tij e mundéson vijimin
¢ métejshém té studimeve pasi studentét jané té pajisur me njohurité
bazé t& nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera t& studimit dhe u
pérgjigjet kérkesave me t€ cilat ata mund té pérballen me kérkesat e
tregut t€ punés. Nga takimet me studentét ata pohojné se gjaté viteve té
studimeve ata marrin njohurité bazé dhe specifike té hollésishme né
lidhje me shumé aspekte t&é Kimisé Industriale dhe Mjedisore.

Pas pérfundimit t€ ciklit t& paré, studentét anketohen né lidhje me
vijimin e studimeve apo punésimin e tyre. N& nivel programi studimi
€éshté realizuar pyetésori (Evidenca 1.11) mbi punésimin e studentéve
pér vite té ndryshme akademike.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajties sé programeve té

studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Personeli akademik dhe dekani i FSHN-sé pohojné se ata
bashképunojné né ményré té vazhduar me biznesin, pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e punés. UT, FSHN organizojné Panairet
e Karrierés, pér t€ ndihmuar studentét né njé pérqasje mé té miré ndaj
tregut t€ punés, si dhe pér mundési punésimi dhe internshipi. Né kéto
panaire marrin pjesé subjekte publike dhe private, ku diskutohen
mundésité pér marréveshje bashképunimi (Evidenca 1.33), si dhe
konsultime pér pérmirésimin e pérmbajtjes s& programeve té studimit
dhe pérshtatjen e tyre me kérkesat e tregut e punés

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, @& angazhohen né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né

fugi.

Nga takimet me personat e ngarkuar né FSHN pér rekrutimin e
personelit akademik me kohé té ploté dhe kohé té pjesshme, nga
dokumentat q& u pané direkt n¢ zyrén pérkatése t&¢ FSHN u pa gé ky
proces kryhet né pérputhje me Ligjin e Arsimit té Larté 2015 neni 59,
pika 6, si dhe né pérputhje me Statutin ¢ UT. Kategorizimi i personelit
né Profesor/ Lektor/ Asistent Lektor éshté gjithashtu né pérputhje me
nenin e sipércituara (Evidencé 2.26).

Nga dosjet dhe CV u pa qé: Personeli akademik, qé angazhohet né
mésimdhénie né Programin e Studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” me kohé t€ ploté dhe kohé té pjesshme, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pasi gjithé personeli akademik ka sé paku kualifikim té
ciklit pasardhés (Evidenca 2.10, Evidenca 1.17).
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Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& plot€ dhe kohé té
pjesshme g€ angazhohen né
realizimin e programit té studimit
kang nivelin e duhur t&
kualifikimit ~ akademik  pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t€ programit
t€ studimit.

Nga dokumentacioni né dispozicion si edhe nga RVB rezulton gé:
Departamenti i Kimisé Industriale ka né pérbérjen e tij 19 personel
akademik me kohe t& ploté, prej té ciléve 3 mbajné titullin akademik
“Profesor Doktor”; 4 “Prof Asoc”; 10 kané gradén shkencore “Doktor i
Shkencave” dhe 2 asistenté lektoré kané gradén “MSc”. Gjithashtu,
Departamenti i Kimisé Industriale ka né pérbérje dhe 6 (gjashté) anétaré
personel ndihmés akademik (Evidenea 2.11, Evidenca 1.16, Evidenca
2.7). Veté personeli thekson gé béhen pérpjekje t€ vazhdueshme pér
kualifikimin e tyre, si nga ana e mésimdhénies dhe shkencore, duke
marré pjesé né trajnime, projekte e konferenca té ndryshme shkencore
dhe botojné artikuj (Evidenca 2.27, Evidenca 1.28).

Pér realizimin e programit mésimor DKI shfrytézon t€ gjithé burimet
njerézore, jo vetém té departamentit t& kimis€ industriale por edhe ato té
deparatamentit té kimisé dhe departamenteve té tjera t& FSHN, si dhe

| té deprtamenteve pérkatése té veté UT (pérfshiré dhe personel té

Institutit t&€ Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar).

Konkretisht pér realizimin e programit mésimor pér PS Bachelor né
“Kimi Industriale dhe Mjedisore” jané€ angazhuar gjaté viteve:
2018-2019 jané pér angazhuar 39 PAE dhe 16 PAK (aneks ASCAL
Tab 6.1)

2019-2020 jané pér angazhuar 40 PAE dhe 13 PAK (aneks ASCAL
Tab 6.2)

2020-2021 jané pér angazhuar 39 PAE dhe 17 PAK (aneks ASCAL
Tab 6.3)

Kjo gjé vihet re dhe gjaté shqyrtimit té tabelave 12 sipas ASCAL pér
ngarkesén e oréve né auditor pér PS Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore”.

Pér vitet e fundit kemi respektivisht kéto raporte:

Pér 20-21: 76.12% PAE dhe 23.8% PAK,

Pér 19-20: 74.6% PAE dhe 25.4% PAK,

Pér 18-19: 75.6 % PAE dhe24.4% PAK.

Nuk ka t& dhéna pér vitin 2021-2022 dhe kjo mendohet me gené se RVB
éshté dorézuar pa u mbyllur viti akademik.

Raporti midis oréve te zhvilluara nga PAE dhe PAK jané brenda
kérkesave té ligjit (Jo mé pak se 70 % nga PAE; VKM 41 dt.
24.01.2018)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Referuar jetéshkrimeve t€ personelit akademik dhe Iéndéve qE ata
mbulojné né kété program studimi GVJ konstaton se niveli i kualifikimit
dhe fusha ekspertizés s¢ stafit akademik t€ angazhuar né két€ program
studimi pérputhet me léndét gé ata mbulojné. Titujt akademiké jané
pérmendur né Kriterin 2. Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés ka kushtuar
réndési té vecanté cilésisé sé personelit akademik dhe ndihmés
akademik, duke garantuar shérbimi bashkékohor ndaj
studentéve.

cilésor

Kriteri 4. Institucioni,
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t€ tjera t& arsimit
t€ larté, pérfaqésues biznesi e

né

Dekanatii FSHN (Evidenca 1.33) ka lidhur marréveshje bashképunimi
me disa kompani g€ ushtrojngé aktivitete brenda fushés gé mbulon
Departamenti i Kimisé Industriale, si pér shembull Integrated Energy
(Zona e Trajtimit t& Mbetjeve, Sharré), Kantina e Pijeve “Gjerg
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kompani, vé€ né dispozicion
personelin e mjaftueshém, &
duhur e t€ kualifiknar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen ¢ studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike  sipas  natyrés  sé
programit té studimit.

Kastrioti”, Lufra, Fabrika Stela etj. Pér periudhén 2019-20023 UT ka
nénshkruar 42 marréveshje, né kuadér té programit Erasmus+KA107, té
listuara né fagen zyrtare t& Universitetit té Tiranés. Népérmjet kétyre
marréveshjeve UT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me 100
universitete homologe jashté vendit (https:/unitir.edu.al/arkiva-
marreveshjet-erasmus-kal07-te-nenshkruara-nga-universiteti-i-tiranes/
Programi i studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” nuk e
ka pérfshiré praktikén e detyruar profesionale né studimet 3 vjecare.
Sygjerimet pér internshipe mbeten né fokus pasi studentét edhe nga
takimet me ta e shprehin kété magési. '

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

g

Personeli ndihmés akademik i angazhuar éshté i specializuar né fushén
pérkatése dhe me pérvojé. Personeli ndihmés akademik me karakter
mésimor (laborante, teknike) ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen e
veprimtarive té mésimdhénies dhe/ ose té kérkimit shkencor.

Prané departamentit ka 6 personel ndihmés akademik, 5 jané ndihmés
akademik mésimor dhe 1 ndihmés akademik administrativ. Gjithashtu,
né mbéshtetje t€ programit t€ studimit angazhohet edhe personeli
ndihmés akademik i departamenteve t€ tjera té disiplinave t€ formimit
bazé né programin e studimit (Evidenca 1.18).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

1. Institucioni
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave 1€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé t&é fushés sé studimeve,
1éndéve/ moduleve.

harton

okspertéve

Nga takimet me drejtuesit e FSHN pohohet se Universiteti i Tiranés, ka
t€ miratuar udhézuesin pér pérdorimin e sistemit t&€ mésimit né distancé
(Evidenca 3.3). Ky sistem sipas intervistave dhe takimeve me stafin e
departamentit éshté pérdorur gjaté viteve té pandemisé 2019-2021, né
mbéshtetje t€ mésimdhénies pér t€ gjitha 1éndét e programit Bachelor
“Kimi Industriale dhe Mjedisore”. Ata pohojné se udhézuesi ka
mundésuar pérdorimin e njé sistemi dixhital t€ avancuar, si njé metodé
inovative e mésimdhénies. Né dokumetat e dorézuara rezulton se ky
Udhézues éshté i shogéruar nga rregullorja e posagme ¢ UT mbi
ményrén e zhvillimit t& provimeve “online” (Evidenca 3.4) si dhe nga
udhézuesi pér pérdorimin e platformés dixhitale (Evidenca 3.5).

Nga vizitat né mjediset e FSHN u pa se prané Departamentit t€ Kimisé
Industriale &shté ngritur Laboratori 1 Inxhinierisé s€ Proceseve Kimike
(Godina A, kati I, salla 113A) né kuadér té “Projekteve t€ Infrastrukturés
sé Kérkimit Shkencor né kuadér té Paktit pér Universitetin”, Agjencia
Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, ¢ miratuar mé Qershor
2019, (Evidenca 1.13, Evidenca 2.27), kjo éshté edhe né mbéshtetje té
metodave t& ndryshme dhe inovative t€ mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma - t€
‘| monitorimit dhe vlerésoné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Pérmirésimi 1 cilésisé t€ mésimdhénies népérmjet kualifikimit t€
vazhdueshém té burimeve njerézore (Evidenca 1.2), duket té jeté né
fokus té strukturave pérgjegjése né UT dhe FSHN. Gjithashtu, né nivel
Fakulteti nga Dekanati dhe Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t&
Standardeve té Cilésisé prané UT (KPSSC), (Evidenca 1.1), kryhet
monitorimi pér mgsimdhénien né bashképunim me njésité e sigurimit té
brendshém té cilésisé né nivel njésie kryesore (Evidenca 1.1). Sa mé
sipér duke u mbéshtetur né udhézimet pérkatése t& ASCAL (Evidenca
1.1), kryet edhe vlerésimi i bréndshém.

Nga dokumentacioni né dispozicion vérehet se vlerésimi i cilésisé té
veprimtarisé mésimore zhvillohet népérmjet mekanizmave t€ ndryshme
si: Pyetésorét ¢ studentéve (Evidenca 3.9), Konfrollet ¢ vazhdueshme
nga Dekanati (Evidenca 3.10) dhe Vlerésimi nga pérgjegjési i
departamentit (Evidenca 3.11).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e  trajtimit  té
ankimimeve.

Nga dokumentacioni né dispozicion dhe nga intervistat e studentéve
pohohet se: vlerésimi periodik i formave t€ mésimdhénies dhe vlerésimi
i dijeve nga ana e studentéve tregohet né statutin e Universitetit t&
Tiranés (Evidenca 1.1, Evidenca 3.6) dhe rregulloren ¢ programit té
studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca 1.6).
Zhvillimi dhe cilésia e mésimdhénies ¢do vit akademik vlerésohet me
anén e pyetésoréve pér studentét (né fund t€ semestrit), t& cilét
realizohen pér cdo 1éndé té programit t€ studimit nga Dega e Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés, prané Fakultetit t&€ Shkencave té
Natyrés (Evidenca 1.1, Evidenca 1.15). Rezultatet ¢ anketimeve
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pérpunohen nga Zévendés Dekani pér mésimdhénien dhe hartohen
raportet e vlerésimeve, té cilat pérdoren, si burim pér vlerésimin e
Jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé¢ mésimdhénies
dhe t& kérkimit shkencor (Evidenca 6.10, Evidenca 6.11, Evidenca
6.12, Evidenca 6.13, Evidenca 6.14, Evidenca 6.15, Evidenca 6.16).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vler&simit.

Nga kontrolli i dokumentacionit né dispozicion konkretisht (Evidenca
3.9, Evidenca 6.8), rezulton se; Struktura pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, Dega e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK), né FSHN, né respektim
t€ ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale, publikon né ményré periodike,
rezultatet e vlergsimit té cilésisé s€ mésimdhénies pér 1éndét e cdo
programi studimi .

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuj té praktikave té mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém s  cilésisé  sé
mésimdhénies.

Bashképunimet dhe shkémbimi i eksperiencave, sidomos né programet
e mobilitetit Erasmus+ pér trajnime né mésimdhénie (Evidenca 2.27),
¢éshté njé indikator qé stafi akademik e argumenton né rastin e pér
pérmirésimin e métejshém sé cilésisé sé mésimdhénies.

FSHN pér kété kriter na jep rastin e promovimit té praktikave té mira
nga pérfshirja né projektin NETCHEM, népérmjet sé cilit stafi akademik
éshté trajnuar né meényré t¢ vazhdueshme pér metodat innovative té
mésimdhénies né€ pérputhje me profilin e programit té studimit.

Standardi 111.2
itucioni

Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét ¢ hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

Nga takimet me personelin akademik t¢ PS na rezulton se format
kryesore té mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret, laboratorét, detyra kursit té
detajuara né programin e léndéve té programit t& studimit bachelor
“Kimi Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca 1.7, Evidenca 1.8.1).
Forma té tjera t€ mésimdhénies me qéllim promovimin e stafit té ri
akademik si dhe t€ stafit me pérvojé jané orét e hapura. Ato jané té
organizuara edhe me profesoré t€ mirénjohur t€ fushés qé mbajné
leksione dhe bashkébisedime mbi tema té ndryshme né interes té
formimit profesional té studentéve, si specialisté té ardhshém (Evidencé
1.36).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t&€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,

Nga takimet me personelin akademik evidentohet pérfshirja e njé numri
t& konsiderueshém té 1éndéve e moduleve né planin mésimor, kjo tregon
diversitetin e formave t€ ndryshme té mésimdhénies dhe mésimnxénies;
t€ gjitha léndét e modulet pérfshijné leksione, seminare, ushtrime,
laboratoré, detyra dhe projekte kursi.

Personeli akademik pérshtatet dhe i pérgjigjet plotésisht nevojave té
studentéve, bazuar né prurjet periodike t& ¢do viti dhe prirjet individuale
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né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit té studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

t& tyre. PS siguron njé raport té drejt€ mes formimit teorik dhe formimit
praktik (Evidenca 1.6, Evidenca 1.7). Evidentohet se njé pjesé e
veprimtarive formuese realizohet nén asistencén e pedagogut, si¢ jané
ushtrimet apo laboratorét, ndérsa njé pjesé”tjetér zhvillohen, si punime
1€ pavarura té studentit nén konsulencén e pedagogut, si¢ jané detyrat,
projekte. Pér kéto aktivitete formuese studenti arrin té sigurojé sipas
performancés deri né 30% t€ vlerésimit total.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né

pérmirésimin e kompetencave

didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
t& té nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

NE politikat e FSHN duket garté mbéshtetja e stafin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave didaktike dhe jo vetém. Né RVB pohohet
se: N& nivel insitucional, Universiteti i Tiranés ka hartuar Udhézuesin
pér Programin “UT-Kérkim, Ekselencé dhe Inovacion, ku pércaktohen
objektivat e zhvillimit té kérkimit shkencor, teknologjisé dhe
inovacionit (Evidenca 3.1, Evidenca 3.1.1).

Nga takimi me Dekanin e FSHN evidentohet me fakte mbéshtetja e
stafit té ri pedagogjik. N& fokus shihen mobilitetet e stafit akademik pér
qéllime specializimi pér t¢ ndihmuar pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies, né kuadér t& marrveshjeve me institucione arsimore,
gendra kérkimi jashé vendit dhe ri-integrimi i tyre né rradhét e personelit
akademik éshté njé formé pér rritjen e kapaciteteve akademike dhe
nivelit t& profesionalizmit (Evidenca 1.33, Evidenca 2.27).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né€ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme t€
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit. -

Nga takimet me personelin akademik té Departamentit t€ Kimisé
Industriale, pjesé e programit té studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore”, nga CV e tyre vihet re nj¢ kopetencé dhe profesionalizém
né disiplinat g€ ata mbulojné.

Personeli akademik (Evidencat 1.17, Evidenca 1.16) dhe ndihmés
akademik i pérfshiré (Evidenca 1.18) né mésimdhénie &shté 1
specializuar, sipas 1éndéve ku japin mésim.

Leksionet, seminaret dhe diskutimi interaktiv pérb&jné pjesén kryesore
té metodave teorike t€ mésimdhénies. Po késhtu laboratoret jané njé
element i réndésishém dhe shumé atraktiv si¢ e pohojné edhe veté
studentét (Evidenca 2.3).

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

mésimdhénies

Pérfshirja e studentéve, bisedat pér metodat e mésimdhénies dhe
pérmirésimin e kurrikulés éshté paré sé pari nga personeli akademik si
kérkes€ ligjore; né bazé t€ Ligjit t&€ Arsimit t€ Larté dhe Statutit té
Universitetit t& Tiranés (Evidenca 1.1).

Nga ana administrative, senati akademik i UT miraton Komisionin e
Pérhershém té€ Kurrikulés, ku né pérbérjen e tij pér pérmirésimin e
kurrikulés pérfshihen edhe studenté nga njésité kryesore t& UT
(Evidenca 3.8).

Por krahas késaj vlerésohet nga ana e dekanatit dhe e njésive bazg si
formé e pérmirésimit t&€ metodave t€ mésimdhénies dhe té elementéve t&
procesit mésimor, procesi i anketimeve. Studentét pérfshihen né kété
proces duke reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre, népérmjet
plotésimit té pyetsoréve, né fund té ¢do semestri pér léndét. Institucioni
vleréson dhe pérpiget t€ adresojé kérkesat dhe sugjerimet e studentéve
pér rritjen e cilésisé s€ mésimdhénies (Evidencat 1.1, Evidenca 1.5,
Evidenca 1.6).
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Si¢ edhe theksohet né RVB: Rezultatet e anketimit pérfshihen né
Raportin Vjetor té Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, dhe diskutohet pér
pé€rmirésimet ¢ mundéshme (Evidenca 1.28, Evidenca 6.10, Evidenca
6.11, Evidenca 6.12, Evidenca 6.13, Evidenca 6.14, Evidenca 6.15,
Evidenca 6.16).

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét ¢ mésimit,

Veté drejtuesit e FSHN (dekani) jep pérvojat dhe rastet kur suporton
personelin akademik jo vetém pér rritien e kualifikimeve té tyre
népérmjet trajnimeve por edhe shkémbimeve t&€ pérvojave té
mésimdhénies me metoda interaktive duke aplikuar eksperiencat
bashkékohore té mésimdhénies brenda dhe jashté vendit (Evidenca
2.27). Personeli akademik dhe studentét e programit Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore” pohojné se njé réndési té vecanté kané orét e
leksioneve dhe seminareve té kombinuara me orét e seancave
laboratorike (Evidenca 1.7). Kjo ¢ bén mé té kuptueshme teoriné dhe ju
zhvillon aftésité praktike.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Studentét ¢ PS Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” pohojné se
ata 1 parap€lqejné metodat interaktive té mésimdhénies, ku ata
aktivizohen duke duke shprehur ideté dhe mendimet e tyre.

Nga personeli akademik kjo supozohet g& inkurajojn sensin e
autonomis¢ sé veprimit tek studenti dhe ndikon né pérfshirjen e mé
shumé student&ve né kérkimet shkencore dhe né vendimarrje (Evidenca
1.29). Veté personeli akademik jep shémbuj pozitivé né rastet kur
kombinohen metodat tradicionale dhe ato bashkékohore, me géllim
interaktivitetin dhe bashkéveprimin me studentét.

Kriteret
Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né

hapésira t€ mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jané t€ pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Sipas dokumentacion

spozicion na rezulton se: Departamenti i

Kimisé Industriale disponon mjedise laboratorike dhe mjedise pune (zyra)
me sipérfage totale 630 m”, nga & cilat mjedise laboratorike jang 349 m?
(Evidenca 1.13). Gjithashtu, pér realizimin e programit mésimor Bachelor
Kimi Industriale dhe Mjedisore jané disponibél edhe mjediset laboratorike
té Departamentit t€ Fizikés, t&€ Kimis¢, Kimisé Fizike, 2 laboratoré té
Kimis€ Industriale 1 dhe 2 dhe Kontrollit dhe parandalimit t& ndotjes né
industriné kimiké dhe nje zyré/ klasé t& pajisur me 24 kompjutera (pér
realizimin e 1éndés Procese dhe Impiante t¢ Inxhinerise Kimike) (Evidenca
1.13.1). Né nivel fakulteti, bazuar né numrin aktual t€ studentéve (Evidenca
1.28) né t€ gjitha vitet dhe sipérfagen e pérgjithshme té Fakulteti i
Shkencave té Natyrés, rezulton se jané né dispozicion 5.3 m?student.
(Evidenca 1.21.1). Standardi i vendosur né VKM Nr. 418, daté 10.5.2017
gshté 1 student/2.5 m*. Kéto normativa plotésohen edhe né& bashkérendim
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me ambientet e programeve & tjera t& studimit apo edhe fakulteteve t€ tjera.
Sallat e leksioneve, seminareve dhe ambienteve laboratorike jané t€ pastra
dhe mirémbahen rregullisht nga personeli sanitar i Degés té Shérbimeve
(Evidenca 1.15), Nga vizitat né terren u pa njé mirémbajtje shumé e mir€ e
mjediseve. Kjo realizohej nga stafi i shérbimeve né Fakultetin e Shkencave
té Natyrés (Evidenca 2.35). Nga procesi i anketimit ka rezultuar se
studentét e kané né fokus pérmirésimin e hapésirave.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara  pér  procesin
mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

Nga dokumentacionet né dispozicion na rezulton se mjediset (Evidenca
2.28) né té cilat zhvillohet progesi mésimor (sallat e leksioneve dhe
seminareve) jané funksionale dhe t€ pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési té procesit mésimor. Nga RVB: Sallat e leksioneve
dhe seminareve kané njé kapacitet qé¢ varion nga 48 né 150 vende pér
student&. Po késhtu mjediset laboratorike kané hapésira rreth 15-16 poste
studenti. Nga vizitat né mjediset e departamentit rezulton se sallat e
leksioneve dhe seminareve jané té pajisura me tavolina dhe karrige me
kapacitet né pérputhje me numrin e studentéve qé€ nga viti i paré deri viti 1
treté, dérrasé 1€ zezé, dérrasé e bardhé me shkumésa ose lapustil, priza
elektrike pér pérdorimin t€ laptopit dhe videprojektorit, perde
videoprojektimi, etj.

PS ka né dispozicion rreth 24 mjedise laboratori (sipérfage totale 1184.8
m?) t& pozicionuara kryesisht né godinén A, me njé sipérfage 1084.2m?, né
godinén B, me sipérfage 50.6 m* dhe godinén C me sipérfage 50m?.
(Evidenca 1.13.2). Né varési t€ numrit té studentéve, grupeve mésimore,
organizohet me detaje realizimi i programit sipas moduleve. Pajisja e
laboratoréve ka njé ndérthurje midis pajisjeve t& vjetra bazale té
teknologjive té cilat jan€ né gjendje funksionale, sipas specifikés sé secilit
laborator, po késhtu vihet re qé ka edhe shumé pajisje t€ reja t€ blera né
kuadrin e projekteve té ndryshme kombétare dhe ndérkombétare (Evidenca
1.13, Evidenca 1.13.1),

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme té ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér procesit
mésimor.

realizimin e

Nga dokumentacioni né dispozicion si edhe nga takimet me personelin
akademik, ndihmés akademik, administrativ, studenté dhe té gjithé
bashképunétoréve t& Fakultetit t& Shkencave t€ Natyrés dhe Universitetit t&
Tiranés, pér realizimin e procesit mésimor, shfrytézojné infrastrukturén e
konsoliduar t& IT-sé (Evidenca 3.18, Evidenca 3.19, Evidenca 1.15).
Microsoft Teams éshté sistemi i pérdorur nga stafi akademik dhe studentét
e FSHN gjaté periudhés sé zhvillimit t€ mésimit “online” dhe vazhdon té
pérdoret (Evidenca 3.3, Evidenca 3.4, Evidenca 3.5).

Nga vizitat né mjediset e departamentit dhe pohimet e personelit akademik
rezulton qé ai éshté i pajisur me kompjutera dhe printera té cilat jané té
lidhura me internetin. (Evidenca 1.13.1). Personeli akademik, ndihmés
akademik dhe studentét jané té pajisur me adresa email-i né nivel fakulteti
dhe universiteti, me ané t€ ciléve komunikojné me njéri-tjetrin (Evidenca
3.20).

U vu re se né disa raste personeli akademik pérdor adresat private té
emailit té cilat i ka té vendosura edhe né dokumentacionin e dorézuar si
CV, syllabuse, efj.

Duke paré se kjo nuk éshté né masé dhe meqé pedagogét pérkatés
nuk jané pjesé e Departamentit t& Kimis€ Industriale, GVJ merr
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parasysh komentet dhe ndryshon vlerésimin e “Pérmbushet
kryesisht” né “Pérmbushet plotésisht”.

FSHN ka personnelin mé t€ kualifikuar pér Teknologjing e Informacionit
(Evidenca 1.1, Evidenca 1.15).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e  véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Sipas RVB pér té gjitha programet e 1éndéve (syllabuset), pérmbajné
informacionin e nevojshém né lidhje me literaturén e detyruar, leksione té
shkruara dhe literaturé té rekomanduar (Evidenca 1.8.1, Evidenca 3.21).
Nga takimet me stafin pohohet se: literatura pérfshin materiale t& botuara
apo dispenca t€ pérgatitura, si edhe tekste ose leksione t& shkruara nga secili
pedagog pérgjegjés.

GVJ rithekson pérditésimin e literaturés né pérdorim, recensimin e saj né
ményré té rregull dhe té paanshém, pérfshiré kétu edhe Leksionet e
shkruara né pérdorim. :

GVI nga vizita né Librariné e FSHN véren se aty ka njé larmi publikimesh
qé shérbejné dhe ploté€sojné nevojat bazé pér tekstet ¢ domosdoshém
mésimoré té botuara nga shtépi botuese né vend.

Né RVB theksohet se: Universiteti i Tiranés u ofron studentéve bibliotekén

“Online”, https://unitir.cdu.al/biblioteka-online/. Ndérsa, fagja web e
FSHN ofron burimet “Online”: JSTOR, EDGAR, IOP, ASTM, MSP, si dhe
libraring Cobiss.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém  botimesh  t&
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore té programit té
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

GV1 béri vizitén monitoruese né godinén B, né katin e paré dhe até pérdhes
ku gjendet Biblioteka e FSHN. Kjo biblioteké ka né dispozicion 2 salla
studimi (Salla Fond i hapur i librit dhe Salla Fond i hapur i Periodikut);
mjedis shérbimi i Fondit Kryesor; me njé sipérfage t& pérgjithshme prej
678.75m?, 140 vende studimi dhe kompjutera pér studentét dhe personelin
(Evidenca 1.28).

Stafi akademik, ndihmés akademik dhe studentét shrytézojné Bibliotekén
Shkencore té Fakulteti i Shkencave té Natyr&s. Biblioteka e Fakulteti i
Shkencave té€ Natyrés, €shté ndér mé t& médhaté dhe mé té réndésishmet né
Universitetin e Tiranés pér nga madhésia e fondit dhe shuméllojshméria e
literaturés, numrit t€ pérdoruesve dhe vendeve té studimit, cilésisé dhe
llojeve t€ shérbimit (Evidenca 1.28).

Né RVB theksohet se: Fondi i oftuar &shté i pérbéré nga 80018 tituj. Prej
tyre 36600 njési jané libra e monografi shkencore (1158 né shqip, 35443 né
gjuhé t€ huaj), 896 njési disertacione (858 né shqip, 38 né gjuhé té huaj) dhe
24451 njési revista e periodiké shkencoré (64 shqip dhe 24387 né gjuhé t&
huaj) (Evidenca 1.28) .

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés ka dixhitalizuar katalogun
bibliografik t€ bibliotekés dhe arkivit népérmjet softit Cobiss, Né biblioteké
jané angazhuar 4 punonjés, 3 staf té angazhuar né sigurimin e mbarévajtjes
s€ funksionimit t€ bibliotekés dhe 1 staf 1 Buletinit t& Fakultetit té
Shkencave té Natyrés.

Kriteri 6. Né funksion té

mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik  dhe studentét

aksesojné librarité on-line té
fushave té€ ngjashme ose té

Stafi akademik pohon se shfrytézon librarité on-line (Evidenca 2.25), pér
t€ qéné sa mé “up date” me literaturén bashkékohore. Studentét e FSHN/
DKI népérmjet teknologjisé, mund t& shkarkojné materiale t& ndryshme
shkencore. '

Nga vizita e GVJ né IAL dhe nga takimi me punonjésit, konstatojmé gé
Biblioteka Shkencore ¢ FSHN disponon koleksion periodikésh shkencoré
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péraférta me programin e
studimit.

né fusha t& ndryshme, né shqip dhe né gjuhé t€ huaj, njé pjesé e té ciléve
jané siguruar pérmes abonimit vjetor.

Nga shqyrtimi i evidences 3.19 vlerésojmé se Fakulteti i Shkencave t€
Natyrés éshté i regjistruar né 3 burime “online” t& Konsorciumin
Ndérkombétar EIFL. Fagja web e FSHN ofron burimet “Online”: JSTOR,
EDGAR, IOP, ASTM, MSP, si dhe librariné Cobiss.

Népérmjet rrjetit akademik shqiptar (RASH) dhe adresa email-i zyrtar,
studentét dhe personeli akademik kané akses pér kérkimin dhe shkarkimin
e literaturave té huaja dhe shgiptare né fagen https://ulibrary.rash.al/e
(Evidenca 3.22). :

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave
dhe studimeve  specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Né RVB theksohet se: Natyra specifike e PS Bachelor né “Kimi Industriale
dhe Mijedisore” kérkon gé orét laboratorike t€ zéné njé peshé té
konsiderneshme né Planin Mésimor té programin e studimit. Kjo
reflektohet dhe né Planin Mésimor té PS té paraqitur né evidencén 1.7. Nga
shqyrtimi i evidencés 1.13.2 konstatojmé gé PS Bachelor “Kimi Industriale
dhe Mjedisore” shfrytézon 24 mjedise laboratori (me sipérfage totale
1184.8m?) té pozicionuara kryesisht né godinén A, por dhe né godinat B
dhe C dhe gé jané né varési dhe té Departamenteve t€ tjera t€ FSHN.

GVI vizitoi kéto mjedise dhe véren q€ organizimi dhe ndarja e kétyre
mjediseve éshté realizuar né varési t€ numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén e programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése. Laboratorét jané pajisur me pajisje, né varési t€ specifikave
pérkatése (Evidenca 1.13.1, Evidenca 1.13.2).

Né varési té¢ DKI jané 9 laboratore (unike pjesa e madhe e tyre) ku
realizohen 18ndét e karakterit professional inxhinierik dhe tekonologjik, si
dhe ambjente té tjera pune me sipérfaqe totale 630m?* (pjesén mé t& madhe
e zéné laboratoret) (Evidenca 1.13.1). Pér veté natyrat specifike té
laboratoreve DKI ka hartuar rregullore t€ posagme té punés né to (Evidenca
2.3, Evidenca 1.6). Laboratorét gé shfrytézohen pér realizimin e programit
té studimit jashté departamentit jang laboratore né varési té departramentit
té kimisé dhe ato t€ departamentit t& fizikés:

Sipas evidencés 2.6 vlerésojmé g¢ DKI ka 6 personel ndihmés-akademik
me kohé té ploté té cilét mirémbajné pajisjet laboratorike, asistojné
pedagogun gjaté seancave laboratorike dhe jané né dispozicion té
studentéve pér realizimin e oréve laboratorike dhe temave t€ diplomave.
Pérveg ambienteve t€ laboratoréve, n€ dispozicion té studentéve jané edhe
ambientet e bibliotek&s (Godina B), si dhe aksesi wi-fi free, té cilat pérdoren
gjerésisht prej studentéve pér studim, punimin e detyrave t€ kursit, temés sé
diplomés apo studimeve specifike.

Kriteri 8. NE funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
(e-learning)  dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

on-line

Né takimin qé pati GVJ me stafin ¢ DKI dhe me studentét e PS Bachelor
“Kimi Industriale dhe Mjedisore” ata pranuan g€ né kushtet ¢ zhvillimit té
mésimit “online”, komunikimi midis studentéve dhe personelit akademik
éshté realizuar népérmjet  platformés dixhitale Microsoft Team
shttps://unitir.edu.al/?s=teams.

Stafi i IT t& Universitetit t€ Tiranés ka mundésuar dhe garantuar aksesin pér
personelin akademik dhe studentét, duke véné né dispozicion té tyre manual
t€ pérdorimit t€ sistemit Microsoft Teams. Né evidencén 3.23 evidentohet
se personeli akademik dhe studentét & kané pérdorur komunikimin
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elektronik duke krijuar mundésiné e kontaktimit t& shpejté si dhe lehtésuar
aksesin e materialeve didaktike.

Kriteri 9. Personeli akademik

Neé UT/ FSHN gjithé personeli akademik, ndihmés akademik dhe studentét

akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né€ rastet kur ato
zhvillohen),  asiston  dhe

mbéshtet né zhvillimin e tyre.

dhe studentét shfrytézojné | jané té pajisur me adresa email-i t& dedikuar né nivel universiteti
sistemet e komunikimit té | emer.mbiemer@unitir.edu.al si dhe né nivel fakulteti
brendshém pér akses né | emer.mbiemer@fshn.edu.al. Komunikimi i brendshém midis personelit
dokumentacionin elektronik | akademik, si dhe ndérmjet personelit akademik dhe studentéve realizohet
dhe hapésirén vetjake t& | me ané té platformés dixhitale Microsoft Teams dhe népérmjet adresave
dedikuar. zyrtare t€ email-it FSHN/ UT (Evidenca 3.20).

Kriteri 10. Personeli | GVJ pasi shqyrtoi dokumentacionin e véné né dispozicion (Evidenca 1.5,

Evidenca 1.8.3) konkludoi qé né programin e studimit té ciklit té paré
Bachelor "Kimi Industriale dhe Mjedisore”, pérfundimi i studimeve
realizohet népérmjet provimit té formimit.

Programi i provimit t€ formimit &shté gjithpérfshirés, me tematika nga
fushat kryesore, ¢ mbulon programi i studimit (Evidenca 1.8.5, Evidenca
1.8.4), hartohet nga personeli akademik i njésisé bazé dhe miratohet nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit (Evidenca 1.6). Ky
program u vihet paraprakisht né dispozicion studentéve dhe né fund té
semestrit t& gjashté organizohet dhe njé javé konsultimi.

[ StandardiIIL4
Institucioni ngr
érmirésimin e

struktura/ njési  né

institucional gé
me

bashkérendojné

sé mésimdhénies.

Kriteri 1. Institucioni organizon
nivel
promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
njésité
kryesore/ bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé

strukturave né nivel institucional synon pérmirésimin e cilésisé t&

meésimdhénies dhe pérvetésimit t& (Evidenca 1.2). Né nivel institucional |
éshté ngritur dhe vepron Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin &
Standardeve t¢ Cilésisé¢ (KPSSC). (Evidenca 1.1, Evidenca 3.6), i cili
bashképunon dhe bashkérendon punén me njésité e sigurimit té&
brendshém té cilésis€ né nivel njésie kryesore (Evidenca 1.1) dhe ofron
ekspertizé né lidhje me proceset e sigurimit té cilésisé. Njésia/ Komisioni
garanton monitorimin periodik t€ performancés t& personelit akademik
dhe aftésive t€ mésimdhénies sé tij. Struktura ka né pérbérjen e saj, 6
pedagogé (nga njé pérfagésues t€ ¢do njésie bazé t& UT), njé pérfagésues
t€¢ Rektoratit (Struktura e Sigurimit t& Cilésisé né Rektorat) dhe 3
studenté. (Evidenca 3.6, Evidenca 3.7). UT ka krijuar Sektorin e
Sigurimit t€ Cilésisé (Evidenca 3.7) struktura ndihmés akademike qé
punon pér zbatimin e politikave mbi cilésingé dhe qé mbéshtet me
veprimtariné e saj KPSSC dhe NJSBC né njésité kryesore. FSHN ka
krijuar Degén e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés
(DSBCK) (Evidenca 6.5), e cila bashkérendon veprimtariné ¢ vet me
KPSSC-né. Me vendim t& Senatit Akademik t€ UT (Evidenca 6.17),
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éshté miratuar manuali i vlerésimit t€ performancés sé€ personelit
akademik (Evidenca 6.18). Universiteti i Tiranés ka adoptuar dhe zbaton
njé paketé aktesh pér sigurimin e cilésisé (Evidenca 6.1, Evidenca 6.2,
Evidenca 6.3, Evidenca 6.4).

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
éshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit g€ ofron.

UT/ FSHN/ DKI jané pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies dhe
ndérgjegjésimin e personelit akademik dhe studentéve pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron,

Personelit akademik angazhohet né raportimet vjetore t€ analizés
mésimore t€ Departamenteve (Evidenca 3.12) dhe FSHN (Evidenca
1.28, Evidenca 6.10, Evidenca 6.11, Evidenca 6.13, Evidenca 6.14,
Evidenca 6.15, Evidenca 6.16); né rritjen e kualifikimit akademik té
stafit (Evidenca 3.12); né trajnime periodike (Evidenca 2.27); merr pjesé
aktive né mbledhjet periodike té departamentit (Evidenca 3.24) dhe né
hartimin e kérkesave buxhetore (pajisje, reagenté, materiale pér
laboratorét). (Evidenca 1.26). Studentét jané né fokus té Strategjisé sé
Zhvillimit té¢ UT. Opinioni i tyre si njé burim shumé i réndésishém
informacioni pér rritjen e cilésisé té programeve mésimore, merret
népérmjet: Pjesémarrjes sé studentéve né procesin e anketimit pér ¢do
1&nd8, ¢do fund semestri (Evidenca 1.1, Evidenca 6.10, Evidenca 6.11,
Evidenca 6.12, Evidenca 6.13, Evidenca 6.15, Evidenca 6.16), té
organizuara nga DSBCK prané Fakultetit té Shkencave té Natyrés
(Evidenca 1.1, Evidenca 1.15). Pjesémarrjen e studentéve né KPSSC
(Evidenca 3.7). Né Statutin e UT (Evidenca 1.1 dhe Evidenca 3.6) dhe
rregulloren e programit t€ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” (Evidenca 1.6) vlerésohet réndésia e opinioneve té
studentéve pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik
népérmjet vlerésimi periodik i formave t& mésimdhénies. Né rregulloren
e UT dhe rregulloren e PS (Evidencat 1.5, Evidenca 1.6) garantohet e
drejta e studentit pér ankimimin e rezultatit t& vlerésimit té dijes. Pér t&
siguruar vlerésimin e brendshém té programeve té studimit (Evidenca
1.1), jané ngritur grupe t& vlerésimit t€ brendshém (GVB) (i cili harton
dhe raportin e vlerésimit t€ brendshém pér akreditim), pjesé e té ciléve
jané personeli akademik dhe studentét. (Evidenca 3.25).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té€ reja inovative té
mésimdhénies.

Si¢ theksohet edhe né RVB: UT/FSHN/DKI mbéshtet zhvillimin e
metodave té reja né mésimdhénie, me ndihmén e teknologjisé. (Evidenca
3.1, Evidenca 3.1.1). Specialistét ¢ IT né UT/ FSHN. (Evidenca 3.5),
gjaté periudhés sé pandemisé mundésuan realizimin e mésimit online
duke garantuar aksesin pér personelin akademik dhe studentét né
platformén dixhitale Microsoft Teams.

Né funksion t€ cilésisé t€ programit té studimit shté miratuar Ngritja
Qendrés Virtuale té Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit né Universitetin
e Tiranés (Evidenca 3.14),

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar  pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

Nga dokumentacioni né dispozicion shihet qé: UT harton plane masash
né lidhje me kérkimin shkencor pér kualifikimin dhe poromovimin e
stafit akademik (Evidenca 3.26, Evidenca 3.27, Evidenca 3.28). DKI
bashképunon me strukturat pérkatése né rektorat pér t€ lehtésuar
kérkimin shkencor dhe aplikimin n& projekte institucionale apo ndér-
univesitare brenda apo jashté vendit. (Evidenca 3.1, Evidenca 3.1.1).
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Njé formé e pérpjekjeve té stafit té departamentit pér rritjen e kualifikimit
t€ tyre &shté mobiliteti i stafit akademik né kuadér té marréveshjeve me
institucione arsimore, gendra kérkimi jashté vendit dhe ri-integrimi i tyre
né rradhét e personelit akademik pér rritjen e kapaciteteve akademike dhe
nivelit t€ profesionalizmit. (Evidencat 2.27, Evidenca 1.33). Kjo u
evidentua dhe né takimet qé pati GVJ me Stafin akademik qé jep mésim
né PS. Nga dokumentat dhe RVB del qé: gjaté vitit akademik 2019-2020,
1 anétar i personelit akademik u promovua me gradén shkencore Doktor
i Shkencave. (Evidenca 2.19).

UT/ FSHN Natyrés nxit promovimin akademik té stafit t¢ tij dhe
mbéshtet kérkimin shkencor edhe népérmjet mbéshtjetjes financiare
(Evidenca 3.12) pér botime dhe pjesmartje né konferenca.

FSHN 1 ofron stafit akademik, pér t& botuar rezultatet e punés kérkimore
shkencore, revistén periodike Buletini i Shkencave Natyrore (Evidenca
4.14). DKI dokumenton se ka patur bashképunime shkencore dhe
institucionale, projekte etj. (Evidenca 1.28) si mé poshté:

Né kuadér t& programit Erasmust, DKI &shté pérfshiré né projektin
NETCHEM (ICT Networking for Overcoming Technical and Social
Barriers in Instrumental Analytical Chemistry education), né kuadér té t&
cilit jané realizuar disa workshop-e me pjesémarrjen edhe té studentéve
(Evidenca 1.31). Projekt NanoAlb Ignite Projects 2020-20211st “Call for
projects related to COVID-19 and other emergent nanotechnology
applications areas”, University of Tirana, Polytechnic University of
Tirana, University of Tetova. “Nanocoating of cement-based surface with
antiviral properties/ Mikro-mbéshtellja e sipérfageve té bazuara né
¢imento me veti'antivirale”, Financuar nga Akademia e Shkencave
(Evidenca 1.32). 3

PHAREM (2019-2021), INTERREG IPA Cross CBC Greece-Albania:
“Developing and application of a system based on advanced oxidation
processes for the treatment of hospital wastewaters in order to remove
pharmaceutical compounds with high persistence in aquatic
environment” (Evidenca 1.32).

Projekt né kuadér t€ shkollés sé doktoraturés me Universitetin e
Hohenheim-Gjermani: “Tailoring of the chemical profile of volatile
organic compound (VOC) in a combined drying/extraction process of
Salvia officinalis L” (Evidenca 1.32).

Né funksion t&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor personeli akademik
i Departamentit t€ Kimisé Industriale angazhohet me kohé t& pjesshme
jashté Universitetit t€ Tiranés duke mundésuar dhe bashkéveprimet me
Universitete t€ tjera duke shkémbyer njékohésisht dhe pérvoja té
dyanshme. (Evidenca 3.29, Evidenca 3.29.1, Evidenca 3.29.2).

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t€ mésimdhénies dhe
implementimit té metodave t&
reja.

Nga shqyrtimi i evidencave 1.28; 2.27 dhe 3.12 evidentohet promovimi
i stafit akademik si edhe kryerja e kualifikimeve té sistematike, duke
krijuar vazhdimési dhe qéndrueshméri né cilésingé e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja. UT, ka nénshkruar marréveshje t&
bashképunimi né kuadér t€ programeve si Erasmus+, etj., t& cilat
konsistojné né: shk&émbimin e eksperiencés akademike; realizimin e
projekteve té pérbashkéta kérkimore/ zhvillimore; kualifikime té
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pedagogéve; mobilitetin e stafit dhe studentéve né kuadér t€ programeve
Erasmus; realizimin e praktikave, leksioneve té hapura, aplikim pér
projekte té pérbashkéta, aktivitete. Né bashképunim me koordinatorin
akademik t€ Erasmus+ né FSHN, stafi akademik pérfiton nga kéto
marréveshje pér mobilitete t€ ndryshme.

Né faqet zyrtare t¢ UT vérehet se pér periudhén 2019-2023 UT ka
nénshkruar 42 marréveshje, né kuadér t€ programit Erasmus+KA107,
népérmjet té cilave UT ka vendosur marrédhénie bashképunimi me 100
universitete homologe jashté vendit.

Gjaté vizitave né ambjentet e IAL, GVJ vizitoi dhe Laboratorm e
Inxhinierisé sé Proceseve Kimike té ngritur prané Departamentit t&
Kimisé Industriale né kuadér té “Projekteve t& Infrastrukturés sé Kérkimit
Shkencor né kuadér té Paktit pér Universitetin”, Agjencia Kombétare e
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, e miratuar mé Qershor 2019, njé
laborator dinjitoz i pajisur me pajisje bashkékohore, né shérbim t& stafit
dhe studentéve. (Evidenca 1,13, Evidenca 2.27).

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té€ studimeve dhe
angazhohen pér pé€rmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

RVB thekson se: pér realizimin e procesit mésimor shfryt€zohen té gjitha
burimet njerézore t¢ DKI/FSHN/UT si dhe vihen né dispozicion mjediset
e departamentit dhe fakultetit. Pér zbatimin orarit mésimor (Evidenca
2.21) dhe zhvillimin e procesit mésimor angazhohet personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik (mésimor—shkencor) i programit té
studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, i cili ka detyra te
mire pércaktuara né pérshkrimin e punés (Evidenca 1.1, Evidenca 1.5,
Evidenca 1.25). Personeli akademik éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe
organizimin e programit t€ studimit (Evidenca 1.6), pérditésimin e
syllabuseve dhe zbatimin e tyre dhe bashképunon me stafin ndihmés
akademik pér veprimtari t€ ndryshme, si realizimin e oréve laboratorike,
temave té diplomave, etj.

Kriteri 7. Personeli akademik

dhe personeli ndihmés akademik:

testojné metoda té€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Nga takimi i GVJ me stafin e DKI u cilésua se ndér vite jané béré
pérmirésime né kurrikula duke pasuruar programin mésimor me tema &
reja bashkékohore, kéto si rrjedhojé ndér t€ tjera dhe t€ aplikimit dhe
testimit t&€ metodave té reja t€ mésimdhénies.

Gjaté dy vite akademike (2019-2020, 2020-2021) personeli akademik
pérdori me sukses metodat bashkékohore né¢ mésimdhénie duke pérdorur
teknologjiné e informacionit (mésimi “online™), si metodé inovative.
(Evidenca 3.3, Evidenca 3.4, Evidenca 3.5).

Rezulatet dhe pritshmérité e mésimit “online” u pasqyruan né analizén e
pyetésoréve té studentéve743 (Evidenca 6.15) t€ organizuar nga Dega e
Sigurimit té Cilésisé né€ bashképunim me Dekanatin.

Nga takimi i GVJ me studentét ata vlerésuan komunikimin e miré me
pedagogét si dhe arritjen e njohjes dhe me punét praktike nga realizimi
nga ana e stafit ndihmés akademik i vidiove té€ punéve laboratorike dhe
paragitja e tyre pér studentét né platfi t online.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

ni i ekspertéve . .
Nga intervistat me studentét rezulton se ata njoftohen qé né momentin e
paré qé prezantohen me léndén dhe pedagogét pérgjegjés mbi ngarkesén
javore dhe semestrale té saj, numrin e krediteve, shpérdarjen e té gjithé
elementéve t€ programit té studimit dhe me ményrén e vlerésimit. Ményra
e vlerésimit dhe ndarjes sé pikéve pér vlerésimet e sipér pérmendura jané
t€ shprehura né syllabusin e ¢do moduli (Evidenca 1.8.1). Gjithashtu,
kéto elemente té ményrés dhe kritereve té testimit dhe vlerésimit t&
njohurive pasqyrohen edhe tek planet mésimore té ¢do viti akademik
(Evidenca 1.7). Kontrolli i dijeve pér ¢do modul béhet népérmjet formave
t€ ndryshme, si vlerésimit t€ punimit dhe prezantimit té detyrave té kursit,
punéve né grup, kolegiumeve, pjesémarrjes dhe aktivizimit né seminar
dhe laborator, Ky vlerésim i vazhduar gjaté vitit plotésohet me vlerésimin
né provimin pérfundimtar.
Sa mé sipér jané t& specifikuara né Rregulloren e Universitetit té Tirangs
(Evidenca 1.5), si dhe né faqen zyrtare t€ Fakultetit t& Shkencave t8
Natyrés, né Rregulloren e Departamentit té€ Kimisé Industriale (Evidenca
1.3) dhe né Rregulloren e Programit t& Ciklit té Paré t& Studimit Bachelor
“Kimi Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca 1.6).

Kriteri 2. N¢ fillim té ¢do Iéndé/
moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e
‘vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aft€sive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/ moduleve
nga titullari i 1éndés/ modulit.

Studentét konfirmojné se njoftohen né fillim t& semestrit nga pedagogu i
18ndés pér strukturén e 1&éndés, né bazé t& syllabusit, ku pérfshihen
emértimi 1 léndés, kreditet, emrin e pedagogut qé zhvillon léndén, viti,
semestri, ngarkesa né oré né auditor, njohuri dhe aftési‘qé i jep lénda,
temat qé do té trajtohen gjaté modulit, ményra e vlerésimit t& studentéve,
né rastet kur lénda &shté e ndaré me module (Evidenca 1.8.1), té cilat
mbulohen nga disa anétaré t€ personelit akademik, si dhe né ményré té
detajuar mbi metodologjiné e testimit, ményrén e grumbullimit té pikéve
brenda modulit, dhe shumén e pikéve té té gjitha moduleve deri né
marrjen e vlerésimit final.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e  shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té¢ ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té
demonstrojé  njohurité  dhe
kompetencat e fituara.

Nga dokumentat né dispozicion dhe nga RVB rezulton gé: testimi dhe
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale té studentéve té
programit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, pér té treguar
nivelin e njohurive € fituara kryhet me provim me shkrim ose shkrim dhe
me gojé, sipas pérshkrimit né Syllabusin pérkatés dhe planet mésimoré
(Evidenca 1.8.1, Evidenca 1.7). Format e vlerésimit t¢ vazhduar kryhen
népérmjet kolegiumeve, ose me ané t& detyrés sé kursit gé studenti ¢ ka
pérgatitur nga puné t& pavarur individuale me mbéshtetjen e pedagogut.
Studentét pohojné se provimet me shkrim jané zhvilluar né formén e
pyetjeve me alternativa ose pyetjeve me shpjegime dhe shtjellime. N&
modulet me ushtrime tezat pérmbajné ushtrime sipas modeleve té
zhvilluara né seminare. Stafi akademik i PS pohon se tezat e provimit
pérfundimtar zakonisht riformulohen ¢do vit, nga titullarét e 1éndéve dhe
firmosen nga pérgjegjési i departamentit (Evidencat 1.8.3, Evidenca
1.8.5). :
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Né syllabyset e ¢do moduli (Evidenca 1.8.1) t& hartuara sipas VKM
41/2018, (Tabela 14 ASCAL) cilésohet qé testimi i dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe mbyllet me
vlerésimin pérfundimtar t€ studentit. Intervali i pérqindjes t& vler&simit
mund té ndryshojé pér secilin komponent t€ kontrollit/vlerésimit, sipas
specifikave t€ programeve t¢ léndéve (Evidenca 1.8.1, Evidenca 3.31
Tabela 15 ASCAL). Ng kurrikulén e PS Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” pérmbahen dhe 1éndé me vlerésim té vazhduar. Né kéto 1€ndé
studenti testohet 2-3 heré gjaté semestrit dhe secili testim vlerésohet 30-
50% té vlerésimit total (Evidenca 3.30). Vlerésimi i dijeve béhet me
sistemin e pikéve nga 0-100 (0- 100%) dhe rezultati pérfundimtar
konvertohet né noté. (Evidenca 1.5 nenet 45-49, Evidenca 1.6 nenet 27-
28).

Né takimet qé pati GV.J me stafin e DKI u theksua se pérgindja e vierésimit
té mund té ndryshojé pér secilin komponent té kontrollit/ vierésimit dhe
tendencat jané né rritjen e peshés sé vlerésimit sidomos pér laboratoret.
Kéto reflektohen dhe né pérmirésimet deri né 20% qé u béhen programeve.

Kriteri 2. Institucioni vé€ né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t€ ndryshme
abuzimi dhe
transparencén.

Tisin

'Gjaté viteve akademike 2019-2020 dhe 2020-2021, UT vuri né zbatirm

sistemin elektronik MS-Teams pér testimin dhe vlerésimin e studentéve,
pér pérdorimin e té cilit stafi i IT hartoi manual t& pérdorimit pér stafin dhe
studentét si dhe u pérpilua dhe rregullorja e provimeve online (Evidenca
3.3, Evidenca 3.4, Evidenca 3.5). Ky sistem garantoi shpejtési informimi
e transparencé duke eleminuar forma té ndryshme abuzimi.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
éshté titullari i 1éndés/modulit.

realizohet

Né Rregulloren e Programit t€ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore”, cilésohet se titullari i 1éndés éshté pérgjegjés pér hartimin e
tezés, (Evidenca 1.6 neni 27.i) vlerésimin dhe notén pérfundimtare té
studentit. Testimi dhe vlerésimi pérfundimtar i njohurive té fituara gjaté
procesit mésimor realizohet nga komisioni me té paktén dy pedagogé 1
caktuar nga Zv. Dekani pér mésimin, ku njéri prej anétaréve éshté titullar
iléndés (Evidenca 1.5 neni 48 dhe Evidenca 1.6 neni 30).

Numri i pedagogéve qé angazhohen né monitorimin e provimeve &shté né
varési t& numrit t€ studentéve dhe sallave t€ nevojshme pér zhvillimin e
provimeve. Né bazé té Rregullores sé UT, (Evidenca 1.5), tezat.e
provimeve pérditésohen ¢do vit (Evidenca 3.32). Elementet e tezés sé
provimit jané: Dega ku zhvillohet provimi, Viti, Emri i léndés, Emri i
titullarit t& 18ndés + firma, Emri i Pérgjegjésit té Departamentit + firma.
Cdo pyetje duhet t€ jeté e shogéruar me numrin e pikéve.

Kriteri 4. Testimi 1 vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime

Né Rregulloren e DKI, (Evidenca 1.3 neni 23.d) theksohet se provimet
me shkrim zhvillohen né fleté t& sekretuara (anonim). Kjo gjé u pranua dhe
nga studentét qé qené né takim me GVJ gjaté vizitave né IAL. Pérgjegjési
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me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

i departamentit ngarkon personelin ndihmés akademik pér sekretimin e
testeve para fillimit t& provimit, té cilat zbardhen pas korrigjimit té testeve.
Né kushtet e pandemisé, (Evidenca 3.4), gjaté viteve akademike 2019-
2020 dhe 2020-2021 u aplikua testimi “online”, pér t& cilén UT hartoi
rregulloren e posagme dhe procesi rezultoi i lehté né pérdorim dhe né
vlerésimin e studentéve duke garantuar njékohésisht dhe transparencé
(Evidenca 3.2).

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback, i cili, nése
éshté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér té ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Nga takimi q€ grupi i GVJ pati me studenté té PS Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore”, studentét u prononcuan se ata njihen pas
vlerésimit t& provimit, me pikét € ¢do pyetje té tezés dhe né fund me pikét
totale t€ vlergsimit si dhe me shénimet e béra nga komisioni pér ¢do
vlerésim. Kéto té drejta t€ studentit jané t€ sanksionuara né Rregulloren e
PS (Evidenca 1.6 neni 30). Rishikimi i vlerésimit t& provimit éshté njé e
drejté e studentit e cilésuar né rregulloren ¢ UT dhe né rregulloren ¢
Programit té studimit KIM (Evidenca 1.5 neni 51, evidence 1.6 neni 32).
Sipas kétyre neneve studentét kané t€ drejté qé pas shpalljes sé rezultateve
té provimeve, brenda 48 oréve mund té paraqitet para komisionit pér té
paré tezén dhe t€ sqarohet né lidhje me pikét, si dhe pérgjigjet e sakta.
Studentét e pranishém né takimin me GVJ pranvan qé e kishin ushtruar
kété t€ drejté dhe kishin marré zgjidhje.

Kriteri 6. Njésit€¢ pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Né Rregulloret ¢ UT/DK/PS “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, rregullorja
¢ diplomimit dhe program i provimit parashikohen rregullat pér zhvillimin
e provimit (Evidenca 1.5; 1.3; 1.6; 1.8.3 dhe 1.8.5).

Si¢ pérmendet né¢ kriteret mé sipér, gjaté vitit, pedagogu i léndés kryhen
kolegiume t€ ndérmjetme apo dhe detyra t& kursi. Né rastet kur
konstatohen kopjime apo plagjatura detyra e kursit nuk pranohet dhe
studenti vlerésohet negativisht dhe nuk hyn né provimin e rradhés. Gjaté
provimit pérfundimtar, komisioni dhe perasonat e autorizuar pér
administrimin e sallés s€ provimit monitoron studentét pér t& shmagur
kopjimet dhe né rastet kur studenti kapet duke kopjuar apo mashtruar me
mjete jo t& lejueshme, provimi i tij nuk vlerésohet, (Evidenca 1.6)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t¢ dijeve dhe aftésive
profesionale  bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Vlerésimi i dijeve dhe njohurive té fituara nga studentét b&het duke u
bazuar né rregulloren UT-sé (Evidenca 1.5) dhe rregulloren e programit
t€ studimit (Evidenca 1.6). Rezultatet e provimit u njoftohen studentéve
nga komisioni né pérfundim t€ provimit me gojé dhe pér provimet me
shkrim brenda 15 ditéve nga data e zhvillimit té€ provimit (Evidenca 1.5).
Pas korrigjimit té provimeve, procesverbalet dorézohen né sekretaring
mésimore brenda 5 dit€ve nga data e afishimit t€ rezultateve pérfundimtare
(Evidenca 1.5, Evidenca 1.6) duke marré parasysh dhe kohén e
nevojshme pér ankimimin e studentéve.

Vlerésimi i provimeve béhet me piké té cilat konvertohen né notg, sipas
sistemit shqiptar t€ vlerésimit me dhjeté nota, nga 1-shi tek 10-ta. Notat
nga pesé deri né dhjeté jané kaluese dhe 10-ta éshté vlerésimi maksimal.
Vlerésimit t€ provimit i bashkéngjitet dhe vleresimi i vazhduar pér té
vendosur vlerésimin pérfundimtar. Zhvillimi i procesit mésimor “online”
népérmjet platformés MS-Teams, mundésoi zhvillimin elektronik té
provimeve duke siguruar garanciné pér merité dhe transparencé né
vlerésimin e njohurive dhe dijeve té studentéve (Evidenca 3.4)
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Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim té vlersimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Né Rregulloret e UT/DK/PS “Kimi Industriale dhe Mjedisore” (Evidenca
1.5 neni 49, Evidenca 1.3 neni 23, Evidenca 1.6 nen 35) garantohen té
drejtat e studentit pér t'u njohur me vlerésimin individualisht dhe kérkesén
pér rishikim té vlerésimit.

Studentét e pranishém né takimin me GVJ, pranuan se pas pérfundimit t€
provimit dhe korrigjimit t& tij, u jepen pikét e marra né provimin
pérfundimtar dhe vlerésimi, ose népérmjet postés elektronike ose né
ményré verbale. Ata jané t€ njohur me faktin se: brenda 48 oréve nga
martja e vlerésimit, studenti ka té drejté té sqarohet pér ¢do paqartési ose
t& kundérshtojé rezultatin e provimit. Komisioni i provimit sqaron
studentin né lidhje me vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e
dokumentuar té studentit me tezén e zgjidhur. Pér sqarime té métejshme
studenti mund t’i drejtohet me shkrim Pérgjegjésit t& Departamentit
pérkatés.

Studentét e PS té pranishém né takimin me GVJ gjaté vizitave monitoruese
né IAL cilésuan gé u ishte dhéné e drejta e ballafagimit me tezén e provimit
dhe kishin marré pérgjigje té argumentuara.

Kriteri 9. C(Cdo kérkesé,
ankimim,  shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Nga shqyrtimi i rregullores sé UT, GVJ konkludon qé Studenti ka té drejté
té ankohet pér shkelje t& rregullave té zhvillimit t€ provimit. (Evidenca
1.5 neni 50). Sipas késaj evidence, ankesa paraqitet me shkrim brenda 24
oréve nga data e zhvilllimit t& provimit, tek Pérgjegjési i Departamentit, i
cili nése verifikon shkelje t€ korrigjueshme, né bashképunim me
komisionin ¢ provimit, béjné korrigjimet e duhura. Nése Pérgjegjési 1
Departamentit gjykon se e ka t€ pamundur t&€ marré vendim, e delegon
ankesén tek dekani, i cili pasi éshté njohur me t€ gjithé procedurén merr
vendim, Nése ai e gjen t€ drejté ankesén e studentit, anullon provimin dhe
merr vendim pér rizhvillimin e provimit (Evidenca 1.5 neni 50).
Ankimimin nga ana e studenéve pér rezultatet e vlerésimit pérfundimtar
(Evidenca 1.5 neni 51) e shqyrton komisioni i provimit, qé i jep dhe
pérgjigje studentit. N& rastet kur studenti nuk dakordéson, ai ka t& drejté té
ankimojé keté vlerésim me shkrim brenda 48 oréve tek Pérgjegjési i
Departamentit. N&é rastin, kur Pérgjegjési i Departamentit nuk gjen
zgjidhje i drejtohet Dekanit t& Fakultetit. Dekani, brenda 48 orésh nga
marrja dijeni pér ankesén nga pérgjegjési 1 departamentit, ngre njé
komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve té studentit. Me
miratim té dekanit, komisioni pércakton vlerésimin. Procedura e ndjekur
gshté transparente dhe e rregullt (Evidenca 1.5 neni 51, Evidenca 1.6 neni
32).
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tille qé té
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té veganta té studentéve,

N¢é planin strategjik té zhvillimit t&¢ PS Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” (Evidencé 1.4) pérshkruhen kéto objektiva: Formim i
specialistéve e teknologéve né fushén e kimisé industriale, Formim
inxhinerésh té ardhshém té industrisé kimike, Formim specialistésh me
background té plotésuar né té gjithé aspektet e pérgatitjes profesionale
dhe social kulturore, Pérmirésim té vazhdueshém té programit pér t'u
pérgjigjur gjithnjé e mé miré ndryshimeve dhe tendencave né kérkesat
qé parashtron zhvillimi ekomomik i vendit dhe mé gjeré, Pérmirésim té
vazhdueshém té standardit t¢ mésimdhénies.

Fokusi i personelit akademik dhe ndihmés akademik té¢ DKI éshté
formimi i studentéve dhe pérshtatja e tyre me kérkesat e tregut t& punés.
Nga evidenca 1.7 evidentohet se planet mésimore t€ PS pérfshijné 1éndé
té formimit bazg, 1éndé karakterizuese njohuri integruese, plotésuese dhe
pérmbyllése té tij (Evidenca 2.2 ose Tabela 9 ASCAL) té cilat synojné
né njé formim té pérgjithshém té studentit si Kimist Industrial. Kéto
njohuri mundésojné pérfitimin e dijeve qé i pérgjigjen kérkesave té tregut
t& punés té paraqitur né Strategjiné e zhvillimit té programit dhe
Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidenca 1.4 dhe Evidenca 1.6).
PS Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” zhvillohet vazhdimisht
né drejtim t€ pé€rmirésimit té cilésisé sé njohurive dhe aftésive té
studentit; kjo duket né puné e béré nga DKI né disa drejtime si: DKI
pérditéson vazhdimisht syllabyset e programit (Evidenca 1.12); né
planin mésimor (Evidenca 1.7) orét e seancave laboratorike zené njé
peshé t€ konsiderueshme né programin mésimor, seancat laboratorike
jané té shtrira jo vetém né disiplina bazé, por edhe né 1éndé
karakterizuese qé zhvillojné nga 2-3 oré laboratorike né ¢do javé pér
gjaté vitit. Nga vizita monitoruese ¢ GVJ né ambjentet e laboratoreve té
DKI u konstatua qé laboratorét jané t€ pajisur me t& gjitha aparaturat
didaktike pér zhvillim cilésor té seancave laboratorike (Evidenca 1.13.1)
dhe gjaté viteve té fundit ishin béré investime si né infrastrukture ashtu
edhe né pajisje laboratorike (pajisje mésimore dhe shkencore).

Numiri i studentéve né njé grup laboratori éshté 10-15 (Evidenca 1.14)
né pérshtatshméri me hapésirén dhe mundésiné e praktikimit dhe rritjen
¢ aftésive analitike si nj€ mundési mé shumé né tregun e punés.

Detyrat ¢ kursit (Evidenea 3.17), g€ u jepen studentéve gjaté zhvillimit
té programeve léndore garantojné thellimin e njohurive, zhvillimin e
aftésité profesionale dhe t€ veganta té tyre si t€ menduarit analitik, pér
zgjidhjen e problemeve té ngjashme me prodhimin.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

NE Planin Mésimor t€ PS pérfshihet 1énda e “Informatikés ” q&é garanton
zhvillimin e aftésive té vecanta né fushén e teknologjisé sé informacionit,
dhe lénda “Gjuhé t&€ huaj” q€ rrit aftésité e studentéve né fushén e
komunikimit (Evidenca 1.7). T¢ gjithé¢ anétarét DKI kané patur
eksperienca afat shkutra ose afat gjata dhe zotérojné aftési té plota
profesionale dhe gjuhé&sore pér t€ zhvilluar 1éndét e programit té studimit
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” né gjuhén angleze, kjo
rezulton nga shqyrtimi i CV-ve (Evidenca 1.16) dhe takimi me stafin
akademik t& PS. FSHN, né kuadér t& bashképunimeve me projekte, ka
filluar t€ aplikojé dhe module t&¢ edukimit né distancg, q& rrisin
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potencialin e informimit té studentéve dhe nivelin e fleksibilitetit t&
programeve té studimit (Evidenca 1.31). Mobiliteti i studentéve éshté
njé formé pér té zhvilluar aftési t€ reja, rritja e mundésisé pér punésim si
dhe fitimi i eksperiencave internacionale duke mundgsuar komunikimin
dhe ndérveprimin né gjuhé dhe kultura té tjera,

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragifura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1énde.

Nga shqyrtimi i Syllabuseve té ¢do lénde (Evidenca 1.8.1) vihet re se
ato paragesin aftésité qé fiton studenti dhe kéto aftési analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té léndés si njé shumatore e kontrollit té
vazhduar. Né elementét e kontrollit t& vazhduar pérfshihen: diskutimi né
seminare, angazhimi né praktikat laboratorike, kolekiumi, provimi i
ndérmjetém, detyra e kursit dhe provimi pérfundimtar. Né ményré té
vecanté, né pérfundim té seancave laboratorike né pérshtatshméri me
kérkesat e syllabuseve té ¢do lénde té€ programit (evidenca 1.8.1)
pedagogu analizon rezultatet dhe vleréson (evidenca 1.14), aftésité qé ka
fituar secili student sipas programit qé ai ka ndjekur né€ laborator
((Evidenca 1.7).).

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/ moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme  dhe  orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Sipas pérgjegjésive gé ka personeli akademik né realizimin e programit
léndor, né fund t& ¢do moduli, pedagogu/ét i 1éndés bén/ b&jné pérséritje
té té gjithé materialit, teorik dhe praktik, duke evidentuar ¢éshtjet mé té
réndésishme (Evidenca 3.40). Ata orientojné studentét né lidhje me
provimin pérfundimtar, ményrén e organizimit t€ pyetjeve dhe
informacione né lidhje me provimin final. Ky orientim béhet edhe pér
provimin pérmbyllés t& diplomimit (Evidenca 1.8.5).

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja té
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit té

Nga shgyrtimi i evidences 1.36 dhe evidencés 1.31 vlerésojmé se né
ambientet ¢ Fakultetit t& Shkencave t€ Natyrés realizohen, heré pas heré,
oré t& hapura mbi zhvillime té reja té shkencés dhe teknologjisé, me tema
specifike me interes pér studentét dhe pér publikun. Né kéto oré ftohen
profesoré t€ huaj ose t€ vendit qé kané akses me teknologjité e reja

studimit. inovative. Kétu mund t€ pémenden edhe trajnimet “online” mbi
pérdorimin e platformés dixhitale MS-Teams né kushtet e mésimit
“online” t& organizuara nga UT (Evidenca 3.15).

Kriteri 6. Mésimdhénia | Nga evidenca 1.17 vérehet se stafit akademik qé realizon programet e

realizohet mbi bazé | 1éndéve té programit t€ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe

kompetencash g€ t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.

Mjedisore™” éshté i mirékualifikuar, né pérshtatshméri me kompetecat
pérkatése dhe e afté pér t€ pércjellé tek studentét njohuri né ményré
aplikative. DKI ka né strukturé laboratore shkencore, t& cilét ndihmojné
né realizimin e seancave laboratorike (Evidenca 3.17) q¢ ndihmojné
studentin t& zhvillojé njohurité e marra né leksione.

Neé ¢do syllabus (Evidenca 1.8.1), mbi bazén e té cilit realizohet procesi
mésimor, paragiten rezultatet e t€ nxénit, t€ formulvara né formé
kompetencash qé studenti zhvillon deri né pérfundim té programit
1éndor.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen = e problematikave/
¢éshtjeve té caktuara.

Nga takimet e GVJ me Dekanin e FSHN dhe Pérgegjésin e
Departamentit, personeli akademik t¢ DKI si dhe me studentét konstatoi
qé né kété Departament kemi njé frymé bashképunimi; pér zgjidhjen e
problematikave t€ caktuara € lidhje me mbarévajtjen e procesit mésimor.
Format e pérdorura pér diskutimin dhe zgjidhjen e problemeve t&
ndryshme jané: Mbedhjet e Dekanatit, ku shyrtohen pér miratim analizat
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vjetore t& mésimit dhe kérkimit si dhe problematika & tjera qé lidhen me
mbarévajtien e tyre (Evidenca 3.33); Mbledhjet e Departamentit, ku
shqyrtohen dhe diskutohen problematika té ndryshme né lidhje me
programet mésimore, raportet vjetore t& mésimit dhe kérkimit, puna e
grupeve mésimor-kérkimor, diskutohen ¢éshtje t€ organizimit té punés
shkencore dhe mésimdhénies t€ & gjitha programeve té studimit né
varési t€ DKI, pyetésorét e studentéve dhe stafit akademik. Né programet
mésimore pérfshihen detyra dhe projekte kursi gé nxisin studentét té
punojné né grup. Gjaté oréve té leksionit, seminareve dhe sidomos
laboratoréve studentéve komunikojné né ményré interaktive edhe pér té
mmitur frymén e bashképunimit, né realizimin e detyrave t€ kursit,
(Evidenca 1.8.1, Evidenca 3.17, Evidenca 3.16).

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetie t&
studentéve.

N¢ politikat e zhvillimit t& programeve t€é Departamentit t¢ Kimisé
Industrial (Evidenca 1.4) pérfshihet nxitja e veprimtarisé kérkimore-
shkencore té personelit akademik, pérfshirjen e studentéve né kéto
veprimtari me qéllimin qé ata fitojné aftési pér kérkime. DKI nxit ideté
inovative té studentéve, né lidhje me teknologjité e reja t& prodhimit t&
produkteve industriale, duke idevar apo projektuar dhe inkurajon
zhvillimin e kétyre ideve inovative, t& cilat diskutohen né Grupin
Mésimor-Kérkimor. Nga takimet q¢ GVJ realizoi né IAL, u theksua se
DKI nxit dhe mbéshtet studentét pér t&€ marré pjesé né aktivitete té
programit  t€¢  studimit apo né  programe  mobiliteti
https://unitir.edu.al/bursa-shkembimi-programi-erasmus/, né konferenca
apo seminare studentore.

Studenté e pranishém né takim pranuan qé ishin té informuar pér
mundési aplikimi pér mobilitete madje njé nga studentét e pranishém
kishte aplikuar dhe ishte pranuar pér studime té metejshme né njé nga
universitetet Europiane.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe 1 mbéshtet
financiarisht studentét.

N¢ statutin e UT (Evidenca 1.1neni 136) cilésohet mbéshtetja financiare
e Késhillave Studentoré, veprimtaria e t€ ciléve né nivel fakulteti
mbéshtetet dhe financohet nga buxheti i fakultetit. N& bazé té
propozimeve dhe ideve té diskutuara dhe aprovuara nga UT/FSHN/DKI
mbéshtet financiarisht dhe vé né dispozicion té punés kérkimore té
studentéve, hapésirat dhe pajisje laboratorike (Evidenca 1.13.1).

Kriteri 10, Personeli akademik
ndérthur format ¢ mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Né kuadér t& programeve si Erasmus+, Universiteti i Tiranés, ka
realizuar nénshkrimin e marréveshjeve t€ bashképunimit me Universitete
Eurapiane (Evidenca 1.2), etj, té cilat konsistojné né: Shkémbimin e
eksperiencés akademike; Mobilitetin e stafit dhe studentéve né kuadér té
programeve Erasmus. Pér periudhén 2019-2023 UT ka nénshkruar 42
marréveshje, né kuadér t&€ programit Erasmus+KA, té listuara né fagen
zyrtare t€ Universitetit t& Tiranés. Népérmjet kétyre marréveshjeve UT
ka vendosur marrédhénie bashképunimi me 100 universitete homologe
jashté vendit. Anétaré t& Departamenit t& Kimis¢ Industriale (Evidenca
1.28) jané t¢ angazhuar né Njésiné e Nanoshkencés dhe
Nanoteknologjisé Shqiptare (Nanoalb) t€ formuar Dhjetor té vitit 2019
né bashképunim me Akademiné e Shkencave. Né kuadér t& programit
Erasmus+, Departamenti i Kimisé Industriale &shté pérfshiré né
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ato do té pérfshiheshin né program.)

- sé

projektin  NETCHEM, ku jané realizuar disa workshop-e me
piesémarrjen edhe té studentéve (Evidenca 1.31).

Né kuadér té shkollés sé& doktoraturés Deparatamenti i Kimisé Industriale
gshté i pérfshiré né njé projekt me Universitetin e Hohenheim Gjermani
(Evidenca 1.32).

DKI/FSHN (Evidenca 1.28; Evidenca 1.33) ka lidhur marréveshje
bashképunimi me disa kompani qé ushtrojné aktivitete brenda fushés qé
mbulon Departamenti i Kimisé Industriale, pér té ndihmuar studentét t€
cilét kané interes pér trajnime ose internshipe. (Theksojmé kétu gé kéto
marréveshje do mund i€ shfrytézoheshin pér praktika profesionale nése

té diplom;im’it |

Kriteri 1. Institucioni
proceduré té€ posagme pér
provimin final ose mbrojtien e
diplomés
studentéve dhe e bén até publike.

para diplomimit t&

hartdn

Industriale dhe Mjedisore” mbyllet me provimin pérfundimtar
(Evidenca 1.7). FSHN dhe DKI, harton njé progeduré t&€ posagme pér
provimin pérfundimtar para diplomimit t€ studentéve dhe e bén até
publike (Evidenca 1.3, Evidenca 1.6, Evidenca 1.8.3). Stafi akademik
pohon se ata informojné studentét me programin e provimit t& formimit
gé né fillim té semestrit t€ fundit (Evidenca 1.8.5).

Studentét pohojné gé pér provimin final ju kané véné né dispozicion
tema té lidhura me pjesén mé formuese dhe profesionale té Programit té
Studimit.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale té
nevojshme né funksion té

provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Komisioni 1 posagém pér administrimin e provimit final t& Programit t&
studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, bazohet né testimin
¢ njohurive t& marra gjaté tri viteve akademike. Ai pérbéhet nga
pedagogét e Programit té studimit brenda departamentit, pérgjegjés té
léndéve gé mbulon programi i provimit. Teza e provimit pérmban pyetje
nga léndé té Programit t& studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore”: Bazat e Industrisé Kimike; Léndét e djegshme; Kimia
Industriale 1; Kimia Industriale II, Projektimi dhe Ekonomia e
Proceseve Kimike I; Projektimi dhe Ekonomia e Proceseve Kimike II;
Bazat e kontrollit dhe drejtimit t& proceseve; Inxhinieria e reaksioneve
kimike (Evidenca 1.8.5).

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke  pérfshiré t€  gjitha

Nga takimi me personelin akademik té PS dhe dokumentacioni vihet né
dukje se programi orientues pér provimin e diplomés publikohet
elektronikisht né website ¢ FSHN (Evidenca 1.8.5, Evidenca 3.34). Sa
mé sipér studentét pohojné se ata orientohen dhe ndihmohen pér
seleksionimin e materialeve t€ provimit final, nga pedagogét ¢ tyre duke
ju véné né dispozicion materiale, informacione shtesé kur &shté e
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léndét/modulet né bazé &
réndésisé dhe peshés specifike.

nevojshme (Evidenca 1.8.3). Njé tjetér ndihmesé e miré pér studentét
éshté biblioteka dhe libraria e FSHN.

-Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitien e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Nga takimi me personelin akademik t&¢ PS dhe dokumentacioni i véné
né dispozicion nga GVB, vihet né dukje se programi orientues pér
provimin e diplomé&s publikohet elektronikisht né website ¢ FSHN
(Evidenca 1.8.5, Evidenca 3.34). Sa mé sipér studentét pohojné se ata
orientohen dhe ndihmohen pér seleksionimin e materialeve té provimit
final, nga pedagogét e tyre duke ju véné né dispozicion materiale,
informacione shtesé kur éshté e nevojshme (Evidenca 1.8.3). Njé tjetér
ndihmesé e miré pér studentét éshté biblioteka dhe libraria e FSHN.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

N/A

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e temés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér t’'u
paraqitur para komisionit.

né

N/A

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes  sé
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Komisioni i posagém i ngritur nga departamenti, né pérfundim té
provimit t& formimit g€ organizohet me shkrim ose me gojé, vleréson
studentin me noté, sipas sistemit shqiptar té vlerésimit me 10-t& nota,
nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-ta éshté vlerésimi maksimal. Notat nga pesé
deri né dhjeté jané kaluese. Vlerésimi pérfundimtar pasqyrohet né
procesverbal, 1 cili firmoset nga t€ gjithé anétarét ¢ komisionit dhe
depozitohet né sekretaring mésimore (Evidenca 3.35).

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

miratuara

Nga dokumentat né dispozicion vérehet se né pérfundim té studimeve,
kur studenti ka mbyllur edhe t& gjitha detyrimet pérkatése né bazé &
Programit t€ studimit q€ ai po ndjek, pajiset me diplomé Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore™ t€ miratuar nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin (MASR) dhe té firmosur nga Dekani dhe Rektori i Universitetit
té Tiranés (Evidenca 1.1, Evidenca 1.5, Evidenca 1.6). Sipas regullores
s¢ PS (Evidenca 1.1, Evidenca 1.8.4, Evidenca 1.8.3), formati i
diplomés shoqérohet me suplementin e diplomés.

Pér studentét q& kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta, jepet
Certifikata “Medalje e Art€” dhe pér studentét qé gjaté studimeve, kang
marré mbi 80% t& notave 10 (dhjeta) dhe pjesén tjetér vetém 9 (nénta),
jepet Certifikata “Student i Shkélqyer” (Evidenca 1.1, Evidenca 1.5,
Evidenca 1.6, Evidenca 3.36).

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né

Studenti pajiset me diplomén dhe me suplementin e saj (Evidenca 1.1,
Evidenca 1.6, Evidenca 1.1, Evidenca 1.8.4), bazuar né Statutin e
Universitetit t€ Tirangs dhe Rregulloren e Programit t&8 Studimit
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dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”. Po késhtu, studenti né
pérfundim t& studimeve, me kérkesén e tij gézon té drejtén té pajiset me
kopje té ploté zyrtare té Programit t& Studimit. Kjo sipas afati kohor t&
pércaktuar né rregullore.

njé periudhé t€ pacaktuar kopje té
dokumentacionit t€ studentit dhe

paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér

Sipas Rregullores sé UT-sé (Evidenca 1.5), Institucioni ka pér detyrg té
mbajé né formé té shkruar dhe elektronike: regjistrin themeltar
(Evidenca 3.37); regjistrin i arritjeve akademike (Evidenca 3.38);
regjistrin e léshimit t€ diplomave dhe gertifikatave (Evidenca 3.39).

Kéto dokumenta depozitohen né arkivat e shtetit, (sipas kuadrit ligjor né
fuqi pér arkivat), ndérsa kopja e njésuar me origjinalin ruhet pér gjithé
periudhén kohore té ekzistencés sé institucionit t€ arsimit t€ larté

Shkalla e pérmbushjes
standardeve té fushés ITT
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t€ dhénat e personelit
té angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até te personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

| VI e

Sipas Evidencave: 1.5 Neni 13, dhe 4.1 fq. 7 (jo 35), struktura
pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtien dhe pérditésimin e té dhénave té
personelit t€ angazhuar né programet e studimit, né UT &shté Drejtoria e
Shérbimeve té Brendshme, Sektori i Burimeve Njerézore né Rektorat. Ky
sektor disponon njé dosje té ploté pér secilin prej anétaréve té personelit
akademik té brendshém (Evidenca 4.2 dhe Evidenca 4.2.1).

Né kété dosje, si¢ u pa dhe verifikua nga takimi me punonjésen e drejtorisé
sé burimeve njerézore gjaté vizités né [AL gjenden kéto dokumenta:
Kérkesé pér punésim; Jetéshkrimi (CV), Diplomé dhe listé notash,
Déshmi e mbrojties s€ gjuhéve t& huaja; Certifikata t€ ndryshme;
Grada/Tituj ; Libreza e punés ; et].

DKI, ¢do fillim viti akademik, mbéshtetur né Udhézimin e MASR Nr.29,
dt.10.09.2018, i ndryshuar, pércakton ngarkesén semestrale dhe vjetore
té departamentit/ programit (Evidenca 2.15) si dhe ngarkesén individuale
t€ ¢do personeli akademik t€ angazhuar né mésimdhénien e programit
“Bachelor né Kimi Industriale dhe Mjedisore” (PAE dhe PAK) (Evidenca
2.7, Evidenca 2.19 aneks tab 4 ASCAL).

Informacioni i realizimit t& ngarkesave dhe punés kérkimore shkencore té
PAE pérmblidhet né raportet vietere t€ veprimtarisé sé€ DKI. (Evidenca
3.12). Gjithashtu, mbéshtetur né Evidencén 1.16, vleresojmé qgé secili
anétar i stafit akademik PAE pérditéson periodikisht CV e tij.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktete
brendshme  rregullatore  té
institucionit.

UT, bazuar né nenet 64 dhe 66 té ligjit nr. 80/2015 dhe né Kodin e Punés
dhe né Statusin e personelit akademik (Evidenca 4.3), ka pércaktuar né
statutin (Evidenca 1.1 neni 67, 68, 80) dhe rregulloren e institucionit
(Evidenca 1.5 Kreu II, Neni 25, 26), progedurat dhe kriteret e
pérgjithshme, pér ¢do kategori té personelit akademik.

Rektorati i UT pér t&¢ shmangur ¢do formé pabarazie né pérzgjedhjen e
personelit ka hartuar dhe njé manual “Mbi punésimin e personelit t&
Universitetit t€ Tiranés” (Evidenca 1.25).

Sipas evidencés 1.15, Drejtoria e Shérbimeve t&€ Brendshme, sektori 1
Burimeve Njerézore €shté njésia pérgjegjése qé ndjek progedurat e
plotésimit té strukturés, duke iu referuar numrit té pérgjithshém té
personelit (evidencave 4.30), pérfshiré dhe até akademik.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme ¢
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Universiteti i Tiranés e ka t€ pércaktuar né dokumentacionin bazé (Statut,
Rregullore) rregullimin e veprimtarisé s€ institucionit, parimet, kriteret
dhe progedurat e pérgjithshme pér punésimin e personelit té saj (Evidenca
1.1 nenet 67-68, Evidenca 1.5 Kreu I, Neni 25, 26).

Né evidencén 1.25 pércaktohen progedurat e posagme t& punésimit pér
personelin: - akademik me kohé t€ ploté, - ndihmé sakademik me karakter
meésimor, - ndihmés akademik me karakter administrativ né njésité

Adresa; “Rruga e Durrésit” , Nt. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




kryesore, - ndihmés akademik me karakter administrativ né Rektorat, -
administrativ né njésité kryesore, - dhe administrativ né Rektorat.
Kriteret specifike pér ¢do vend té ri pune pércaktohen né njésiné bazé
(Evidenca 4.4) duke u bazuar né veganting dhe karakterin e punés qé
duhet t& mbulojé personeli i ri duke u bazuar né ngarkesén mésimore dhe
propozohen nga Grupi Mésimor, gé ka té nevojshém angazhimin e
pedagogut té 11, dhe pasi miratohen né Departament pércillen né Dekanat.
Ky i fundit ia pércjell Rektorit (Evidenca 1.1).

Mé tej, kriteret pér shpallje konkursit i dérgohen Agjensisé s&
Prokurimeve Publike e cila bén njoftimin publik né fletoren zyrtare
https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentid=334feecb-
1714-443a-90d9-75b124598b5f. Njoftimi i Vendit t& liré t€ punés
njoftohet edhe né website-in e FSHN,

https://fshn.edu.al/notifications/njoftim-per-shpallje-te-fituesit-per-

vendin-e-punes-per-personel-ndihmes-akademik-me-%20karakter-
mesimor-laborant-ne-departamentin-e-kimise-industriale dhe pérmban

kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& vendit t& punés, dokumentacionin
gé aplikanti duhet té dorézojé prané Degés sé Burimeve Njerézore dhe
afatet e aplikimit (Evidenca 4.4 proceduré punésimi personel akademik).
Edhe punésimi i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor
ndiget progedura e parashikuar né manualin e punésimit, duke i béré
njoftimet né fletoren zyrtare t€ APP dhe fagen zyrtare web t€ FSHN
(Evidenca 4.4.3 proceduré punésimi personel ndihmés akademik).

Pér punésimin e personelit akademik me kontraté t€ pérkohshme, ¢do
fillim viti akademik, pas planifikimit te ngarkesave, pér nevoja t&
mbulimit té ngarkesés mésimore, kriteret e pérgjithshme dhe specifike qé
duhet té plotésojné kandidatét qé do t€ aplikojné pércillen né dekanat
njoftimi béhet né fagen zyrtare t¢ FSHN (Evidenca 4.4.1 proceduré
punésimi PAK).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura  rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
té pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Pér vlerésimin e kandidatéve aplikant€, Dekani i FSHN ngre komisionin
ad-hoc (Evidenca 1.5 Kreu II, Neni 25, 26; Evidenca 1.1/nene 67 pika
5.6) i pérbéré nga 5 anétaré, q€ nuk duhet t€ kené konflikt interesi. Njé
anétar éshté pérfagésues i Rektorit (miratuar nga ky i fundit), dy anétaré
propozohen nga Departamenti dhe dy anétar nga Dekani (jo ! sipas RVB)
(Evidenca 1.1 neni 67 pika 5.c dhe Evidenca 4.4). Vlerésimi i
kandidaturave pérfshin dy faza t€ njépasnjéshme, g€ jané vlerésimi i
dosjes (pérmbushja e kritereve sipas pozicionit) dhe intervista. Vetém
kandidatét ¢ kualifikuar nga faza e shqyrtimit t€ dosjes i nénshtrohen
intervistés. Komisioni ad-hoc shpall kandidatin fitues dhe e publikon né
fagen zyrtare t€ FSHN (Evidenca 1.1 dhe Evidenca 4.4).

Pas ankimimeve té mundshme komisioni ad-hoc i paraget kandidatin
fitues Rektorit t&€ UT pérmes drejtuesit té njésisé kryesore (Evidenca 1.1).
Pasi Rektori nénshkruan kontratén e punés, me té fillon marrédhénia e
punés (Evidencat 1.1 dhe 4.4). Pérzgjedhja e personelit akademik me
kontraté té pérkohshme PAK béhet sipas evidencés 4.4.1 (konnform
standardit). Komisioni i vlerésimit t€ dosjeve vendos pér kandidatét fitues
duke bashkérenduar punén dhe me fakultetet e tjera t&€ UT. Pas
konfirmimit nga Fakulteti kompetent, si edhe pas interpretimit té kritereve
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t€ tjera, FSHN vendos pér kandidatét fitues. ME tej, lista emérore e
fituesve, shogéruar me informacionin lidhur me t& dhénat né dosjen e tyre
dhe ngarkesén qé éshté planifikuar t& mbulojné, pércillet né Drejtoriné e
Burimeve Njerézore, né Rektorat dhe miratohen nga Rektori. Progedura
mbyllet me nénshkrimin e kontratés sé punés nga kandidatét fitues
(Evidenca 4.4.1).

riteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t¢ personelit né  ményré
profesionale.

Nga shqyrtimi i strategjisé sé zhvillimit t€ UT (Edenca 1.2 pika 5 fq.
22-25 dhe fagja zyrtare e UT), vlerésohet g¢ UT synon vazhdimisht
pérmirésimin e kushteve t€ punés pér personelin akademik dhe
administrativ, si edhe pérmirésimin e infrastrukturés pér t€ mundésuar
kushte t€¢ mira pune dhe realizimin e objektivave té institucionit né
fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. FSHN ka né dispozicion
té stafit 4 godina t€ rikonstruktuara dhe té pajisura me infrastrukturé
shumé té€ miré mésimdhénése. Duke konsideruar Evidencén 1.13,
verejmé g€ mjediset e ofruara jané: salla leksioni e seminari (35 salla me
sipérfage 3907.4m?), laboratore (90 salla me sipérfage 3475.5m?), dhe
' salla interneti dhe biblioteke (5 salla me sipérfage 286m?). Ndér sallat e*
leksionit, 7 prej tyre (me sipérfage 1336.4m?) mund t& pérdoren edhe
pér aktivitete promovuese. Fakulteti ofron edhe mjedise pér zhvillimin
e praktikave léndore apo profesionale si Kopéshti Botanik dhe Muzeu i
Shkencave té Natyrés (evidenca 2.28 ose Tabela 16 ASCAL).
Mbéshtetur né evidencat 1.13.1 dhe 1.13.2 si dhe nga vizita né
ambjentet ¢ IAL, GVJ konstatoi se stafi i DKI, gé angazhohet né
programin Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, akomodohet né
6 mjedise t&€ posagme (me sipérfage t€ pérgjithshme 157.8m?). Secili
pedagog éshté i pajisur me tavolinén e vet t& punés, kompjuter desktop
personal t€ lidhur me rrjet interneti dhe printer-fotokopjen, si dhe ¢do
zyr€ furnizohet me materiale konsumi sipas kérkesave t€ béra pérmes
njé zéri t€ vegant¢ né planbuxhetin vjetor (Evidenca 4.5). Kétij
departamenti i pérkasin dhe 8 mjedise laboratori me sipérfage 349 m? té
cilét shérbejné pér mé&simdhénie dhe kérkim shkencor.
Kujtojmé qé né kéto laboratore kryhen praktikat e léndéve specifike té
programit té studimit pasi né shérbim té PS bachelor "Kimi Industriale
dhe Mjedisore” jané dhe mjedise té departamentit té Kimisé apo mjedise
té tiera té FSHN.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&

NEé evidencén 1.1 (statuti i UT neni 4.pika 4) theksohet se njé nga
objektivat strategjike t€ UT-s¢, éshté edhe nxitja e kualifikimit t&
vazhdueshém profesional té personelit akademik. Kualifikimi i stafit
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mbulon dhe administron

programin e studimit.

dhe mbéshtetja e tij né aktivitetin kérkimor shkencor shprehet edhe né
Strategjiné e zhvillimit t& UT-s€ 2018-2023 (Evidenca 1.2).

Nga shqyrtimi i Evidencés 3.12 (raportet vjetore te DK12018-2021) dhe
Evidencés 4.6 (procédura modalitetesh), si dhe nga takimi me stafin
vlerésojmé se né sajé té bashképunimit ndérkombétar stafi i
Departamentit t& Kimisé Industriale ka pérfituar nga marréveshja
ERASMUS+, pérmes programeve té mobilitetit n€ universitete partnere
pér mésimdhénie apo trajnim. UT/ FSHN shpall vazhdimisht thirtje pér
aplikim nga stafi né kéto programe né fagen zyrtare t€ internetit
(Evidenca 4.7). Personeli i DKI ka marré pjes€¢ né ményré té
vazhdueshme edhe né aktivitete té tjera si projekte apo konferenca.
Pérmendim projektet - "ICT Networking for Overcoming Technical and
Social Barriers in Instrumental Analytical Chemistry Education", Ref.
No: 573885-EPP-1-2016-1-RS-EPPKA2-CBHE-JP (Acronym
NETCHEM), 2016-2020; - “Developing and application of a system
based on advanced oxidation processes for the treatment of hospital
wastewaters in order to remove pharmaceutical compounds with high
persistence in aquatic environment”, PHAREM (2019-2021),
INTERREG IPA Cross CBC Greece- Albania, - “Tailoring of the
chemical profile of volatile organic compound (VOC) in a combined
drying/extraction process of Salvia officinalis L.”. Projekt né kuadér t&
shkollés sé doktoraturés me Universitetin ¢ Hohenheim-Gjermani.

Nga takimet ne IAL, si dhe nga shqyrtimi i statutit (Evidenca 1.1) si
dhe Evidencave 1.28; 4.5 dhe 4.8, vlerésojmé qé UT zbaton politika t&
mbéshtetjes financiare pér pjes€émarrje né projekte kérkimore,
konferenca shkencore e publikime né revista shkencore pér secilin prej
anétaréve té stafit akademik. DKI ka marréveshjeve kombétare me
universitete té tjera shtetérore, institute dhe industring (13 jo14 t€ tilla)
(Evidenca 1.33, Evidenca 2.5 ose Tabela 5 ASCAL).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional té personelit
akademik e té personelit mésimor-

shkencor.

Né statutin (Evidenca 1.1) sanksionohet se UT ka prioritet pérdorimin
e metodave inovative t¢ mésimdhénies me qéllim pérgatitjen e njé
studenti interaktiv. Vendosja ¢ rregulloreve (Evidenca 3.4 ose fagja
zyrtare e UT) apo financimi i dedikuar, (pér mundésimin e platformave
online, laptop, videoprojektor, internet) dhe bashképunimet né programe
evropiane si Erasmus®, shpreh faktin q¢ UT/FSHN merr masa pér
konkretizimin e kétij géllimi. Nga shgyrtimi i evidencave 4.9; 3.13 dhe
3.13.1 si dhe nga vizitat né ambjentet e DKIM, vlerésojmé se UT/FSHN
ka investuar vazhdimisht né infrastrukturé duke pajisur t€ gjitha sallat e
leksioneve me videoprojektor dhe internet wireless si edhe personelin
akademik me pajisje audio-vizive portabél. Pér zgjidhjen e
problematikés qé solli pandemia, UT/FSHN ka pérdorur platformat
online t& Google Classroom (Evidenca 4.10), dhe MS Teams.
Népérmjet rregulloreve t€ posagme (Evidenca 3.5; 3.4 dhe 4.11) ka
ndihmuar personelin akademik dhe ndihmés akademik si dhe studentét
pér t’i shfrytézuar sa mé miré kéo platforma. Pér té rritur efektshméringé
e pérdorimit t€ metodave inovative, fakulteti ka ndérmarré disa masa pér
informim dhe trajnim té stafit. N&é kuadér t€ Erasmus+, projektit
NETCHEM (Evidenca 1.28 Raportet vjetore té FSHN), é&shté
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mundésuar ngritja e njé platforme online, e cila u jep mundésing stafit
dhe studentéve pér pérdorimin e burimeve té hapura té edukimit
(Evidenca 1.31),

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave 1€ programeve té
studimeve té€ ciklit t€ paré.

pérmbushj

DKI pérbéhet nga 19 personel akademik me kohé te ploté dhe 6
personel ndihmés akademik mésimor-kérkimor
https://fshn.edu.al/departments/departamenti-i-kimise-industriale/.
Ndér ta, 3 jané me titull Profesor Doktor, 5 me titull Profesor i Asociuar
Doktor, 9 jané me gradé Doktor dhe 2 me Master Shkencor.

Pér realizimin cilésor t€ programit mésimor Bachelor “Kimi Industriale
dhe Mjedisore” jang pérfshiré edhe personel akademik nga
departamente t€ tjera t€ Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés, Fakultetit t&
Gjuhéve t€¢ Huaja dhe Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve
Universitare si dhe 13 pedagogé me kontraté t€ pjeshme PAK
(Evidenca 2.15 tabelat e ngarkesés, si dhe Evidencat 1.19 dhe 19.1)
Personeli akademik i DKI angazhohet vazhdimisht né pjesémarrje né
aktivitete t€ ndryshme (projekte, konferenca, botime artikujsh, librash
mésimoré, monografi). (Evidenca 1.28- analizat vjetore; Evidenca
1.16-CV e PAE; Evidenca 4.12 ose Tabela 19 e ASCAL, Evidenca
2.27 Aktiviteti Kerkimor shkencor DKI 2018-2021).

Evidenca 1.15 (organigrama e FSHN) si dhe evidenca 2.7 (ose tabela
2 Aneks ASCAL) tregon se puna e personelit akademik, mbéshtetet
mjaft edhe nga personeli ndihmés mésimor-kérkimor si edhe ai
administrativ.

Krlterl 1. Insntucnom 31guron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhie me
natyrén specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

mésimore

numrit

Sikurse €sht€ pérshkruar me detaje né RVB dhe nga evidencat gé po
citojmé: FSHN e zhvillon mésimin né 4 godina me njé sipérfaqe totale
prej 13,223.64m? (Evidenca 1.13). Sipas evidencés Evidenca 1.21.1,
rezulton se jané né dispozicion 5.3m? /student. Ndérkohé, sipérfagja né
dispozicion pér numér studentésh qé ndjekin aktualisht programin e
studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mijedisore” &shté rreth
16.6m?/student [Evidenca 2.21 (orari 2021-2022); Evidenca 1.13
Infrastruktura FSHN].

(https://api.tshn.edu.al/uploads/Bachelor Kimi Industriale dhe Micdi
sore_V3 6ad0607255.pdf/

https://api.fshn.edu.al/uploads/Bachelor Kimi Industriale dhe Mijedis
ore V2 74b8a7e754 pdf/

https://api.fshn.edu.al/uploads/Bachelor Kimi_Industriale dhe Mijedis
ore V2 T74b8aTe734.pdl/
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Késhtu, meqé standardi i sipérfages né dispozicion t€ studentéve gshté
2.5 m?%student (sipas VKM Nr. 418, daté 10.5.2017) ky kriter
pérmbushet. Sipas Evidencés 1.13, godinat pérbéhen nga mjedise
zyrash, salla leksioni dhe seminari, dhe salla laboratori. Sallat e leksionit
dhe seminareve kané sipérfaqe respektivisht 2167.1m2 dhe 404.4m’
(totali 2571m?). Laboratoret kané njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej
3475.5 m?, Nga shqyrtimi i Evidencés 1.13.2 té paraqitur nga GVB,
vlerésojmé se Programi i Bachelor Kimi Industriale dhe Mjedisore
shfrytézon 24 mjedise laboratori (sipérfage totale 1184.8 m?) té
pozicionuara kryesisht né godinén A, dhe njé pjesé mé ¢ vogél né
godinat B e C . Njé pjesé e laboratoreve éshté né varési t€ DKI dhe pjesa
tjetér e Departamentit t& Kimisé apo Fizikés. Organizimi dhe ndarja e
kétyre mjediseve &shté realizuar né varési té numrit té studentéve (sallat
e leksionit dhe seminareve me 48-150 poste ndérsa sallat e laboratoreve
15-16 poste), grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén e programit
té studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” dhe moduleve
pérkatése. Nga Evidenca 1.13 dhe 1.21.1 vérehet se grupet mésimore
té Bachelor Kimi Industriale dhe Mjedisore e kané numrin e studentéve
brenda kapacitetit t€ klasave ku jan€ caktuar t€ zhvillojné veprimtariné
meésimore. Nga vizita e kryer né ambjentet ¢ IAL dhe nga Evidencat
1.28, dhe 4.9 konstatojmé qé mjediset jané té pajisura me infrastrukturg
té pérshtatshme mésimdhénése si dhe pajisje laboratorike specifike né
pérshtatje t€ programit mésimor, si dhe vazhdimisht b&hen investime né
ta pérmirésuar kété infrastrukturé etj.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laborator€, studio e mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t€ metodologjive e teknologjive
bashkékohore t€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mbéshtetur né Evidencén 4.9 dhe nga vizita e GVJ né IAL, vlerésojmé
se sallat e leksioneve pér PS Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
jané té gjitha t& pajisura me videoprojektoré¢ statiké (godina A, B, D) qé
garantojné realizimin e ploté t€ procesit mésimor teorik. Sipas
Evidencave 3.13 dhe 3.13.1 vérehet se pér t€ mundésuar standardin e
nevojshém gjaté seancave t& seminareve, stafi i Departamentit t€ Kimisé
Industriale éshté pajisur me pajisje elektronike portabél (videoprojektor
dhe kompjuter). Nga vizita e GVJ né FSHN konstatojmé se té gjitha
ambjentet ¢ godinave t&¢ FSHN kané mundési pér t€ aksesvar rrjet
interneti wireless g€ mund t€ nevojitet pér realizimin e procesit
mésimor. Sipas evidencés 1.13.1 dhe nga vizita né ambjentet e DKI
vlerésojmé g€ ky departament zotéron gjithashtu edhe njé sallé
kompjuterike me 25 poste, e cila vien né ndihmé té studentéve
diplomanté dhe pérdoret edhe pér realizimin e punéve laboratorike me
karakter llogarités inxhinierik. Né varési t&€ kétij departamenti gjendet
dhe njé sallé qé shérben pér printim, skanim dhe fotokopje té cilét jané
né pérdorim gjaté gjithé procesit mésimor nga personeli dhe studentét.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e - kérkesave t&

moduleve, aftésimit teorik e

Duke shqyrtuar evidencat 1.13.2 dhe 3.13.2, si dhe nga vizita né
ambjentet e IAL, konstatojmeé se laboratorét qé pérdoren pér realizimin
e PS Bachelor Kimi Industriale dhe Mjedisore jané té pajisura me
pajisjet, aparaturat, mjetet dhe reagentét e nevojshém pér realizimin e
programit sipas specifikave té léndéve né péshtatie me syllabus-et
(Evidenca 1.8.1). Gjithashtu nga evidenca 1.13.2, dhe vizita e GVJ,
vérehet se jané béré investime vazhdimisht né kété drejtim, laboratorét
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praktik dhe té objektivave formues
té programit té studimit né térési.

Jjané rikonstruktuar kohét e fundit duke u pajisur me infrastrukturé té re
(bango, karrige, dollapé dhe sistem aspirimi) si dhe jané plotésuar me
aparatura specifike t€ gjitha punét e laboratorit. N& kuadér t€
“Projekteve té Infrastrukturés s¢ Kérkimit Shkencor né kuadér t& Paktit
pér Universitetin”, Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe
Inovacionit, e miratuar mé Qershor 2019 (Evidenca 1.32 dhe vizita e
GVIJ né IAL), DKI ka fituar dhe ka realizuar pasurimin me pajisje
modern t& laboratorit té Inxhinierisé Kimike.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator té teknologjisé
sé& informacionit, t& pajisur me
programe  profesionale  sipas
natyrés sé programit/ eve té
studimit qé ofron.

FSHN siguron né térési né dispozicion té mésimdhénies 8 laboratoré
miréfilli informatike, t€ pozicionuar né godinén B dhe C (Evidenca
1.13). Pér sa i pérket Departamentit t& Kimisé Industriale, konstatojmé
q¢ né Laboratorin mésimor i Inxhinerisé Kimike, studiohet modelimi,
simulimi dhe optimizimi i proceseve apo njésive operuese. Programet e
instaluara né kompjutera jané Sistemet Operative Windows, Paketa
Microsoft Office pérfshiré edhe Microsoft Visio, Lingo, Aspen Plus,
Hysys, dhe MATLAB (Evidenca 1.13.2) jané né pérshtatshméri me
natyrén e léndéve t€ PS “Kimi Industriale dhe Mjedisore”. Sipas
evidencave 1.28; 2.33 dhe 3.13.2 dhe nga vizitat né IAL konstatojmné
qé t€ gjithé laboratorét e DKI jané t€ pajisur me mjetet didaktike té
nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe njé personel ndihmés
mésimor-kérkimor €shté pérgjegjés pér mirémbajtjen e tyre.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ ose
né bashk&punim me institucione
dhe subjekte té tjera, qé mjediset t&
jené  t&  mjaftueshme, - t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike.

Shkalla e

pérmbushjes
standardit

realizimin e veprimtarive té tjera praktike té parashikuara né program.

Nga shqyrtimi i programit mésimor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
dhe nga takimi me GVB dhe stafin e departamentit, GVJ konstaton qé
Departamenti i KI pér diplomén Bachelor nuk ka té planifikuar praktiké
profesionale. GVJ e sheh té arsyeshme ta rekomandojé mundésiné e njé
prakxtike profesionale, por stafi e argumenton mungesén e saj me faktin
qé rreth 70% e studentéve qé mbarojné Bachelorin “Kimi Industriale
dhe Mjedisore” (Evidenca 1.11, Evidenca 1.21.1), zgjedhin té
vazhdojné studimet né njé nga masterat e ofruar né departmentin e
Kimisé Industriale.

Pavarésisht nga kjo, DKI ka lidhur 13 marreveshje me institucione dhe
firma private q¢ mundésojné praktika profesionale dhe intershipe pér
studentét (Evidenca 1.33). Nga evidenca 1.13.2 dhe nga vizita né
ambjentet e DKI, GV vleréson qé DKI ka kapacitet e mjaftueshme pér

Kriteret =~

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén  mésimore, duke

vé né dispozicion t€ studentéve bibliotekén géndrore. Biblioteka ka

ambjente t€ pérshtatshme dhe t€ rikonstruktuara, tre mjedise leximi
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garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e programit
té studimit,

(Fondi i Hapur i Librit, Fondi i Hapur i Periodikut dhe Fondi Kryesor i
shérbimit me banak) me njé sipérfaqe t& pérgjithshme prej 678.75m?
(136 pozicione pér lexuesit). Né ambjentet e bibliotekés stafi dhe
studentét kané mundési té aksesojné krahas literaturés s€ printuar, edhe
informacione dhe materiale né formé elektronike nga burime online.
Nga takimi me punonjésit e bibliotekés si dhe nga evidencat 4.13.1 dhe
4.14 vérejmé qé né biblioteké jané angazhuar 4 punonjés, 3 staf t&
angazhuar né sigurimin e mbarévajtjes s¢ funsionimit t€ bibliotekés dhe
1 staf i buletinit t€ FSHN.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté
¢ pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturg
-ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shgipe dhe t&€ huaja, libra apo
revista shkencore té nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e té gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit té
studimit.

Bazuar né rregulloren e bibliotekés (Evidenca 4.13), si dhe nga vizita
e GVJ né ambjentet e saj, vlerésojmé se biblioteka e FSHN 1 shérben
procesit mésimor, edukativ, formimit profesional dhe veprimtarisé
shkencore té Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés, UT, né té tre ciklet. N&
evidencén 4.13.1 e paragitur nga GVB, vérehet se fondi i bibliotekés
éshté i bollshém prej 80018 tituj, (libra e monografi shkencore né shqip
dhe né& gjuhé té huaj; disertacione né shqip dhe né gjuhé té huaj si dhe
revista e periodiké shkencoré shqip dhe né gjuhé t& huaj). Gjaté vizités
né ambjentet e bibliotekés u konstatua prania e literaturés fizike té
nevojshme pér mbulimin programeve té studimit g€ ofron fakulteti,
pérfshiré edhe até t6 Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”. Kjo
paragitet edhe né evidencén 2.25 té paraqitur né RVB.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijoj¢  kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé€ pér studentét
né bibliotekat on-line té fushés sé
programit té studimit.

NE strategjiné e tij té zhvillimit (Evidenca 1.2 fq 7 pika 1.2.15), UT ka
té pérfshiré objektivin pér sigurimin e aksesit né njé biblioteké
universitare t& huaj, fond librash me autoré t&€ huaj dhe krijimin prané
¢do fakulteti té fondit té librave dixhitalé né gjuhé t€ huaj. Né kuadér té
késaj, nga takimi me punonjésit ¢ bibliotekés si dhe nga shqyrtimi i
evidencés 4.13.1 t€ paraqitur nga GVB, u evidentua qé dixhitalizimi i
blibliotekés sé¢ FSHN &shté ende né process. UT ka finalizuar gjithashtu
marréveshje pér gasje edhe né biblioteka t€ tjera digjitale si JSTOR,
EDGAR, IOP, ASTM, MSP (Evidenca 3.19 ose tabela aneks Tabela
17 ASCAL). Aksesi né to mund t& realizohet pérmes fages online té
uT https:/unitir.edual/biblioteka-online/ dhe FSHN
hitps://ishn.edual/l  duke shfrytézuar adresén zyrtare t€ emailit té
mundésuar nga Universiteti i Tiranés ku mund té gjendet edhe manuali
i nevojshém pér shfrytézimin e tyre (Evidenca 3.22).

Biblioteka ckzistuese tashmé éshté pjesé e rrjetit t€ sistemit bibliotekar
e informues COBISS (https://plus.al.cobiss.net/opac7/bib/search/ ).
Nga takimi me studentét vlerésojmé qé studentét ¢ FSHN/DKI kané
akses pa pagesé né bibliotekén on-line, ULIBRARY.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e
té gjithé studentéve.

Nga vizita né bibilioteké u konstatua q€ né dispozicion té pérdoruesve
(stafit dhe studentéve) jané katér kompjutera, me akses né€ internet dhe
burimet online, t& vendosur né dy fondet e hapura. Kjo evidentohet dhe
né evidencén 4.13.1 té paraqitur nga GVB.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té

UT né pérgjithési dhe FSHN né vecanti, harton buxhet posagétisht pér
blerjen e literaturés s€ nevojshme bashkékohore, specifike pér
programet e studimit (Evidenca 4.5).
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bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Sipas evidencés 4.15 vérejmé se ¢do vit, kérkohet prej njésive bazé t&
pércjellin nevojat pér pasurimin e literaturés né fondin e bibliotekés,

| duke e pérditésuar fondin ekzistues me botime té kohés, né mbéshtetje

t€ programit t€ studimit. Nga shqyrtimi i evidencés 4.5 né lidhje me
projekt-buxhetet pér vitet 2018 -2022 pér pasurimin e fondit té
literaturés sé nevojshme, konstatojmé se bibliotekés sé FSHN gjaté
késaj periudhe iu shtuan libra me njé fond prej pérkatésisht: 2°300°000
leké; 2°174°000 leké&; 1°500°000 leké dhe pér 2021 - 2022 éshté
planifikuar njé fond prej 3°012°000 leké.

Stafi akademik e DKI kérkojné mé shumé investime pér literaturé mé
bashkékohore.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion t€ studentéve né
orare shérbimi gé jané né
pérshtatje me oraret ¢ zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe té nevojave,
numrit  t€¢  studentéve  dhe

kapacitetit té saj.

Biblioteka ofron shérbimin e saj pér studentét dhe pedagogét ¢do dité
t& javés, e héné - e premte (me pérjashtim té ditéve zyrtare t& pushimit),
n¢ tre ambjentet e studimit e shérbimit. Orari éshté e Héné — e Enjte:
8:00-16:30, e Premte: 8:00-14:00. Por sipas nevojés sé studentéve
(gjaté sezoneve) punohet dhe me dy turne (Evidenca 4.13, rregullorja
e funksionimit t& bibliotekés). Nga takimi me studentét u vu re se ata e
shfryrtézonin literaturén e bibliotekés kryesisht pér lexim né ambjentet
¢ saj. Pedagogeet e DKI kérkojné mé shumé investime pér literature mé

bashkékohore.

dim

ret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjithé
informacionin qé¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Sekretaria mésimore e FSHN &shté pérgjegjése pér mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave pér studentét qé ndjekin programin e studimit
Bachelor Kimi Industriale dhe Mjedisore. Mbéshtetur né materialet e
paragitura nga RVB, dhe vrojtimet gjaté vizitave ne IAL, vérchet g8
sekretaria mésimore e FSHN funksionon duke u bazuar né LAL Nr.
80/2015 dhe Rregulloren e Universitetit té Tiranés (evidenca 1.5 nenet
42, 64 dhe 69). Bazuar né evidencat 3.18 dhe 4.19 t& paragitura nga
GVB, pjesé mbéshtetése e menaxhimit té informacionit né UT/FSHN,
éshté dhe infrastruktura IT-sé. Mbéshtetur né regulloren e funksionimit
t€ sekretaris€ mésimore pér FSHN dhe nga vizita e GVJ né sekretaringé
mésimore t€ IAL vlerésojmé qé sekretaria mésimore mban.: Regjistrin
themeltar me t€ dhéna personale té studentéve (Evidenca 3.37),
Regjistrin e notave me vlerésimet e marra gjaté ndjekjes sé programit t&
studimit (Evidenca 3.38), Librin e diplomave me t€ dhéna mbi diplomén
ose diplomat ¢ marra bashké me suplementin e diplomés (Evidenca
3.39), Regjistrin e studentéve qé plotésohet né formé té shkruar dhe
elektronike dhe mbahet né ruajtje té pérhershme. Sekretaria mésimore
kishte t€ arshivuara: procesverbalet e provimeve (Evidenca 3.35), dosjet
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e transferimeve prej dhe né programin mésimor (Evidenca 1.20), dosjet
e programeve/léndéve t& ekuivalentuara pér kategorité transferim dhe
degé t& dyta té studimit, dosjet e diplomimit, statistikat e studentéve
frekuentues, statistikat e studentéve qé e humbasin statusin e studentit,
statistikat e studentéve qé ¢’rregjistrohen, etj. Sipas rregullores t€ UT
(Evidenca 1.5, neni 41), regjistrimi i informacionit t& zhvillimit t€ orés
mésimore (leksione dhe seminare) nga pedagogét ¢ DKI né programin
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” béhet pérmes Regjistrit
personal té Pedagogut (Evidenca 1.14). Sipas evidencés 4.17 t&
paraqitur nga GVB, pér periudhén e zhvillimit t& mésimit online, gjaté
pandemisé s¢ COVID-19, evidentimi i aktivitetit mésimor té studentit
éshté kryer pérmes raporteve té siguruara nga platforma TEAMS.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit

administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Menaxhimi i informacionit dhe dokumentacionit t€ pedagogéve né UT
realizohet nga Drejtoria e Shérbimeve t€ Brendshme, Sektori i Burimeve
Njerézore (Evidenca 4.1) dhe Dega e Burimeve Njerézore prané FSHN.,
(Evidenca 1.15). Dosjet personale té stafit akademik (me kohé té ploté
dhe té pjesshme), ndihmés-akademik dhe administrativ pérmbajné té
gjitha dokumentet e réndésishme pér punésimin né UT (Evidenca 4.2
dhe Evidenca 4.2.1). Nga takimi me punonjésen e Degés sé Burimeve
Njerézore gjaté vizités sé¢ GVI né IAL rezultoi qé stafi dorézon dosjet né
dy kopje, njéra prej t& cilave arkivohet né FSHN, ndérsa tjetra né
Rektoratin e UT.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjith¢ personelin dh¢ studentét e
programit té studimit.

UT-ja dhe njésité kryesore i ruajné dhe pérpunojné té dhénat e
studentéve dhe personelit, né pérputhje me Statutin e UT, (Evidenca 1.1
neni 124), dhe Udhézuesin ¢ Privatésisé (Evidenca 4.18) si dhe
legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e t€ dhénave personale. UT nuk i
transmeton ato paléve té treta, me pérjashtim t€ rasteve kur éshté dhéné
pélgimi i zotéruesit né ményré té shprehur pér njé gjé té tille.

UT i mbron té€ dhénat personale népérmjet pérdorimit t€ teknikave t&
avancuara dhe moderne pér t€ ruajtur bazat e t€ dhénave dhe sistemet e
saj kompjuterike. Sipas evidencave 4.19 dhe 3.20 té paraqitura nga
GVB si dhe nga takimet me stafin dhe studentét vlerésohet g&¢ ¢do
pérdorues mund té shfrytézoj€ informacionin e vet né sistemi e-Student
UT vetém duke u identifikuar né ményré unike sipas té drejtave né
sistem, népérmjet llogarive personale.

Kriteri 4, Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruara platforma dhe
module gé mundésojné forma té

komunikimit interaktiv = dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Bazuar né evidencén 4.11 t€ paraqgitur nga RVB, konstatojmé se pér
menaxhimin e informacionit, FSHN ka integruar platformén Teams. Né
kété platformé jané rregjistruar t€ gjithé studentét qé ndjekin programin
e studimit dhe jané hapur t€ gjitha léndét pjesé e PS té KIM. Pedagogu
pérgjegjés 1 1éndés administraton profilin e léndés pér t&: hedhur
materiale didaktike; dhéné detyra kursi; pér t€ béré vlerésimin e
vazhduar; pér té realizuar anketa t€ ndryshme; pér té béré njoftime, si
edhe pér t& komunikuar me studentét pér probleme specifike qé lidhen
me mésimdhénien. Komunikimi student-njési administrative fakulteti
realizohet pérmes faqes zyrtare web té UT https:/unitir.edu.al/ dhe
FSHN https://fshn.edu.al/ . Né kéto fage studenti informohet né lidhje
me: Fakultetin né térési (historikun, departamentet, programet e
studimit, kriteret e pranimit, legjislacionin dhe rregulloret), projektet e
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pérfunduara apo né zhvillim nga stafi akademik, doktoraturat e
mbrojtura né secilin  departament, aktivitetin  shkencor  té
departamenteve, specifika té vitit akademik (strukturén akademike,
grupet mésimore, orarin mésimor, tarifat e studimit, formularin e
vler&simit t& léndés nga studenti), njoftime t& ndryshme me tematiké
administrative (afate rregjistrimi né provime, bursat e studimit, etj.) apo
akademike (thirtje t& hapura pér aplikim pér bursa shkémbimi né kuadér
t€ programeve Erasmus+, Mevlana, etj.). Nga evidenca 3.20 e paragitur
né RVB, dhe nga takimi me studentét, GVJ evidenton qé komunikimi
individual pér ¢éshtje specifike realizohet pérmes adresés sé emailit
personal t€ ofruar nga Universiteti pér gjithé personelin akademik apo
administrativ dhe studentét e rregjistruar.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né€ kohé reale
t€  aktivitetit akademik e
administrativ. dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

FSHN garanton monitorimin né kohé reale té aktivitetit akademik dhe
administrativ pér gjithé stafin (akademik dhe administrativ) dhe
studentét qé ndjekin programet e studimit t& ofruara nga IAL, népérmjet
domain-eve t€ vendosur né dispozicion si: Llogarité personale (adresat
zyrtare té emailit) pér gjithé personat e mésipérm, sistemin Teams, fagen
zyrtare web t&€ FSHN dhe UT, Sistemit e-Student UT. Ku pérditésohet
né ményré t€ vazhduar i gjithé informacioni i duhur né lidhje me
aktivitetin akademik dhe administrativ t& gjithé Fakulteti si psh: Baza
ligjore https://fshn edu.al/ , informacioni i aktivitetit vjetor akademik
dhe shkencor pér gjithé personelin akademik pér secilin Departament
(publikimi i projekteve htips://fshn.edu.al/info/projekte/ ), doktoratura

qé¢ wudhéheqin  https:/fshn.edu.al/info/doktoratura/ ,  jetéshkrimet
https://fshn.edwal/departiments/departamenti-i-kimise-
mndustriale/personel/dr-sonila-vito/ planet mésimore
https:/fshn.edu.al/departments/departamenti-i-kimise-
industriale/programmes/kimi-industriale-e-miedisore-hse/ orari

mésimor pér ¢do pedagog htip:/37,139.119.36:8 1 forari/pedagog , etj.),
njoftime t€ ndryshme né lidhje me zhvillimin e aktiviteteve shkencore
nga Departamentet apo Dekanati/Rektorati
hitps://fshn.edu.al/Notifications/the-power-shkenca-e-te-dhenave-dhe-
teknologjia/_ etj. Bazuar ng evidencén 4.11.1, vlerésojmé se pér njoftime
dhe informacione me specifike, tek grupime té kufizuar personash edhe
takime online, shfryt€zohet sistemi TEAMS. Népérmjet sistemit
informatik e-Student UT (Evidenca 4.19) personeli akademik ka
mundési € menaxhojé provimet, té€ aksesojé dokumente 1€ tipit
procesverbale me rezultatet e studentéve sipas sezonit pérkatés, etj.
Nga evidenca 4.19.1 dhe nga takimi me studentét vlerésojmé qé
studentét kané mundési t€ verifikojné arritjet e tyre akademike né
meényré konfidenciale.

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikchen né fagen e
internetit né té paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre Eshté
gjuha shqipe.

Departamenti i Kimisé Industriale publikon Informacionet e programit
t€ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, personelit
akademik dhe ¢do aktivitet i mundshém qé realizon dhe pérditésohen né
tre platforma: website-in e UT https://unitir.edu.al/cikli-i-i-bachelor/
website-in e FSHN  https:/fshn.edu.al/info/cikli-i-i-e-bachelor/
facebook-un https://fshn.edu.aliinfo/cikli-i-i-e-bachelor/ e instagramin
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e Kimisé Industriale
hittps://www.instagram.com/kimi_industriale_dhe_mjedisore//

Pér momentin gjuha e pérdorur éshté ajo amtare (Shqip).

Mbéshtetur né evidencén 4.28, dhe nga takimet me stafin dhe GVB,
vlerésojmé qé pérditésimi i informacionit t€ publikuar né fagen e web té
FSHN, gé lidhet drejtpérsédrejti me DKI realizohet nga njé pedagog i
Departamentit.

GVJ rekomandon qé fagja e informacioneve pér programin e studimit
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, té jeté dhe né gjuhén
angleze. g

Kriteri 1, Institucioni harton nj
raport financiar t€ kostove t&
programit té studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtien e
programit t€ studimit pér t& paktén
njé cikeél té ploté studimi.

pe!

qar evidencén 4.32 t& paragitur nga GVB, vlerésojmeé qé né
mbéshtetje t€ nevojave qé ka Departamenti pér sigurimin e mbarévajtjes
sé procesit mésimor edhe té sasis€ sé burimeve financiare té
institucionit, UT vlergson koston e ¢do programi studimi, pérfshiré edhe
até Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”. Sipas evidencés 4.20,
konstatojmé qé DKI ‘harton ¢do vit plan buxhetin respektiv pér
mbarévajtjien e PS dhe ia dérgon Dekanatit, né bazé té té cilit
administratori i FSHN harton mé tej plan buxhetin e pérgjithshém té
Fakultetit. Plan buxheti miratohet mé tej nga Bordi i Administrimit té
UT (Evidenca 4.5). Nga evidenca 4.21, vérehet se UT miraton ¢do vit
tarifat e shkollimit pér ¢do cikél studimi, dhe kjo tarifé éshté né
pérputhje t€ ploté me VKM nr, 638 dt 22.07.2015 e ndryshuar.

Kriteri 2. Plani i financimit té njé
programi  studimi  duhet &
pérmbajé financimin ¢ burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit

& programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve  dhe  teknologjive

mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t¢ realizimit t€ programit té

Nga shgyrtimi i evidencés 4.22, t& paragitur né RVB, konstatojmé qé
né buxhetin e institucionit t&€ miratuar nga Bordi i Administrimit UT
pérmbahen: Miratimi i detajimit t€ kuotave té buxhetit t& konsoliduar
(grant mésimdhénie, té ardhura UT),
shpenzimeve operative me burim nga t€ ardhurat, Miratimi i detajimit

Miratimi 1 detajimit té

té investimeve né burim nga té ardhurat, Miratimi i numrit t€ planifikuar
t€ punonjésve, Miratimi i njésive shpenzuese. Aty pérfshihen:
financimi i burimeve njerézore né shérbim té realizimit t€ programit té
studimit (Evidenca 4.23), shpenzimet operative pér mirémbajtien e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, rregjistrimin né revista t€ ndryshme shkencore,
detyrimet financiare té trashéguara nga njé vit mé paré, financimin pér
shérbimet nga té treté, financimi pér mbéshtetje té kualifikimit té stafit
akademik dhe rritjes s€ cilésisé s€¢ mésimdhénies (pjesémarrje né
trajnime, seminare, botim artikujsh shkencoré, shérbime transporti,
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studimit dhe zéra té tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

udhétimi brenda dhe jashté vendit pér realizimin e praktikave, etj.)
geramartje, etj.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit  dhe  efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban  njé  pasqyré  t&
hollésishme financiare t&€ t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe  kontributeve té
financiare pér studentét
ndarjen e burimeve financiare.

tjera
ose

Nga fagja zyrtare e UT né lidhje me strukturén organizative konstatojmé
s¢ UT ka t€ ngritur Drejtoriné e Auditimit té Brendshém
(https://unitir.edu.al/struktura-organizative/ ). Nga evidenca 4.29 e
paragitur nga GVB, vérehet se kjo strukturé, gé &shté né varési
funksionale nga Bordi i Administrimit, kryen auditim té pérvitshém si
dhe i raporton né ményré té drejtpérdrejté Bordit té Administrimit,
bazuar né legjislacionin né fuqi pér auditimin e brendshém publik.
Sipas Statutit t¢ UT (Evidenca 1.1 nenet 54-57) realizon njé audit vjetor
né ményré t& pavarur pér t€ dhéné siguri objektive dhe pér té ofruar
k&shillim pér menaxhimin, pér t8 pérmirésuar veprimtaring e
Universitetit t€ Tiranés. Nga shqyrtimi i evidencés 4.24 té paragitur nga
GVB, vlerésojmé qé Dega e Financés harton raporte vjetore té cilat
pérmbajné njé pasqyré té hollésishme té burimeve financiare dhe
ndarjen ¢ tyre sipas buxhetit respektiv t€ secilés njési kryesore.
Gjithashtu UT/FSHN auditohet ndér vite nga auditi i Ministrisé sé
Arsimit, Rinisé dhe Sportit dhe Kontrolli i Larté i Shtetit,

Kriteri 4. Né mbyllje té ¢do cikli
té¢ ploté studimi,
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme  dhe  diversifikimin
eventual té& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale té tij.

institucioni

Sipas edvidencés 4.24 vérejmé se UT i dokumenton raportet financiare
né fund t€ ¢do viti akademik né degén e arkivé-protokollit. Mbi bazén e
kétyre raporteve vjetore, UT harton programet buxhetore afatmesém
dhe afatgjatg, té cilét miratohen nga Senati i Universitetit.

(Evidenca 4.25 dhe fagja respektive e web).

N€ zbatim té Programit t€ Transparencés (Evidenca 4.31), kéto raporte
por edhe informacione t€ tjera pasqyrohen né fagen zyrtare web té UT.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té

mjaftueshme pér pé€rmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né
té ardhmen.

: standardit

Nga shqyrtimi i evidencés 4.22 té paragitur né RVB, vérejmé qé UT
harton planbuxhetet e detajuara pér ¢do vit duke u mbéshtetur né t&
ardhurat t€ géndrueshme duke garantuar géndrueshméri financiare té
mjaftueshme pér realizimin e objektivave dhe misionit té saj.

Nga evidenca 4.26 ( ose tabela 18 ASCAL) dhe nga takimet né IAL
vlerésojmé q€ UT/FSHN pérdor si burime financiare: Grantin e
buxhetit t€ shtetit, T¢ ardhurat e veta (tarifat e regjistrimit, tarifat e
shkollimit), T€ ardhura nga grantet pér kérkim dhe kontrata.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Vi

zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

PS Bachelor né “Kimi Industriale e Mjedisore”, ofrohet né pérputhje me

LAL (nenet 73-74) dhe aktet e tjera nénligjore né fuqi si dhe aktet
rregullatore té nxjerra nga UT [Statutin e Universitetit t& Tiranés
(evidenca 1.1) dhe n& Rregulloren e Programit t€ Studimit (evidenca
1.6)]. Ky program, éshté i organizuar né¢ sistemin ECTS (gjithsej 180
ECTS) dhe kohézgjatja normale e tij éshté 3 vite akademike.
Pérzgjedhja e studentéve dhe regjistrimi i tyre béhet prané sekretarisé
mésimore né pérshtatshméri me udhézimet e pérvitshme t& MASR.
(Evidenca 5.1).

Nga shqyrtimi i evidencave 1.1; 1.6 dhe 1.5, konstatojmé se studentit t&
kétij PS i garantohet mundésia g€ té ndérpresé studimet, té transferojé
studimet népérmjet ekuivalentimit, si dhe t€ ndjeké programe té dyta.
Duke shqyrtuar Rregulloren e Programit t¢ Studimit (Evidenca 1.6) si
dhe programin e léndéve, vérejmé qé studentét pasi kané plotésuvar
detyrimet akademike té 3 viteve diplomohen me provim formimi. Sipas
evidencés 1.8.3 vérejmé se né pérfundim t€ programit té ciklit t& paré
studetéve u léshohet diploma “Bachelor né Kimi Industriale e
Mjedisore”.

Kriteri 2. Politikat, dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t€ drejta
t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit té studimit.

Duke marré parasysh Statutin e UT (evidenca 1.1 nenet 7; 78; 125
dhe 126), vlerésojmé qgé PS i studimit Bachelor né Kimi Industriale e
Mjedisore éshté hartuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né
zbatim t€ lirisé akademike, té drejtave dhe detyrimeve té stafit dhe té
studentéve. Nga takimet me studentét ata pranojné qé ndihen té
trajtuar né ményré té drejté e t€ barabarté nga DKI/FSHN. Studentét
kané elektronike  personale né  FSHN/UT,
emer.mbiemerofshnstudent. info/ :

llogarité

emer_mbiemer. fshnstudenti@unitir. edu.al/ & u mundésojné akses né

platformén Microsoft Teams si dhe t& informohen pér rezultatet etj.
Studentét e kétij PS kané t€ drejté té ndjekin leksione, seminare dhe t&
gjitha veprimtarité e tjera mésimore, t€ organizuara né pérputhje me
statusin ¢ tij, si dhe t& pérdorin mjedise né biblioteka, salla kompjuterash
dhe shérbime té tjera qé ofrohen pér studentét nga UT/FSHN/DKI
Né statutin e UT (evidenca 1.1) dhe né Statutin e késhillit studentor
(evidenca 5.2) sanksionohet e drejta ¢ studentéve pér t'u zgjedhur dhe
pér té zgjedhur pérfagésuesin e tyre pér né Késhillat studentoré.
Né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe Statutin e Universitetit
studentét zgjedhin pérfagésuesin e tyre né Senatin akademik (Evidenca
5.3). Studentét né takim pranuan qé i ushtronin kéto t¢ drejta, madje né
takim kishte dhe anétar té késhillit studentor.
Ngé ambjentet ¢ FSHN ishte e dallueshme zyra e Késhillit Studentor t&
fakultetit né njé godiné njekatéshe bashké me zyrén e IT.
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Nga evidenca 1.29 evidentohet pérfagésimi i studentéve t€ UT né
Késhillin e Etikés. Né evidencén 1.30, té paraqgitur nga GVB, evidenohet
fakti g€ né nivel institucional UT ka ngritur Komisionin pér Mbarévajtjen
e Veprimtarisé dhe Marrédhénieve me Studentét ku 3 anétaré té kétij
komisioni jané t€ zgjedhur nga radhét e studentéve aktiv.

Né evidencén 1.35 paragiten pjesmarrje té studentéve té UT/FSHN né
aktivitete shkencore. Sudentét gjithashtu kang té drejté t€ marrin pjesé né
aktivitete sociale qé organizon UT/FSHN né bashképunim me késhillin
studentor (Evidenca 5.4). Nga evidencat 1.1 dhe 5.5 si dhe nga takimi
qé patém me studentét e PS Bachelor Kimi Industriale dhe Mjedisore,
GVIJ konstaton se studentét e kétij programi studimi kané pérfitvar t&
drejtén pér bursa, si dhe dhe pérjashtim apo reduktim nga tarifa e
studimit, sipas kritereve te vendosura nga ministria e Arsimit.

Studentét kané té drejté: Té aplikojné dhe pajisen me karté studenti me
ané té s€ cilés pérftojné disa shérbime me ¢mim té reduktuar apo falas
(Evidenca 5.6),

Té aplikojné pér bursa Erasmus apo bursa té tjera mobiliteti [Studentét
nga DKI t€ pranishém né takim pranuan q¢ ishin té informuar, kishin nga
ata dhe gé kishin fituar mabilitete],

Té strehohen né konviktet e UT-sé (Bashkisé Tiran€). Studenté pranuan
qé kishin marré pjesé€ né anketat qé realizohen nga zyra e NJSBC apo
edhe t&€ departamentit, duke shprehur opinionin pér cilésiné e
mésimdhénies dhe punén e personelit akademik.

Nga takimi me studentét u evidentua fakti gé ata kishin mundési té
merrnin ¢do informacion t& nevojshém nga fagja elektronike e FSHN dhe
nga kujdestari 'Akademik (Evidenca 1.23, Evidenca 1.1). Né¢ FSHN
studentét kané t& drejté té késhillohet me psikologun (Evidenca 5.7), njé
mundési qé studentét e pranishém pranuan qé e kishin shfrytézuar
sidomos pér té mminimizuar stresin gjaté sezoneve té provimeve. Sig
véréhet dhe né evidencén 1.1 dhe 5.28, si dhe nga takimi me studentét
gjaté vizités n€ TAL, vlerésojmé qé studentét e FSHN/ DKI kané té drejté
té marin pjesé né aktivitetete sportive brenda dhe jashté Universitetit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té€ pjesshme, té
vlerésimit té dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

Objektivat e kétij programi jané té qarta, t& ndértuara né pérputhje me
objektivat institucionale t& pércaktuara né rregulloren e UT, (Evidenca
1.5). Studentét e kétij programi, gjaté ciklit t& paré té studimit pajisen me
kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale né fushén e teknologjise
kimike dhe mbrojtjes sé mjedisit né pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, dhe synohen té zgjerohen né programet ¢ ciklit t& dyté Master.
Bazuar né Ligjin e Arsimit t& Larté, né Rregulloren e UT-sé (Evidenca
1.5) dhe até t€ programit té& studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” (Evidenca 1.6), pércaktohen qarté kriteret, progedurat e
pranimit, transferimit, vlerésimit dhe diplomimit. Ato jané té qarta, té
kuptueshme dhe t& aksesueshme pér publikun né fagen zyrtare té FSHN,
né nénfaqget pérkatése. Studentét kané dhe burime té tjera informimi ku
pérfshihen postera, broshura (Evidenca 5.9), faget né rrjete sociale si
facebook apo Instagram té programit té studimit KIM.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti

Pérzgjedhja e kandidatéve pér PS Bachelor né Kimi Industriale dhe
Mjedisore, béhet pérmes aplikimit nga ana e kandidatéve té interesuar né
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akademik kritere té veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

web t& RASH, sipas progedurave dhe afateve té vendosura nga MARS
dhe brénda afatit t& pércaktuar. Aplikimi pér programin, renditja e
studentéve, regjistrimet béhen pérmes procedurave t€ paraqitura né
(Evidenca 5.1; 5.10; 5.10.1 dhe 5.10.'2) dhe jané né pérputhje me aktet
e nxjerra, pér ¢do vit, nga MASR pér kété géllim.

Kriteri = 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministris€  pérgjegjése  pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin ¢ studentéve té
huaj.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, neni 25, pika & dhe neni 74, VKM
436, daté 03.06.2020 (Evidenca 5.11) si dhe Udhézimit té pérvitshém t&
MASR si dhe Maturés Shtetérore, Departamenti Kimis¢ Industriale
pércakton kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér pranimin e
kandidatéve. Nga shqyrtimi i evidencés 1.22 vérejmé g€ DKI harton
kriteret specifike pér pranimin e studentéve né PS, duke u bazuar né
peshén e léndéve bérthamé dhe me zgjedhje, kritere t& pérshtatshme pér
programin e studimit KIM. Né zbatim té statutit t¢ UT (Evidenca 1.1),
DKI brenda datés 10 dhjetor té vitit paraardhés kalendarik, propozon
kuotat pér ¢do vit akademik. Si¢ konstatohet nga evidenca 1.21
parashikohen edhe kuota pér studenté té trojeve dhe t€ huaj, pér studenté
qgé transferojné studimet, pér degé t¢ dyta, persona me aftési té kufizuara,
minoritete etj. Kuotat, kriteret e pranimit dhe té pérzgjedhjes sé
aplikantéve jané né pérdhtatshméri me VKM Nr. 418, daté 10.5.2017,
dhe pércaktohen né funksion té:

a) Kapaciteteve fizike né dispozicion té programit té studimit; (Evidenca
1.13, Evidenca 1.13.1, Evidenca 1.13.2),

b) kapaciteteve njerézore (Evidenca 1.17, Evidenca 1.16); stafit
pedagogjik dhe atij mbéshtetés, raporti i pedagogéve té brendshém me
ata t& jashtém, dhe nivelii kualifikimit shkencor t& stafit akademik,

c) zotérimit t€ mjeteve didakiike dhe burimeve t€ literaturés né funksion
té metodave t&€ mésimdhénies (Evidenca 2.25).

Kuotat e propozuara nga DKI pasi miratohen nga dekani i FSHN dhe mé
tej né Senatin Akademik t€ UT, pércillen né MASR dhe publikohen né
portalin https://ualbania.al/.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti  akademik, institucioni

udhézon

publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme ¢ t&
veganta t& programit t€ studimit.

UT pérpara fillimit t& vitit akademik shpall kalendarin e ditéve té
informimit pér maturantét (hitps://unitir.edu.al/ditet-e-informimitper-

nxenesit-maturante-ne-universitetin-e-tiranes/ ). Né knadér té informimit
t&¢ kandidatéve pér studenté DKI organizon takime té hapura ku
pérfagésues akademik t€ departamentit zhvillojné me maturantét né
shkolla t& mesme té vendit pérfaqésues té stafit akademik, ndihmés-
akademik dhe punonjés administrate duke véné né dispozicion té
drejtorive arsimore rajonale materiale dhe broshura (Evidenca 5.9)
informuese programin e studimit, organizmin e institucionit, t& drejtat
dhe detyrat e studentit, jetén studentore etj. Gjaté pandemisé ky informim
éshté kryer online (Evidenca 5.12). Kriteret e pérgjithshme dhe té
vecanta t&€ programit t€ studimit gjenden edhe né website-in e FSHN-sé:
(hitps:/fshn.edu.al/info/kritere/ ).
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dispozicion informacion té ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né&
tjetrin.

Né evidencat 1.5;

(Evidenca 1.8.1),

pe ._ .
.6 dhe 1.8.3 jané t€ mirépércaktuara progedurat e
pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né
tetrin, pérkatésisht: a) numri i krediteve g i duhet njé studenti-té kalojé
nga njéri vit akademik né tjetrin (Evidenca 1.6), b) Detyrimet pér
marrjen e diplomés (Evidenca 1.6), c) Diplomimin (Evidenca 1.8.3).
Né websitet e FSHN-sé (Evidenca 1.23) studentét gjejné informacion té
hollésishém pér PS si: Planin mésimor t& t& tre viteteve (Evidenca 1.7),
Syllabuset (Evidenca 1.8.1), Vlerésimi me noté sipas pikéve té marra.
Sezonet e provimeve: periudhat dhe kriteret
(Evidenca 2.17 dhe Evidenca 1.6).

NEé ¢do fillim viti akademik organizohet “Java e orientimit” me sesione
orientuese pér studentét ku titullarét e 1éndéve dhe kujdestari akademik,
sqarojné mé gjerésisht studentét pér programin gé do t& ndjekin,
strukturén dhe pérmbajtjen e tij, té drejtat dhe detyrimet, praktikén
mésimore, diplomimin, etj.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve &
kualifikimeve té-méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Né Statutin e UT-sé (Evidenca 1.1 nenet 108,109 fq 64) dhe né
rregulloren e programit t€ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” (Evidenca 1.6) jané té pércaktuara kriteret dhe progedurat
né lidhje me njohjen e kualifikimeve t& méparshme :ose studimeve té
pjesshme, Transferimit t& studimeve dhe Ndjekjes sé programeve té
dyta. N& zbatim té afateve t€ pércaktuara né Udhézimin 26, daté
30.07.2018 t& MASR, pér shqyrtimin e kérkesave té aplikantéve, dekani
fakultetit ngre komisionin ad-hoc i cili jep vlerésimin pérfundimtar pér
ekuivalentimet e dosjeve dhe transferimet e aplikantéve (Evidenca
1.27).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive  té¢  studentéve né
programin e studimit.

Nga takimi g€ patém me studentét e DKI, ata pranojné se informohen
rregullisht madje q€ né ditét e para nga stafi né lidhje me kriteret dhe
progedurat e vlerésimit t€ dijeve e aftésive, informacion i cili gjendet
mjaft 1 detajuar né syllabuset, tematikat e léndéve, literatura gé do
pérdoret, kérkesat e pedagogut, rregullat e integritetit akademik. Kéto
informacione gjenden edhe né syllabuset e léndéve (Evidenca 1.8.1) t&
cilat jané t€ shpallura dhe né faqet zyrtare t¢ FSHN/ DKI.

Njohurit€ e pérftuara nga studenti kontrollohen dhe vlerésohen me piké
pérmes nj€ kombinimi t€ vlerésimit t€ vazhduar gjaté semestrit dhe dhe
vlerésimit pérfundimtar né provime & zhvillohen sipas afateve té
pércaktuara né kalendarin akademik (Evidenca 2.17) duke zbatuar
integritetin akademik (Evidenca 1.6). Studentét marrin informacione té
vazhdueshme nga pedagogu i léndés, mbi Vlerésimet e zhvilluara gjaté

semestrit si: frekuentimi, vierésimi né provimet e ndérmjetme, vlerésimi

i aktivizimit né seminare, detyra kursi mbahen né regjistrin e pedagogut
(evidence 1.5 pjesa 4 neni 41 rregullorja e UT). (Evidenca 1.15 e
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shénuar nga GVB ska vend) (evidenca 1.14 paraget modelin e regjistrit
té pedagogut).

Né rregulloren e PS (Evidenca 1.6 nenet 32-34) dhe rregulloren e UT te
rishikuar (Evidenca 1.5 nenet 50 dhe 51) jané té sanksionuara t¢ drejtat
e studentéve pér ankimim t& procedurave dhe rishikim t€ provimeve.
Studenti ka té drejté t& njihet me pikét totale t€ vlerésimit né tez€, si dhe
me pikét né ¢do rubriké, si dhe té drejtén e e ankimimit brénda 48 oréve
nga shpallja e rezultateve. Né takimin me studentét e programit t€
studimit Bachelor né KIM, studentét pranuan se pedagogét i njoftojné
pér ¢do vlerésim gjaté semesrit. Ata pranuan qé u éshté dhéné mundésia
t€ rishikojné provimet, dhe né raste t€ vecanta kané ushtruar dhe 1€
drejtén e ankimimit. Studentét pranuan qé pedagogét dhe drejtuesit e
departamentit jané treguar korrekt né vlerésimet e provimeve dhe né
konsiderimin e anikimimeve. Nga takimi né sekretariné mésimore GVJ
konstatoi gé vlerésimet e vazhduara dokumentoheshin t¢ ndara nga
procesverbalet e provimeve dhe mendojmé qé do ishte mé miré gé
vlerésimi i vazhduar té pérfshihej né t& njéjtin proces verbal me até té
provimit pérfundimtar.

Kriteri 4. Institucioni informon | Né kurrikulén e Programit té Studimit Bachelor né Kimi Industriale
studentét né lidhje me kriteret ¢ | dhe mjedisore nuk parashikohet punimi i diplomés (Evidenca 1.8.2)
procedurat e punimit t& diplomés | dhe (Tabela 9 ASCAL). Né fund studimet kurorézohen me provim
dhe diplomimit né programin e | diplome i cili vlerésohet me 4 kredite. Né evidencén 1.8.5 paragitet
studimit. programi i provimit t€ diplomés me t€ cilén studentét pajisen dhe me
ané té cilit ata orientohen me 1éndét profesionale dhe tematikat ku
bazohet hartimi i tezés sé provimit t€ diplomés.

Né rregulloren e DKI (Evidenca 1.6 nenet 38 dhe 39) dhe a8
rregulloren e diplomimit (Evidenca 1.8.3) jané t€ sqaruara rregullat
dhe procedurat e diplomimit t€ studentéve me té cilat DKI i informon
paraprakisht studentét.

Nga shqyrtimi i Statutit t¢ UT (Evidenca 1.1 neni 89 pika 3) cilésohet
qé studentét e UT sipas kritereve té vendosura pér notén mesatare
mund té diplomohen me provim té pérgjithshém pérfundimtar ose me
punim diplome. Mundésia e punimit té diplomés nga studentét e ciklit
té paré jepet dhe né Rregulloren e UT (Evidenca 1.5 neni 60).
Ndérkohé né rregulloren e programit té studimit Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore” (evidenca 1.6 neni 39 pika a), cilésohet gé
studentét e kétij Programi Studimi mund té diplomohen vetém me
provim té pérgjithshém. GVJ rekomandon té rishikohet rregullorja e
PS Bachelor “Kimi Industriale dhe mjediosre” né pérputhje té ploté
me statutin e UT, dhe pér tu dhéné mundésiné studentéve té ekselencés
qé té kené mundésiné e punimit té temave té diplomés. Kjo kérkon té
shogérohet dhe me rregullimet e tjera pérkatése.

Né takimet me stafin e IAL u diskutua dhe pér mungesén e njé punimit
té diplomés pér studenté me rezultate té larta, ku nga ana e tyre
argumentohej me faktin e njé kohe té reduktuar, meqé semestri i
gjashté éshté planifikuar i ploté né auditor.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do | UT né bashképunim me Drejtorité Arsimore, pérmes Drejtorisé sé
viti akademik dhe né ményré | Edukimit t& Ciklit I dhe II, Sektorit t& Késhillimit dhe Karrierés, Alumni-
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periodike, institucioni publikon
udhézues t€ posagém  dhe
organizon takime té hapura pér
informimin e t€ interesuarve dhe
studentéve t€ ardhshém mbi
programin e studimit.

t dhe me njésité bazé/kryesore t& UT-sé, pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik (para plotésimit t& formularéve té aplikimit té maturantéve)
organizon dit¢é t¢ hapura pér publikun Info  Day,
(hitps://unitir.edu.al/ditet-e-informimit-per-nxenesit-maturante-ne-
universitetin-e-tiranes/ ). Gjaté ditéve t€ hapura, pedagogé dhe studenté
t€¢ FSHN/DKI takojné gjimnazist¢ dhe prindér t€ interesuar pér té
vazhduar studimet né programet mésimore t€ FSHN/DKI dhe i
informojné (Evidenca 5.12) ata mbi natyrén dhe kérkesat e programeve
té studimit, mundésité e shkollimit dhe punésimit né kéto programe.
UT/FSHN dhe DKI hartojné broshura té posagme (Evidenca 5.9,
Evidenca 5.9.1), qé¢ pérmbajné informacion i detajuar pér ¢do program
studimi né pérgjithési si dhe pér PS Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mjedisore” dhe i shpémndajné kéto broshura gjaté takimeve me
maturantét.

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér

Neépérmjet programit t&€ PS (Evidenca 1.7) dhe syllabuseve t& léndéve
(Evidencal.8.1), te¢ hartuara sipas tipit t¢ Tabelés 14 ASCAL,
studentét informohen mbi planin mésimor, strukturén dhe pérmbajtjen
e programit t€ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore™
léndét/ modulet qé€ zhvillohen, detyrimet semestrale dhe vjetore,
kohézgjatjen e programit té studimit, diplomimin. Kéto informacione
studenti i merr népérmjet: fages zyrtare t& FSHN/ DKI, takimeve
kujdestar-student si dhe nga komunikimet me personelin akademik.
Q& né fillim t€ studimeve studenti njihet me Rregulloren e PS Bachelor
né Kimi Industriale dhe Mjedisore (Evidenca 1.6), ku jané té shprehura
ndér t€ tjera dhe informacionet e pér kohézgjatjen, detyrimet dhe
kushtet e diplomimit. Né& ¢do fillim semestri pedagogét e 1éndéve,
mbéshtetur né syllabuset e léndés (Evidenca 1.8.1), informojné
studentét ng lidhje me 1éndét/ modulet, kreditet, ngarkesén mésimore,
frekuentimin, vler€simin, tematikat, literaturén bazé apo dhe até té
rekomanduar. Gjaté takimit € GVJ me studentét, kéta t& fundit
konfirmuan se i kané marré rregullisht informacionet pér 1éndét
pérkatése.

strukturén, organizimin  dhe
kohézgjatjen e programit té
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve té studimit

informacion dhe dokumentacion/
udhézues té posacém pér modulet,

Né¢ Statutin e UT (evidenca 1.1 neni 127) cilésohet qé IAL vé& né
dispozicion t& informimit t€ studentéve njé personel akademik né
ciléiné e kujdestarit akademik. Kjo evidentohet dhe né evidencén 1.23,
t€ paraqitur nga GVB. N¢ takimin g€ GVJ pati me studentét, gjaté
vizités né IAL konstatoi ¢ studentét kontaktonin me kujdestarin e
akademik i cili orientonte vazhdimisht pérgjaté gjithé ciklit té studimit.
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léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Si¢ evidentohet nga evidenca 4.16 (kreu III neni 6) njé rol t€ vecanté
né informimin e studentéve té ciklit t¢ paré luan dhe Sekretaria
Mésimore. Sekretaria mésimore ndjek, informon dhe mbéshtet ¢do
student qé nga regjistrimi deri né diplomim, népérmjet pajisjes s€ tyre
me ¢do vértetim akademik t& nevojshém, si list€ notash apo suplement
té diplomés (Evidenca 1.8.4).

FSHN ka né strukturén e vet Degén e IT-sé e cila mundéson
miréfunksionimin e website té FSHN/ DKI-sé, népérmjet
informacioneve t& pérditésuara me njoftime
https:/fshn.edu.al/notifications/ : pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e
progesit mésimor si orari mésimor (Evidenca 2.21), orari i sezonit té
provimeve (Evidenca 5.13), aplikime pér bursa brenda dhe jashté
vendit (Evidenca 5.14 dhe Evidenca 5.15), aktivitete shkencore
(Evidenca 1.38) dhe sociale qé zhvillohen brénda apo jashté
institucionit (Evidenca 5.28).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun ¢ punés,

Né organigramén e FSHN funksionon dhe Dega e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK) (Evidenca 1.15). Kjo
njési ndihmon studentét, ajo organizon takime t& hapura pér késhillimin
e karrierés (https:/fshn.edual/notifications/leksioni-hapur-me-teme-
keshillimi-i-karrieres/ ), né hartimin e CV model, si dhe orienton dhe
késhillon mbi intervistat ¢ punésimit (Evidenca 6.22).

N& kuadér té akreditimit té paré institucional (Evidenca 1.9.1) UT ka
realizuar studimin e tregut t€ punés (Evidenca 1.10).

Né evidencén 1.10 (studimi i tregut t€ punés pér vitet 2014-2017)

| tregohet qé studentét gé diplomohen né FSHN kané njé shkallé

punésimi mbi 50%. Punésimin -¢ té€ diplomuarve rezulton 43% né
sektorin privat dhe 22% né sektorin shtetéror (Evidenca 1.10).

Né evidencén 1.11 jepet njé model pyetésori i hartuar né nivel
departamenti, né lidhje me punésimin e studentéve. Nga rezultatet e
pyetésoréve (Evidenca 1.11.1), njé pjesé e vogél e studentéve qé
mbarojné bachelorin punésohen megé pjesa mé e madhe e tyre
vazhdojné studimet né master né departamentin e kimisé industriale,
dhe 24% e studentéve q€ vazhdojné studimet Master jané t€ punésuar
me kohé té ploté ose t€ pjesshme kryesisht né sektorin privat.

Nga shqyrtimi i evidencave 1.16; 1, 19.1 dhe 1.18 (CV té personelit),
vérejmé qé DKI éshté né vetvete njé burim punésimi i studentéve té tij
pérkatésisht si personel akademik efektiv, personel akademik i jashtém,
personel ndihmés akademik. Pér informimin e studentéve mbi
mundésité dhe perspektivén e degés “Kimi Industriale dhe Mjedisore™
né vendin toné, DKI organizon takime t€ hapura me studentét e PS
(Evidenca 1.36). FSHN/ DKI ka néshkruar marréveshje me
institucione t€ ndryshme me institucione shtetérore apo me firma té
ndryshme private (Evidenca 1.33), t€ cilat krahas mbéshtetjes pér
realizimin e progesit mésimor, shérbejné si pika t€ mundshme pér
punésimin e studentéve qé pérfundojné studimet né programet e
studimit gé ofron ky departament.

-Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré

Qé né fillim t& studimeve, studentéve u vihet né dispozicion gjithé
informacionin e nevojshém pér institucionin dhe infrastrukturén e
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dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij,

FSHN-sé (Evidenca 1.13). N& ¢do fillim viti akademik studentét njihen
me orarin mésimor (Evidenca 2.21) dhe strukturén akademike pér vitin
akademik pérkatés (Evidenca 2.17) dhe para ¢do sezoni provimesh ato
njihen me grafikun e provimeve (Evidenca 5.13).

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
programin e  studimit
mundésohet permes sistemit té
menaxhimit té brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

me

mundésoi pajisjen me adresa té gjithé studentéve (Evidenca 3.5 dhe

Né websitet e FSHN-sé studentét mund t& informohen dhe pérditésohen
mbi tarifat e: studimit, listés sé notave, gertifikatés sé notave, vértetimit
t€ studentit, programit t¢ studimit shqip dhe anglisht. Né rregulloren €
sekretaris€é mésimore (Evidenca 4.16) pércaktohet mbéshtetja e
studentéve nga sekretaria me regjistrimin e tyre né sezonet € provimeve
dhe informimin mbi ecuriné dhe detyrimet e tyre akademike.

Njé suport t& miré pér studentét jep dega e IT e FSHN. Sistemi i
menaxhimit t€ informacionit funksionon né bazé té rregullores pér
“Funksionimin e sistemit informatik t& UT” daté 31.03.20141205
(Evidenca 3.18). Pér shkak t¢ pandemisé gjatd 2 viteve t& fundit
mésimi u krye né distancé. UT/FSHN pérdorén platformén né
Microsoft Teams, ku sistemi i IT hartoi udhézues t& posagém pér
orientimin ¢ studentéve dhe pedagogéve pér pérdorimin e saj
(Evidenca 3.3 dhe Evidenca 3.4). Kjo platformé pérpos zhvillimit té
progesit mésimor, shérbeu si njé burim komunikimi midis pedagogéve
dhe studentéve né lidhje me progesin mésimor pasi institucioni

Evidenca 3.20). Njoftimet e réndésishme mbi organizimin dhe
zhvillimin e progesit mésimor afishohen né fagen elektronike té
fakultetit (hitps:/ du.al/metifications/ ).

eri 1. Institucioni

sponon dhe

mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Ng tabelen 23 ASCAL (evidenca 5.17) paragiten té dhénat pér
numrin e studentéve t€ diplomuar né PS “Bachelor “Kimi Industriale
dhe Mjedisore” pérkatésisht:

60 pér vitin 2018-2019,

72 pér vitin 2019-2021

41 pér vitin né 2020-2021.

Sekretaria mésimore ¢ FSHN-s¢ mban dhe disponon té dhéna pér
dosjet e diplomimit: verifikimin e plotésimit t& kushteve pér
diplomim, proges-verbalet e vlerésimit né provimin e diplomés, listat
e t€ diplomuarve t€ pércjellé né Rektorat pér miratim, fotokopjet e
diplomave té térhequra. &
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Té gjithé kéto dokumenta, jané origjinale, dhe ruhen né Sekretariné
mésimore, né zbatim t& ligjit t& mbrojtjes sé t& dhénave personale dhe
“Udhézuesit mbi privatésing né Universitetin e Tiranés” (Evidencat
5.18 dhe 4.18). N& bazé té kétij dokumentacioni original léshohen
téré vértetimet ‘e kérkuara nga studentét, administrata e UT dhe
MASR.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€  regjistruar
programet e studimeve té ciklit té
paré, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

né

Gjaté vizités né IAL vizituam dhe ambjentet e Sekretarisé Mésimore.
Sekretaria mésimore kishte té arshivuar: dosjet e regjistrimit t&
studentéve, me dokumentacion sipas udhézimeve té pérvitshme t€
MASR (Evidenca 5.1), dosjet e transferimeve prej dhe né programin
mésimor (Evidenca 5.19, Evidenca 1.20.1), statistikat e studentéve
qé ¢’rregjistrohen (Evidenca 1.28). Né kéto evidenca (Evidenca
5.19, Evidenca 1.20.1) vérehet se pér tri vitet akademike 2018-2019;
2019-2020; dhe 2020-2021, né programin e studimit Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore”nuk ka asnjé rast transferimi. Numri i
studentéve t€ regjistruar né regjistrin themeltar, né programin
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” éshté né pérshtatshméri
me numrat e paraqitur né Tabelén 21 ASCAL Evidenca 5.19)
pérkatésisht: 100 p&r 2018-2019; 98 pér 2019-2020; dhe 52 pér vitin
akademik 2020-2021. .

Nga GVJ u konstatuan 3 studenté t¢ pamatrikulluar dhe u kérkua
arsyetim dhe dokumentacion shtesé né lidhje me komunikimet
pérkatése me OSHA pér kéto raste. Nga dokumentacioni i paragitur
nga sekretaria me kérkesén e GV.J, vérehet qé njéri nga studentét
éshté c¢rregjistruar (paragqitet dokumenti i c¢rregjistrimit). Dy
studentét e tjeré nuk kané frekuentuar dhe nuk kané pika kontakti.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t& studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Sekretaria meésimore krahas regjistrit themeltar t& studentéve
(Evidenca 3.37) arshivon dhe regjistrin e arritieve akademike
(Evidenca 3.38) té cilat plotésohen né bazé t& progesverbaleve me
rezultatet e testimeve té njohurive t€ studentéve (Evidenca 3.35).
Institucioni harton raporte vjetore pér ecuriné e studentéve duke
mbajtur statistika mbi studentét e shkélgyer dhe kalueshmériné.
(Evidenca 1.28 fq 30-31; viti 2018-2019).

Kriteri 4. Té dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit té
informacionit dhe duhet t€ jené t&

brendshém e

sigurta dhe lehtésisht 1é
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat pér ecuriné akademike té studentéve mbahen dhe ruhen
korrektésisht nga Sekretaria Mésimore e FSHN,

Té dhénat statistikore mbi procesin mésimor t& studentéve, té
pérmendura me lart, menaxhohen népérmjet sistemit t& menaxhimit
te brendshém té informacionit (Evidenca 4.18), jané t€ sigurta,
respektojné ligjin e mbrojtjes té t&€ dhénave personale (Evidenca
5.18), si edhe garantohet siguria e tyre pérmes platformave mbrojtése
(firewall, etj). Né sekretariné mésimore ruhen dhe progesverbalet e
provimeve (Evidenca 3.35) dhe riprovimeve té firmosura nga
pedagogét e léndés dhe jané né dipozicion té studentéve dhe
pedagogéve pér transparencé sa heré qé éshté e nevojshme, si dhe
shérbejné si dokumente zyrtare nga t€ cilét derivohet plotésimi i
vlerésimeve akademike té studentit né regjistrin e sekretarisg,
Sistemi i menaxhimit t€ informacionit mbéshtet edhe pérmes
Sistemit E-Student, ku studentét me ané té adresés sé tyre t& emailit
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informohen né kohé reale pé vlerésimet e tyre akademike (Evidenca
4.19).

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje té€ studentéve, si dhe
shkallés sé& cilésisé s€ punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirgsimit té

kétyre treguesve.

Institucioni harton raporte vjetore vlerésimi me té gjithé elementet
pérbérés té tij né zbatim t&¢ Udhézimit té MASR VKM NR. 41,
DATE 24.1.2018 (Evidenca 2.1) dhe vendimeve t&¢ SA (Evidenca
5.16).

NE raportet vjetore té vlerésimit (Evidenca 1.28/ raporti vjetor pér
vitin 2019-2020 fq 127 dhe raporti vjetor 2020-2021 fq 115) jepet
ndér té tjera informacion pér ecuring vjetore té studentéve népérmjet
treguesve t€ méposhtém: a) studentéve té shkélgyer b) % e
studentéve té diplomuarve, c) % e kalueshmérisé. Né evidencén 6.14
paragiten anketa ¢ jané béré pér pedagogét né lidhje me analizén gé
ata japin pér rezultatet e studentéve né léndét e tyre, duke dhéné
ndryshime té syllabusit duke shfrytézuar hapésirén me 20% qgé u jep
ligji LIGJ Nr. 80-2015 kreu IV neni 35/9 (Evidenca 2.30). Kéto
ndryshime jané né funksion edhe té ndryshimit t€ metodologjisé sé
vlerésimit pér t’i nxitur studentét t€ jené mé aktiv pérgjaté gjithé
ciklit t& mbulimit té 1éndés/ modulit.

Edhe nga takimet g€ patém me stafin dhe GVB u vu né dukje qé ka
njé tendencé né rritje t& vlerésimeve té vazhduara té studentéve
sidomos né lidhje me pikét né laboratore.

Njé ndér treguesit e cilésisé s€ mésimdhénies né analizé éshté edhe
mesatarja e shkollés s€ mesme tek té regjistruarit né program qé éshté
nj€ mesatare relativisht mesatare:

pér vitin 2018-2019 &shté 7.77;

pér vitin 2019-2020 ésité 8.11

pér vitin 2019-2020 éshté 7.94. mbi 7.7

pér vitet 2018-2021

(Tabela 21 ASCAL, evidenca 5.19 evidencat 5.29), kalueshméria
dhe cilésia e vlerésimit sipas léndéve.

Né FSHN vepron dhe zyra ¢ Karrierés/ Alumnit (sipas organigramés
DBSCK) (evideneca 1.15) si strukturé pérgjegjése pér kontaktet me
studentét ¢ diplomuar pér € mbledhur informacion pér cilésiné e
punésimit té tyre né funksion té diplomés gé ata kané marré.
DBSCK harton pyetésor pér studentét e diplomuar (Evidenca 6.12;
Evidenca 6.13) ku mbledh statistika mbi vetévlerésimin e studentéve
né lidhje me: a) njohurité né programin e studimit. b) aftésité
komunikuese c) aftésité ndérpersonale d) aftésité menaxhuese.

Né pyetésoré studentét komentojné dhe bejné sygjerimet e tyre pér
pérmirésimin e kurrikulés si dhe japin informacion nése ofertat pér
puné lidhen me profesionin.

Bazuar né raportin e zyrés sé karrierés referuar anketave té
diplomuarve DKI harton planin e masave (Evidenca 6.9) pér t’iu
pérgjigjur dhe pérshtatur sygjerimeve té diplomantéve. Vérehet njé
rénie e numrit té studentéve 1€ regjistruar né PS bachelor né “Kimi
Industriale dhe Mjedisore” (nga 100 né 2018-2019 né 52 né 2020-
2021, Tabela 21 ASCAL), si dhe atyre té diplomuar né vite (nga 60
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né 2018-2019 né 41né 2020-2021, (Tabela 23 ASCAL; evidenca
5.17).

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté TAL-ve.

Mbéshtétur né St

atuti e UT (evidenca 1.1 neni 125 pika 1 dhe 2),
studentét e Universitetit t& Tiranés kané t€ drejté t€ marrin pjes€ né
proceset e vendimmarrjes, né pérputhje me pércaktimet e béra né ligjin
pér arsimin e larté. Studentét pérfagésohen né senatin e Universitetit
dhe né 4 komisione si mé poshté : Senatin Akademik té UT, 4 anétaré
té SA jané studenté t€¢ UT (Evidenca 5.3), Komisionin e mbarévajtjes
s€¢ veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentét ku jané 3 anétaré
pérfagésues té studentéve (Evidenca 1.30), Komisioni i pérhershém
pér sigurimin e standardeve té cilésisé ka 3 anétaré pérfagésues t&
studentéve. (Evidenca 1.1 neni 41; Tabela 24 ASCAL), Komisionin
¢ pérhershém té kurrikulés ku ka 2 anétaré pérfagésues té studentéve
(Evidenca 1.1 neni 42), Késhilli i etikés ka 2 anétaré pérfagésues té
studentéve (Evidenca 1.1 neni 43).

Nga vizitat ¢ GVJ u konstatua se né ambjentet e FSHN kishte ambjent
té dedikuar pér Késhillin Studentor t& fakultetit dhe nga bisedat me
studentét kéto késhilla ishin fuksionale.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
késhillim
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

vendimmarrje, apo

Nga evidencat 5.21; 5.22 dhe 5.23 evidentohet se studentét e
UT/FSHN kané krijuar késhillat studentore né nivel institucioni dhe
njésie kryesore pérmes njé progesi zgjedhor t€ administruar nga KIZS
(Komisioni Institucional Zgjedhor i Studentéve), komision i ngritur
bazuar né veté€kandidim t€ studentéve.

Késhillat e studentéve kané mandat 2-vjegar dhe anétarét e tyre
zgjidhen nga votat e t€ gjithé studentéve té njésisé kryesore. Rregullat
né lidhje me progesin e votimit pércaktohen né rregulloren pérkatése
dhe miratohen né Senatin Akademik (Evidenca 5.24).

Né evidencén 5.20 paraqitet se si né grupin pér vlerésimin e
brendshém t€ programit t& studimit dhe né vlerésimin pér akreditimin
e veté institucionit ka dhe pérfagésues té studentéve dhe kjo tregon pér
pérfshirjen e studentéve né proceset e vetévlerésimit institucional.
Nga ana tjetér veté Grupii Vlerésimit t€ Brendshém té PS ka njé anétar
nga rradhét e studentéve. Evidencat 6.10; 6.11 dhe 6.15 tregojné qé
zéri i studentéve t&€ UT/FSHN/DKI dhe t€ veté programit Bachelor
“Kimi Industriale dhe Mjedisore” mund t€ transmetohet edhe
népérmjet pyetésoréve qé u adresohen atyre né lidhje me vlerésimin e
progesit mésimor dhe proceseve t& tjera akademike.
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S€ fundmi UT/ FSHN ka hapur dhe portalin “Vleréso Pedagogun” ku
studentét mund té tyre
(https://vieresopedagocun.al’).

shprehin vlerésimin €

Kriteri 3. NE hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme &
meéparshme.

Programi i studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” ka njé
kohézgjatje prej 3 vitesh akademike, né gjashté semestra, me 15 javé
mésimore semestri, pérvec semestrit t&€ VI g€ ka 14 javé mésimore.
(Evidenca 1.6, Evidenca 1.8, Evidenca 2.35)

Ngarkesa mésimore hartohet né pérputhje me specifikimet qé béhen né
VKM.41 daté 24.01.2018 dhe ndryshimet ose shtesa gé jané bére né
t€ (Evidenca 2.1).

Kétu pérfshihen: 1. Specifikime pér termat: a) Diploma b) Léndé c)
Laborator d) Seminar e) Modul f) Praktiké g) Provim i pérgjithshém
2. Elementét qé pérbéjné strukturén e programeve té studimit, t&
ofruara nga IAL-t€ si: a) Kreditet ECTS b) Plan mésimor c) Syllabus
d) Diploma e) Suplementi

3. Orét e mésimit pér kredite dhe orét individuale t€ mésimit pér
secilén 1éndé té pasqyruara dhe né sylabuset pérkatése t& 1&ndéve.
(Evidenca 1.8.1).

Nga shqyrtii i evidencés 2.21 vérehet g€ orari mésimor i kétij programi
studimi hartohet duke pasur gjithmoné né fokus njé shpérndarje
uniforme t€ ngarkesés mésimore pérgjaté javés mésimore dhe né
pérshtatshméri me VKM.41 daté 24.01.2018 (me njé numér orésh né
auditor jo mé shumé se 25 né javé).

NE Statutin e UT (evidenca 1.1) dhe né Rregulloren e Universitetit t&
Tiranés (evidenca 1.5), ésht€ parashikuar njohja e studimeve té
méparshme pérmes transferimit € krediteve t& pérftuara né njgé JAL
tjetér. NE evidencén 1.20 paragiten procedura t€ ndjekura nga FSHN
pér njohjen e transferimit t€ krediteve pér programe té ndryshme té
fakultetit (jo t€ PS Bachelor né Kimi Industriale dhe Mjedisore).

Né Tabelén 21 ASCAL vérehet gé pér vitet 2018-2021 né PS
Bachelor né Kimi Industriale dhe Mjedisore nuk kemi asnjé transferim
studentésh, kjo lidhet dhe me faktin q& ky program studimi éshté unik
né vend.

Kriteri 4. Institucioni
pérfshirjen e studentéve né procesin
e  hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e kontributin e

tyre né to.

garanton

Né statutin UT (Evidenca 1.1) sanksionohet pérfshirja e studentéve né
progesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit népérmjet pérfaqésimit té tyre né Komisionet e UT-sé.
(Evidenca 1.29, shih dhe kriterin 1 té standardit V.5).

Si¢ konstatohet nga evidenca 1.23 studentét kané njé pedagog qé ka
funksionin e kujdestarit té tyre akademik i cili ndér 1€ tjera ka pér
mision pér¢imin e ¢do problemi € studentéve tek autoritetet pérkatése,
sipas kompetencés sé tyre.

Nga takimi me studentét ata pranuan qé problemet dhe sygjerimet ¢
studentéve né lidhje me programin e studimit ata i prezantojné
népérmjet kujdestarit akademik si dhe Késhillit té studentéve dhe
pérfagésusesve t&€ tyre né Senatin Akademik, si Organ legjitim i
zgjedhur nga votat e studentéve, mund ti adresojé senatit akademik dhe
komisionit té€ vlerésimit t€ kurikulave, t& vetévlerésimit dhe té etikés
reflektimet. Studentét pranuan qé kishin marré pjesé né plotésimin e
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pyetésoré qé zhvillohen nga DSBCK (online ose dhe fizikisht,
Evidenca 6.10, Evidenca 6.11, Evidenca 6.12) si edhe nga veté
departamenti duke shprehur vlerésimet dhe sugjerimet e tyre né lidhje
me Programin e Studimit. DKI i diskuton rezultatet e kétyre
pyetésoréve né raportimeve vjetore dhe harton planin e masave pér
pérmirésimin e treguesve té cilésisé (Evidenca 6.9).

Kriteri 5.  Studentéve u
mundésohet té japin mendim mbi
baraziné dhe ndershméring e
kryerjes sé procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/ pedagogut
pérgjegjés.

Duke shqyrtuar evidencén 1.5 (nenet 50 dhe 51) dhe evidencén 1.6,
pérkatésisht rregulloren e UT dhe Rregulloren ¢ Programit t& Studimit
Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore” si dhe nga takimi me
studentét themi se:

* Studenti ka té drejté té ankohet pér procedurén e zhvillimit t&
provimit.

 Studenti ka té drejté té€ ankohet pér rezultatin pérfundimtar t&
provimit,

Studentét e pranishém né takim me GVJ pranuan qé tezat e provimit
jané pérgjithésisht t& hartuar me pyetje t€ té gjithé niveleve dhe ata
njihen drejtpérdrejt me vlerésimet. Studenté pranuan qé e kané
ushtruar t€ drejtén e ankimimit dhe kané marré zgjidhje dhe
mirékuptim nga Pérgjegjési i Departamentit dhe nga stafi si dhe nga
Dekanati.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t€ posagme né shérbim té
informimit e  shérbimit &
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve.

DKI bashképunon me sekretariné mésimore, kujdestarét akademik
(evidencat 1.1 dhe 1.23), degén e IT, zyrén e financés (shérbimi 1
bursave) pér informimin e studentéve mbi PS, pérmbajtjen dhe
organizimin e tij, kohézgjatjen e studimeve dhe afatin e pérfundimit,
akreditimin si dhe Degén e Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé dhe
Karrierés DSBCK (evidenea 1.15) qé orienton studentét pér mundésité
pér punésim pas diplomimit, kalendarin akademik, fillimin dhe
mbarimin ¢ vitit akademik, pushimet/festat zyrtare, sezonet e
provimeve, etj.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional sistem  té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér c¢éshtje gqé kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

njé

NE fagen zyrtare t& web pér FSHN/ DK studentét marin gjithé informacionet

e nevojshme né lidhje me:
a) Strukturén akademike; b) Guidén e Fakultetit; ¢) Orarin mésimor;
d) Pedagogét e departamentit; e) Programin mésimor; f) Syllabuset;
g) Késhillin studentor; h) Adresat e tyre né FSHN pér kontakt me
personelin akademik.
2. Sekretaria mésimore dhe sektori i IT mbéshtet studentét né
pérditésimin e shérbimeve akademike q¢ nga regjistrimi deri né
diplomim (Evidenca 4.16).
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3. Kujdestari pér marrédhéniet me studentét (Evidenca 1.23) orienton
né ményré intensive studentét e sapo regjistruar té vitit t€ paré pér té
gjitha njésité e informimit dhe shérbimit té tyre, té drejtat dhe detyrimet
e tyre dhe ¢do informacion specifik t& nevojshém pér pérfshirjen sa mé
té shpejté né jetén e tyre studentore.

Ké&shilli studentor FSHN organizon aktivitete informuese pér studentét
e viteve t& para né lidhje me funksionimin e Fakultetit dhe degéve té
studimit (https://fshn.edu.al/notifications/aktivitet-nga-keshilli-
studentor-me-teme-sesioni-informues-per-studentet-viteve-te-para-

ne-fshn-se ).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té¢ karrierés. Zyra/ njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me kompletimin
¢ procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t€ tjera
dhe orientimin né tregun e punés.

Nga Organigrama e FSHN (evidenca 1.15) vérchet se né FSHN éshté
ngritur Degén e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés
(DSBCK) e cila mirépret studentét né ményré té vazhduar dhe
periodike, 1 informon dhe orienton né lidhje me kompletimin e progesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale,
pérgatitjen e studentéve pér intervista pune, shkrimin e CV model, letér
motivimi si dhe ké&shillim pér orientim mé t& miré né karrierén e tyre.
https://api.fshn.edu.al/uploads/Leksion i _Hapur 15 04 2022 42657

Pér t€ ndihmuar studentét né njé pérgasje mé t€ miré ndaj tregut té
punés si dhe pé€r mundési punésimi dhe internship UT/ FSHN
organizon Panairet e Karrierés (evidenca 5.25), ku marrin pjesé,
subjekte publike dhe kompani private, té cilat u ofrojné studentéve
pozicionet e tyre vakante. UT synon t€ pérfshijé studentét né periudha
shkémbimi né univesitetet partnere t¢ BE duke ndihmuar formimin e
tyre dhe aftésimin mé tej né iregun ¢ punés (https:/unitir.cdu.al/java-
europes-ne-universitetin-e-tirangs-2019/).

Departamenti i Kimisé Industriale ruan kontaktet me studentét e
diplomuar duke i informuar dhe ftuar né konferenca apo aktivitete
shkencore g€ veté departamenti organizon apo éshté pjesémarrés
(Evidenca 1.37).

Né ndihmé té studentéve t€ FSHN é&shté dhe psikologia
(https://tshn.edu.al/infofzyra-e-psiokologut/ ) e cila ofron konsulta dhe
késhilla studentéve né funksion t€ pérmirésimit té arritjeve akademike,
pérshtatjes sé€ jetés universitare, menaxhimit t& emocioneve dhe
pérballimit t€ sfidave. Studentét né takim pranuan qé kishin mundési
pér shérbimin e psikologut dhe madje e kishin shfrytézuar sidomos pér
késhillim pér pérballimin e stresit gjaté sezoneve té provimeve.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€  studentéve  té
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e karrierés/ Alumni (Evidenca 5.31) sipas Organigramés sé
FSHN (evidenca 1.15) DSBCK, mban kontakte t& herépashershme me
té diplomuarit pér t& pérditésuar t& dhénat e tyre, si dhe pér té ndjekur
cilésiné e punésimit t€ tyre (Evidencat 5.26 dhe 5.27).

DSBCK organizon aktivitete (Evidenca 5.32) ku anétarét e rrjetit japin
informacione, késhilla karriere dhe mbéshtetie né formimin
profesional t& studentéve aktual.

Kjo doli né pah edhe nga takimi me pérfaqésuesen e DSBCK gjaté
vizités né IAL. '
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL.  SIGURIMII CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

erté

struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

Strategjiné e Zhvillimit t& Univer: nés
2018-2023, UT éshté angazhuar pér sigurimin e cilésisé né t€ gjitha
fushat e veprimtarisé sé tij (evidenea 1.2). Mbéshtetur né Statutin
Universitetit t€ Tiranés (evidenca 1.1) jané ngritur strukturat pér
Sigurimin e Cilésisé. Pér t arritur kété qéllim, Senati Akademik i
UT ka miratuar Manualin e Sigurimit té Cilésisé, si dhe procedurat
pér zbatimin e tij (Rregulloren e Sigurimit té Cilésisé dhe Paketén e
Instrumentave t€ Cilésisé) (evidencat 6.1; 6.2; 6.3 dhe 6.4).

Nga shqyrtimi i evidencés 1.30 dhe Tabela 24, ASCAL, vérehet se
UT ka ngritur gjithashtu strukturat né nivel institucioni, si
Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t€ Cilésisé
(KPSSC), Komisionin e Kurrikulés etj si dhe Njesité e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé (NJSBC) (evidenca 1.1), né Njesité Kryesore
(FSHN) DSBCK (evidenca 1.15). Sipas vendimit Nr. 39 t&€ Bordit té
Administrimit, dt. 04.04.2018, “Pér miratimin e buxhetit pér vitin
2018”, pika 2, “Miratimi i strukturave pér Njesité e UT-sé (evidenca
6.5), Fakulteti i Shkencave & Natyrés (FSHN) ka ngritur DSBCK, e
cila luan rolin e Njésisé pér Sigurimin e Brendshém té Cil&sisé né
nivel Njésie Kryesore. Nga takimi me pérfagésuesen e DSBCK, nga
evidenca 1.1 neni 140, fq. 73-74 dhe evidenca 6.7, si dhe fagja e
web t&€ FSHN vlerésohet se kjo degé, né bashképunim me zyrén e Zv.
Dekanit pér kurrikulat ¢ Ciklit t& Paré dhe Ciklit t& Dyté té
Studimeve, organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi dhe harton raportet
pérkatése.

Né nivel institucioni, UT ka ngritur gjithashtu Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé (KPSSC) dhe
Komisionin ¢ Kurrikulés etj. (Evidenca 1.29, Evidenca 3.7),
funksionet dhe detyrat e té cilave sanksionohen né Statutin ¢ UT
(evidenca 1.1).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t€ Cilésisé
dhe  zbaton  njé  strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésisé, kn
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

UT ka ngritur strukturén pérgjegjése t€ ngarkuar nga Senati
Akademik pér garantimin ¢ standardeve té cilésisé t& institucionit dhe
programeve t€ studimit KPSSC. Ky komision pérbéhet nga 11
antéaré, 8 anétaré personel akademik dhe 3 anétaré studenté. FSHN
pérfagésohet né kété komision nga 1 anétar personel akademik
(evidenca 1.29). Sipas (https://unitir.edu.al/struktura-organizative/ )
dhe referuar Tabelés 24 ASCAL, UT ka krijuar Sektorin e Sigurimit
t€ Cilésisé (Evidenca 3.7), qé punon pér zbatimin e politikave mbi
cilésiné dhe qé mbéshtet me veprimtariné e saj KPSSC dhe NJSBC

né njésité kryesore.
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Nga evidenca 1.15 (Organigrama e FSHN) pér t& siguruar dhe
garantuar mbikéqgyrjen dhe vlerésimin e brendshém né FSHN, bazuar
né vendimin Nr. 39 té Bordit t¢ Administrimit dt. 04.04.20181368
(evidenca 6.5), &shté ngritur Dega e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé dhe Karrierés (DSBCK). DSBCK dhe ka autonomi
operative, ka akses né t€ gjitha t€ dhénat e Njésisé Kryesore, €shté né
varési t€ Dekanit t&€ FSHN dhe aktualisht operon me dy punonjés me
kohé té ploté, njé kryetar dhe njé specialist (Tabela 24 ASCAL,
evidenca 3.7).

Veprimtaria e GSBCK bazohet né evidencat 6.1; 6.2; 6.3 dhe 6.4,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t€
vlerésimit t& jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qg
promovojné e  pérmirésojné
cilésing.

Né dt. 27.10 2018 (evidencat 1.9 dhe 1.9.1), né pérmbushje 1€
detyrimeve ligjore (LAL Nr. 80/ 2015 Neni 104), Universiteti i
Tiranés i &shté nénshtruar procesit t€ akreditimit periodik
institucional té UT-sé&, qé& ka rezultuar me vlerésimin pérfudimtar
pozitiv dhe akreditimin institucional me kohézgjatje prej 4 vitesh
akademike.

Né zbatim té vendimit té Senatit Akademik Nr. 26, dt. 21.10.2020
(evidenca 6.6), UT planifikon pérgatitjen e raportit vjetor mésimor-
kérkimor analizén e programeve té studimit dhe kurrikulave dhe
pérmirésimin e tyre né masén 20%, pérdorimin e dokumentacionit t&
unifikuar t& instrumentave € vlerésimit dhe t& sigurimit té cilésisé
etj. Sipas evidencés 6.6.1 konstatojmé qé UT ka hartuar dhe plan
veprimin 4 vjegar (2021-2024) pér sigurimin e brendshém té cilésisé.
Pér t& mundésuar vlerésimin e brendshém, DSBCK né FSHN, bazuar
né tipet e pyetésoréve t€ ofruara nga paketa e instrumentave
(Evideuca 6.4), fton studentét né ményré periodike t€ plotésojné
pyetésorét/formularét. Né evidencén 6.7 paraqitet ftesa e béré
studentéve pér plotésimin e formularit t€ vlerésimit té 1€ndéve té
programit. DKI harton gjithashtu, analizat vjetore t€ reflektuar né
evidencén 3.12 (vietet 2018-2021), ku ndér té tjera né to pérfshihen
dhe analizat e tipeve t€ pyetésoréve té realizuar gjaté vitit akademik
bashké me konkluzionet pérkatése.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t€ qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésis€ sé
programeve t& studimeve qé ofron,
né kuadér té Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé. Ato synojné
krijimin e kulturés s& cilésisé né
rang institucional, t€ njésive

pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém té institucionit.

Sipas evidencés 1.1, né Statutin e Universitetit t€ Tiranés, kreu X,
nenet 138-141, jané pérshkruar garté procedurat e posagme pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s€ programeve qé ofrohen.
Gjithashtu UT ka hartuar Rregulloren e Sigurimit té Cilésisé, ku jané
pércaktuar procedurat, afatet, instrumentat dhe burimet pér sigurimin
e brendshém té cilésisé (evidenca 6.3).

NE kuadér t& pémirésimit té cilésisé DKI, harton pyetésoré periodiké
dhe realizon né ményré t€ pérvitshme analizat vjetore t€ punés sé tij
(evidenca 3.12), duke e béré praktiké pune vlerésimin e cilésisé né
nivel Njésie Bazé.
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i ekspertéve

té posagcme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit té ciklit t& paré.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési .

Nga evidencat 1.29 dhe 3.7 vlerésojmé se strukturat e posagme pér
monitorimin dhe mbéshtetjen e programeve mésimoré né nivel
institucioni (UT) jané Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve t€ Cilésisé (KPSSC) dhe Komisioni Pérhershém i
Kurrikulés. Pér té siguruar dhe garantuar sigurimin e cilésisé té
programeve té studimit t€ ciklit t€ paré né nivel Fakulteti €shté ngritur
Dega e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€ dhe Karrierés (DSBCK)
(Evidencat 1.15 dhe 6.5). Né kuadér t€ monitorimit, shqyrtimit,
mbikéqyrjes dhe rishikimit t€ programeve t€ studimit té ciklit t€ paré, DKI
bashkérendon punén me Zv/ dekanét dhe pérpilojné Raportet Vjetore té
Njesisé Kryesore (evidenca 1.28 raportet vjetore pér vitet 2018-2021) t&
hartuara né bazé té analizave vjetore t€ Njesive Bazé (evidenca 3.12).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve t€ ciklit té paré.

FSHN/ DKI shqyrton programet e studimit népérmjet raporteve vjetore té
veprimtarisé institucionale t€ UT (evidencat 5.20 dhe 6.6) si dhe raportet
vjetore t€ fakultetit/ departamentit (evidencat 1.28 dhe 3.12) té cilat
analizojné procesin mésimor me té gjithé komponentét e tij dhe analizat
e kérkimin shkencor. Departamenti i Kimis¢ Industriale (mbéshtetur né
legjislacionet né fuqi) ka ndjekur procedura standarde pér ndryshime né
programin ¢ studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”
(evidencat 2.29; 2.30; 2.31 dhe 2.32). FSHN/ DKI organizon né fund té
¢do semestri dhe para sezonit t& provimeve, plotésimin i pyetésorit
studentor pér cilésiné e mésimdhénies, pér 1éndét e cdo programi studimi
dhe né pérfundim té tij hartohet dhe zbatohet njé plan masash, pér
pérmirésimin e métejshém té programeve mésimore (evidencat 6.8 dhe
6.9).

Kriteri 3.
metodologji
instrumente
vlerésuese

Institucioni pérdor

vlerésimi,

matése dhe

pér ecuriné dhe

mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

DBSCK né bashképunim me Dekanatin realizon pyetésorét e
pérvitshém, té cilét jané t€ parashikuar dhe njehsuar né paketén e
instrumentave (Evidenca 6.4).

Né FSHN realizohen kéto pyetésoré: Né pérfundim té ¢do semestri;
pyetésori “Vlerésimi i1 léndés nga studentét” (evidenca 6.4), i
aksesueshém, népérmjet fages zyrtare t€ web t€ FSHN, vetém nga
studentét g€ kané llogari elektronike aktive t& FSHN,

Gjaté sezonit t€ diplomimit né muajin Korrik realizohen dy pyetésoré:
Pyetésori i parg, “Vlerésimi i studentéve qé diplomohen” (evidenca 6.4),
né lidhje me cilésiné e programeve té studimit dhe pyetésori i dyté
“Raport i studentéve” (evidenca 6.4), ku studentét e diplomuar t& japin
pérshtypjet/ vlerésimin e tyre né lidhje me cilésing e arsimimit né FSHN/
UT. Né pérfundim té ¢do semestri, parashikohet pyetésori “Raport i
vetévlerésimit t€ 1éndés nga pedagogu” (evidenca 6.4), ku secili anétar i
personelit akademik bén njé vetvlerésim/analizé t& léndéve ku jané
titullarg, bazuar né pérqgindien e kalueshmérisé té studentéve dhe
shpérndarjes s€ notave né pérqindje.
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Pyetésorét e realizuar paraqgiten si: Statistika né nivel programi studimi
(evidenca 6.10), Statistika né nivel 1éndésh pér programet e studimit
(evidenca 6.11), Raport mbi pyetésorin: “Vlerésim i studentéve qé
diplomohen” (evidenca 6.12). Pyetésorét jané shpérndaré tek studentét
fizikisht (hardcopy) dhe materialet jané t€ depozituara prané zyrés
DSBCK. Raport i vetévlerésimit t€ Iéndés nga pedagogu (evidenca 6.14).
Raport mbi pyetésorin: “Pér vlerésimin e meésimdhénies “online™”,
(evidenca 6.15). Raporti i vlerésimit t& léndéve nga studentét, (evidenca
6.19). Senati Akademik t& UT me Vendimim Nr.51, dt. 23.12.2020 ka
miratuar Manualin e Cilésisé, Rregulloren e Sigurimit té Cilésisé né UT,
si dhe Paketén e Instrumentave (evidenca 6.1) t€ cilat béjné t€ mundur
unifikimin dhe standardizimin e pyetésoréve. T€ gjitha kéto shérbejné si
instrumente t€ réndésishém pér FSHN/ DKI pér pérmirésimin e
métejshém té veprimtarisé akademike dhe programeve mésimore, aty ku
shihet e arsyeshme.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve

pérgjegjése dhe vendimmarrése

pér programin e studimit.

Cdo fund viti akademik, Departamenti i Kimisé Industriale harton
analizat vjetore (Evidencat 3.12), té cilat pérdoren mé tej pér raportet
vjetore né nivel fakulteti (Evidenca 1.28).

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé.

Nr. 3, daté 24.01.202 (Evidenca 6.19)

Analizat vjetore né nivel departamenti (Evidenca 3.12) dhe raportet
vjetore né nivel fakulteti (Evidemea 1.28) pérmbajné vlerésimin e
mbarévajties s€ programeve t€ studimeve, me elementét matés té
méposhtém: Numri i studentéve té regjistruar pér ¢do vit akademik,
Numri i studentéve té diplomuar pér ¢do vit akdemik, Studenté té
shkélgyer, Studenté t€ cregjistruar, Plotésimi i standarteve t€ stafit
akademik/ artikuj t€ botuar, pjesémarrjet né€ konferenca, projekte etj.

Sponsorizimet pér konferencat dhe artikujt, Pérmirésimi i standarteve té
didaktikés laboratorike (p€rmirésimi i strukturés
laboratorike), Pérgindja e kalueshméring dhe pérgindja e t& diplomuarve,
Ngarkesa mésimore e personelit akademik, Konkluzionet ¢ pyetésoréve
t€ studentéve t&é cilat hartohen né raporte analitike t& detajuara nga
DSBCK, té cilat pérfshijné rezultatet ¢ pritshme dhe ato t& vlerésimit si
dhe adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim té cilésisé té
programeve. Dega e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé dhe Karrierés bén
té njohura raportet e saj vjetore duke i béré publike né fagen elektronike
t€ FSHN. Pérmirésimit t€ cilésis€ sé programeve, né UT/FSHN u shérben
dhe Manuali i Vlerésimit t€ Performancés té Personelit Akademik
(Evidencat 6.17 dhe 6.18), si dhe Rregullorja “Mbi vlerésimin e
performancés né puné t€ personelit ndihmés akademik dhe administrativ
né Universitetin e Tiranés” e miratuar né parim me Vendim té€ Rektoratit

ambienteve/
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin k&€ informacion né
vetévlerésimin  institucional - né
kuadér té akreditimit apo t&
vetévlerésimeve té€  brendshme
periodike.

Pjesé e vlergsimit té brendshém té programit t& studimit “Bachelor”
“Kimi Industriale dhe Mjedisore ” jané: Analizat vjetore t& hartuara né
nivel Departamenti (Evidenca 3.12), dhe raportet vjetore né nivel
Fakulteti (Evidenca 1.28), té cilat mé tej pérdoren pér raportet vjetore
né nivel universiteti.

Raportet/ analizat e pérvitshme té pyetésoréve (Evidencat 6.10; 6.11;
6.11.1; 6.12; 6.13; 6.14 dhe 6.15), té hartuara dhe realizuara nga Dega
e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé dhe e Karrierés.

Raportet vjetore t& DSBCK. (faqe zyrtare web FSHN).

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni  pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit té
studimit.

Raporti i Vetvlerésimit institucional, i realizuar né kuadér té akreditimit
t€ paré t€ UT né vitin 2018 ka shérbyer si njé burim i réndésishém
informacioni p&ér Komisionin ¢ Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve
té Cilésisé (KPSSC), Komisionin e Kurrikulés dhe strukturat e tjera té
institucionit qé angazhohen né pérmirésimin e cilésisé.

NE funksion t€ pérmirésimit t€ cilésisé sé programeve té studimit, UT ka
miratuar: Manualin e Sigurimit t€ Cilésisé, si dhe procedurat pér
zbatimin e saj (Evidencat 6.1, 6.2, 6.3, 6.4).

Manualin e Vlerésimit té Performancés té Personelit Akademik
(Evidencat 6.17 dhe 6.18).

Miratimi né parim i Rregullores “Mbi vlerésimin e performancés né |
puné t& personelit ndihmés akademik dhe administrativ né Universitetin
e Tiranés” (Evidenca 6.19)

Krijimin ¢ DSBCK (evidenca 6.5 dhe https:/fshn.edu.al/Info/dega-e-
sigurimit-te-brendshem-te-cilesise-dhe-karrieres/ ) si njési operative né
funksion té sigurimit té brendshém té cil8sisé.

Kiriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ sé programit
té studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé¢ mésimdhénies, vlerésim té&
didaktikés, kurrikulés, t¢ mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstiticionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

FSHN/ DKI, né kuadér té realizimit, mbarévajtjes dhe cilésisé sé
programeve t€ studimit, pérdorin kéto metoda té drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésis€ s€ mésimdhénies: Departamenti i Kimisé
Industriale ¢do vit harton Raportet dhe Analizat Vjetore (Evidenca 3.12)
t€ cilat vlerésojné mbarévajtjen e PS, né gjithé elementét matés si tek
kriteri 5 i standartit 6.2, t€ cilat raportohen mé tej né raportet vjetore
t€¢ FSHN (evidenca 1.28), Dekanati kryen kontrolle mbi zhvillimin e
procesit mésimor (Evidencat 3.10), DSBCK realizon pyetésorét e
pérvitshém dhe harton analizat pérkatése (Evidencat 6.10; 6.11; 6.12;
6.13; 6.14; dhe 6.15), DSBCK harton raportet vjetore mbi vlerésimin e

cilésis€, (Evidencat 6.20 dhe 6.21 ) dhe i bén ato publike né web.

Pérgjegjésit ¢ Departamenteve, n¢ bashképunim me Titullarét e Grup-
Léndéve (Evidenca 2.13) mbikqyrin dhe monitorojné respektimin e
programeve t& mésimdhénies, kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t&
tiera t€ zhvillimit t€ programit, Performanca e stafit akademik
(Evidencat 3.11). Né raport ¢ paraqgitur nga GVB cilésohet “Cdo vit
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akademik realizohen ndryshimet né masén 20% té planeve mésimor¢”
t€ dokumentuar né evidencat 2.29: 2.30 dhe 2.31.

Nga takimi gé patém me GVB dhe me stafin e DK arritém né
konkluzionin qé ndryshimet deri né masén 20% bghen kur shihet e
nevojshme nga vlerésimet e pyetésoréve; vlerésimet e kérkesave té
tregut; nga nevoja pér té pérfshiré né programe arritje té reja né disiplinat

pérkatése si dhe né kuadgr t& modernizimit pér t’iu afruar programeve té

ngjashme ndérkombétare, duke marré né konsideraté dhe pérvojén e
stafit gjaté kualifikimeve jashté vendit.

Nga shqyrtimi i evidencés 2.31 vérehet qé ndryshimet e béra konsistojné
né ndryshimin e emértimeve té léndéve pér té pérshtatur mé miré
programin ¢ léndés me emértimin, ndryshime né raportet midis
seminareve dhe laboratoreve.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té

vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
t¢ studimit pérdor metoda e

instrumente té térthorta vierésimi si
sondazhe e intervista té studentéve,
té atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé

bashképunojné né realizimin e

programit té€ studimit dhe paléve té
tjera g€ pérfshihen né realizimin apo
gé shérbejné pér vlerésimin e dijeve
¢ kompetencave té pérftuara nga ky
program.

FSHN/ DKI né kuadér té vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
s€ programit té studimit pérdor metodat dhe instrumentet té térthorta
vlerésimi me ané té pyetésoréve si mé poshté.

Pyetésori “Vlerésimi i studentéve qé€ diplomohen” (Evidenca 6.12, gjaté
sezonit t& diplomimit muaj Korrik).

Studimi i Tregut né nivel institucional (UT) (Evidenca 1.10, t&
anketuarit nga t€ gjithé fakultetit duke pérfshiré dhe studentét e
FSHN/DKI).

Hartimi 1 njé raporti t€ hollésishém mbi tregun e punés pér studentét e
diplomuar né UT, pérfshiré edhe studentét e FSHN.

FSHN ka hartuar pyetésor pér gjurmimin e studentéve pas diplomimit
(Evidenca 5.26) me ané té té ciléve studentét evidentojné véshtirésité e
punésimit, pérputhjen me programin e studimit, format e punésimit,
nevojén pér trainime pas universitare pér t’u pérshtatur mé miré né
tregun e punés, etj. (Evidenca 5.27).

Studimin e tregut t€ punés nga DKI (Evidenca 1.11.1) duke térhequr né
kété ményré mendimin e studentgve té diplomuar.

Realizimi i pyetésorit né fund té ¢do semestri “Raport i vetévlerésimit t&
léndés nga pedagogu” (Evidenca 6.4 dhe 6.14), ku personeli akademik
jep mé tej mendimin e tij kritik pér léndét dhe ndryshimet né pérputhje
me standardet dhe kérkesat e ASCAL.

Sipas Rregullores “Mbi vlerésimin e performancés né puné té personelit
ndihmés akademik dhe administrativ né Universitetin e Tiranés”
(Evidenca 6.19), personeli ndihmés akademik dhe administrativ né UT
pérfshihet né procesin e vlerésimit té programit. .
Pavarésisht nga puna e béré deri tani duhet me shumé vémendje né
lidhje me studimin e tregut pér punésimin e studentéve gé mbarofné
bachelorin sepse evidencat kané mé shumé informacione pér ata gé
mbarojné edhe masterin né DKI.

Duhet gqé njé pjesé e punésimeve té jené népérmjet zyrés sé karrierés né
saj té marréveshjeve me té interesuar dhe panaireve té karrierés.
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Standardi VL4
nsﬂtucioni i arsi

Kriteri 1. Institucioni

parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e

brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve 1€ brendshém dhe t&
jashtém té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin ¢ vazhduar té
cilésisé s€ programit té€ studimit,

duhet &

né liriné akademike, autonominé financiare dhe organizative, UT lidh
marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose té
huaj, pér zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kérkimore
shkencore, kualifikuese, inovative, duke mundésuar késhtu pérfshirjen
e aktoréve t€ brendshém dhe té jashtém té interesuar pér sigurimin dhe

- pérmirésimin e vazhduar t€ cilésis€ s&¢ programit té studimit.

Edhe né strategjing e zhvillimit t&¢ UT pér periudhén 2018-2024 fq 4
(Evidenca 1.2) theksohet q¢ UT, pér sigurimin e cilésisé pér
programet qé ofron, do t'i kushtojé réndési marréveshjeve té
bashkunimit me IAL t€ vendit dhe té huaja.

Né kuadér té Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé kreu X, nenet 138-
141 té statutit t¢ UT (Evidenca 1.1), pérshkruhen qarté procedurat e
posagme pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve qé
ofrohen. Né Rregulloren e Sigurimit té Cilésisé té UT (Evidenca 6.3)
jan€ pércaktuar procedurat, afatet instrumentat dhe burimet pér
sigurimin ¢ brendshém té cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé’ t¢ tjera té angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé sé
programit t€ studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre
detyrave.

Bazuar né evidencén 1.29 studentét jané t€ angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé népérmjet pérfagésimit né: Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé, me 3 angtarg
(evidenca 3.7 ose Tabela 24 ASCAL), mbéshtetur né nenin 41, statuti
1 UT, (Evidenca 1.1), Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés, me 2
anétaré, pérfagésues t€ studentéve (neni 42, statuti i UT, evidenca
1.1). Gjithashtu studentét angazhohen né vlerésimin e programeve
akademike si dhe né vlerésimin institucional si pjesé e Grupeve té
Vlerésimit t€ Brendshém (Evidencat 3.25 dhe 5.20).

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit té
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,

ndihmésakademik ¢ administrative
dhe studentét e programit t€
studimit.

Njésia Kryesore, FSHN ka pérfagésuesit e saj né Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé (KPSSC) dhe
Komisionin e Pérhershém té Kurrikulés (Evidenca 1.29, Evidenca 3.7
ose Tabela 24 ASCAL) dhe né Komisionin e Promovimit Akademik
(Evidenca 1.29). N& nivel Njesie Kryesore, pér t& siguruar dhe
garantuar sigurimin e cilésisé s€ programeve t€ studimit té ciklit t& paré
dhe t€ dyté€, éshté ngritur (DSBCK) (Evidencat 1.15 dhe 6.5) e cila
luan funksionin ¢ Njésisé t€ Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé né nivel
fakulteti. Studentét ¢ FSHN/ DKI jang té pérfshiré né procesin e
sigurimit t€ cilésis€ s€ programit mésimor népérmjet: Anketimeve
periodike nga DSBCK, Marrjes s¢ mendimeve dhe propozimeve nga
Késhilli Studentor, Takimeve me Kujdestarét e programit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve té brendshém né proceset
ciklike té wvlerésimit duhet té
respektojé integritetin akademik
dhe t€ shmangé ¢do lloj

Nga takimi me studentét dhe Rregullorja e DSBCK (Evidenca 6.21),
vlerésimi i cilésisé sé programit té studimit, realizohet nga studentét e
¢do kursi né ményré anonime duke ruajtur konfidencialitetin e tyre dhe
duke respektuar lirin€ dhe etikén akademike si dhe Ligji Nr. 9887 daté
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diskriminimi =~ apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/ 2012 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve

t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet té
béhen edhe  bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit apo
mund t€ japin ekspertizé ¢
mendime ekspertize t€ vvera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pér pérmirésimin e pérmbajtjes s€ programeve t€ studimit dhe
pérshtatjen e vazhdueshme me kérkesat e tregut e punés, népérmjet
ndarjes sé& eksperiencave midis bashképunétoréve, ekspertéve t&
jashtém dhe Alumni, UT/ FSHN organizon Panairet e Karrierés
(Evidenca 5.25). Né kéto panaire marrin pjesé subjekte publike dhe
kompani private t€ cilat i ofrojné studentéve pozicionet e tyre vakante
dhe japin ekspertizén dhe mendimet e tyre né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj. Né bashképunim me Ministiiné pér
Europén dhe Punét e Jashtme si dhe me delegacionin e Bashkimit
Europian né Shqipéri UT ka realizuar aktivitetin “Java ¢ Europés né
Universitetin e Tiranés” (Evidenca 5.25), duke synuar pérfshirjen e
studentéve né periudha shkémbimi né univesitetet partnere t&¢ BE duke
ndihmuar aftésimin mé tej né fregun e punés si dhe fitimin e
eksperiencave né funksion edhe t€ pérmirésimit t€ programeve
mésimore.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té
interesuarit.

gjithé 18

€ faget zyrtare t€ web (né nénfaqet pérkatése), né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€, UT/FSHN bén transparente dhe
publike, pér studentét dhe t€ gjithé té interesuarit, politikén, strategjing,
organizimin dhe veprimtarité pér t€ gjitha programet e studimit.

Né kété kontekst, UT ka krijuar programin e transparences, i cili &shté
publik né€ linkun https:/‘unitir.edu.al/programi-i-transparences-2// .
UT/ FSHN ofron transparencé dhe publikon népérmjet postimit né
fagen elektronike zyrtare té fakultetit/ universitetit: Analizén e
Pyetésoréve, Statutin e UT, Rregulloren UT, Vendime t€ Senatit
Akademik, Vendime té Bordit t& Administrimit, aktivitetet né kuadeér té
pérmirésimit t€ cilésisé, etj. Krahas botimeve né faget zyrtare pérkatése
t¢ UT/ FSHN té gjitha materialet u béhen me dije departamenteve
pérmes shkresave zyrtare.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e  vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér té dhénat personale.

Nga UT/ FSHN/DKI, né zbatim t¢ Vendimit t¢ Késhillit t¢ Ministrave
Nr. 531, dt. 11.09.2018, “Pér Miratimin e Kodit té Cilésisé s¢ Arsimit
t& Larté”, jan€ pérpiluar raportet e analizés sé pyetésoréve té studentéve
pér cilésiné e mésimdhénies (Evidencat 6.13; 6.14; 6.15; 6.16; 6.17;
6.18 dhe 6.19). Informacioni i publikuar né raporte, respekton liriné
dhe etikén akademike si dhe Ligjin Nr.9887 dt. 10.03.2008, ndryshuar
me ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”.
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Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t&€ shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Bazuar né rezultatet e vlerésimit t& pyetésoréve (Evidencat 6.8 dhe
6.12) vérehet se Departamenti i Kimisé Industriale ka hartuar planin e
masave (Evidenca 6.9 ) pér té gjithé tipet e pyetésoréve té realizuar dhe
ka adresuar dobésité apo manggsité e evidentuara né raportet analitike
duke synuar pérmirésimin e mangésive dhe dobésive t€ evidentuara .

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin
e veprimtarive né kuadér té
-monitorimit e vlerésimit t€ cilésisg,
né pérmirésimin né vijim té
cilésis€ s€ programit t€ studimit.

Né strategjing e zhvillimit t&8 UT (Evidenca 1.2), theksohet se njé prej
objektivave t€ tij €shté pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé
programeve té studimit. Né Planin e Masave t€ hartuar nga DKI
(Evidencat 6.8 dhe 6.9), parashikohen rishikimi dhe pérmirésimi i
syllabuseve dhe planeve
ekstrakurrikulare, me géllim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né
programin e studimit. Nga takimet né IAL u theksua rritja e peshés sé
vlerésimit té laboratreve né vlerésimin e stiudentéve gjaté vitit, si njé
pérpjekje pér rritjen e cilésive profesionale té studentéve t&é PS Bachelor
né Kimi Industriale dhe mjedisore.

shtimi

aktiviteteve

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
| personelin  dhe  studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér  sigurimin  dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
sé programit t& studimit.

a rmbushjes s

Mbéshtetur né evidencén 6.21 dhe né informacionet ¢ fages zyrtare té
DSBCK https://fshn.edy.al/info/depa-e-sisurimit-te-brendshem-te-

cilesise-dhe-karrieres vlerésoimé g€ FSHN/ DSBCK, né bashképunim

me Késhillin Studentor, organizon aktivitete dhe leksione té€ hapura,
informuese me personelin akademik si dhe me studentét, me géllim
ndérgjegjésimin e studentéve mbi réndésiné e pjesémarrjes sé€ tyre né
procesin ¢ pérmirésimit té cilésisé s€ programeve té studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor “Kimi
Industriale dhe Mjedisore” té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti i Tiranés”.

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”, n€ nivel kombétar
éshté njé program unik. Ai ka njé eksperiencé shumé vjegare dhe éshté i strukturuar né
pérshtatshméri me tregun e sotém té punés.

2. Departamenti i Kimis€ industriale pérb€het nga njé staf me kualifikim t€ larté€ dhe me
njé pérfagésim t€ miré té brezave, q€ garanton vijimésing e cilésisé sé programit. Njé
pjesé e stafit jané specializuar né institucione prestigjoze t€ huaja.

3. Departamenti i Kimis¢ Industriale &shté i pajisur me infrastrukturé laboratorike t&
pérmirésuar dhe né sajé t€ pjes€marrjes s€ departamentit/ fakultetit né projekte
kérkimore— shkencore ka arritur ti pajisé laboratoret me aparatura bashkékohore t€ cilat
do tu shérbejné stafit dhe studentéve pér pérparimin e tyre né fushén e shkencés sé
Kimisé Industriale.

4. DKI/ FSHN ka marréveshje me institucione publike dhe private pé realizimin e
internshipeve nga studentét dhe pér mundésiné e punésimit t& tyre pas pérfundimit t&
studimeve.

Pika té dobta:

1. Mungesa e Praktikés Profesionale pér studentét e PS Bachelor “Kimi Industriale dhe
Mijedisore” (Standardi L5, kriteri 4).

2. Programi i studimit nuk plotéson vlerésimet né kredite pér tipologjité E dhe D té
léndéve, né pérmbushjen e kérkesave t&€ VKM 41, dt. 24.01.2018 (Standardi IL3,
kriteri 2).

3.. Numri né rénie i studentéve kérkon njé promovim mé té miré t& programit né ményré
qé té ruhet cilésia e studentéve qé regjistrohen né PS Bachelor “Kimi Indusrtriale dhe
Mjedisore” (Standardi V.4, kriteri 5).

4. Konstatohet mospérputhje midis Statutit t€ UT dhe Rregullores sé& Programit t&
studimit bachelor “Kimi Indusriale dhe Mjedisore” pérsa i pérket ményrés sé
pérmbylljes sé studimeve vetém me provim pérfundimtar (Standardi V.2 kriteri 4).

5. Njé studim mé i thelluar i tregut té punés dhe gjurmimi i punésimit € studentéve pas
mbarimit té studimeve Bachelor, pér t&€ mundésuar punésimin e tyre né pérshtatshméri
me diplomén (Standardi V1.3, kriteri 4).

Rekomandime:

1. Duhet té rishikohen vlerésimet né kredite pér tipologjité e Iéndéve deri né pérmbushjen
e kérkesave t€ VKM 41, dt. 24.01.2018.

2. Pérmirésimi i kurrikulave duke marré parasysh dhe mundésing e pérfshirjes sé praktikés
profesionale pér programin Bachelor “Kimi Industriale dhe Mjedisore”.
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3. Nxitja e stafit pér promovim, duke u dhéné mundésiné e marrjes té titujve népérmjet
udhéheqgjeve t€ doktoraturave, duke u pérfshiré né Projekte Bashképunimi
Ndérkombétare. - . : SveiEhsgw

4. Departamenti i Kimisé¢ Industriale, duhet t& rishikojé rregulloren e PS Bachelor “Kimi
Industriale dhe mjedisore” né pérputhje té ploté me statutin e UT, pér tu dhéné
mundésiné studentéve t€ ekselencés qé té kené mundésing e punimit té temave t&
diplomés, si njé pikénisje e njé pune t& ardhshme shkencore. Kjo kérkon té shogérohet
dhe me rregullimet e tjera pérkatése.

5. Institucioni duhet t€ rrisé mobilitetin e studentéve, me qéllim ndérkombétarizimin e
programit t& studimit.

6. - DKI duhet t€ promovojé mé miré PS Bachelor “Kimi Indusrtriale dhe Mjedisore”né
ményré qé té ruhet numri dhe cilésia e studentéve qé regjistrohen né PS.

7. DKI duhet t&€ mbéshtesé mé shumé studentét pas mbarimit t& studimeve Bachelor, pér
té mundésuar punésimin e tyre né pérshtatshméri me diplomén,
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor "Industrial
and Environmental Chemistry" of the Institution of Higher Education "University of
Tirana''.

Strengths and Affirmations:

1. The Bachelor study program "Industrial and Environmental Chemistry", at the national level,
is a unique program. He has many years of experience and is structured in accordance with
today's labor market.

2. The Department of Industrial Chemistry consists of a highly qualified staff with a good
representation of generations, which guarantees the continuation of the quality of the program.
Some of the staff have specialized in prestigious foreign institutions.

3. The Department of Industrial Chemistry (DICh) is equipped with improved laboratory
infrastructure and thanks to the participation of the department/faculty in research-scientific
projects, it has managed to equip the laboratories with modern equipment that will serve the
staff and students for their progress in the field of the science of Industrial Chemistry.

4. DICh/Faculty of Natural Sciences (FNS) has agreements with public and private institutions
for the realization of internships by students and for the possibility of their employment after
completing their studies.

Weak points:

1. Lack of Professional Practice for students of Study Program (SP) Bachelor "Industrial and
Environmental Chemistry" (Standard 1.5, criterion 4).

2. The study program does not meet the evaluations in credits for typologies E and D of
subjects, in fulfilling the requirements of CMD 41, dt. 24.01.2018 (Standard I1.3, criterion 2).

3. The decreasing number of students requires a better promotion of the program in order to
maintain the quality of students enrolled in the SP Bachelor "Indusrtrial and Environmental

Chemistry" (Standard V 4, criterion 5).

4. There is a discrepancy between the UT Statute and the Regulations of the "Industrial and
Environmental Chemistry" bachelor study program in terms of the way of completing the
studies only with a final exam (Standard V.2 criterion 4).

5. A more in-depth study of the labor market and tracking the employment of students after
completing their Bachelor studies, to enable their employment in accordance with the degree
(Standard V1.3, criterion 4).

Recommendations:

1. Credit evaluations for subject typologies must be reviewed until the requirements of CMD
41. dt. 24.01.2018.

2. Improving the curricula taking into account the possibility of including the Professional
Practice for SP Bachelor "Industrial and Environmental Chemistry".
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3. Encouraging the staff for promotion, giving them the opportunity to obtain titles through the
management of doctorates, being involved in International Cooperation Projects.

4. The Department of Industrial Chemistry should review the regulation of the Bachelor's
Degree "Industrial and Environmental Chemistry" in full accordance with the UT statute, to
give the opportunity to excellence students to have the opportunity to work on the subjects of
the degree, as a starting point of a future scientific work. This needs to be accompanied by
other relevant regulations.

5. The institution should increase the mobility of students, in order to internationalize the study
program.

6. The Department of Industrial Chemistry should better promote the SP Bachelor "Indusrtrial
and Environmental Chemistry” in order to maintain the number and quality of students who
enroll on it.

7. The Department of Industrial Chemistry should support more students after completing their
Bachelor's studies, to enable their employment in accordance with the degree.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANbAﬁD VE

FUSHES
ORGANIZMI DHE
X
X
X
V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E -
X
X
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